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28.10.2024 ý. Hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary T.Atahallyýewiň hem-de 
welaýatlaryň häkimleriniň 
gatnaşmagynda iş maslahatyny geçirdi. 

28.10.2024 ý. Türkmenistanyň 
Döwlet medeniýet merkeziniň Mukamlar 
köşgünde Ermenistan Respublikasynyň 
ýurdumyzdaky Medeniýet günleriniň 
açylyş dabarasy geçirildi. 

28.10.2024 ý. Hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
Türkmenistanyň halkynyň we 
Hökümetiniň adyndan, şeýle hem hut öz 
adyndan Çehiýa Respublikasynyň 
Prezidenti Petr Pawele we ýurduň 
dostlukly halkyna Çehiýa 
Respublikasynyň Garaşsyzlyk güni 
mynasybetli mähirli gutlaglaryny, iň gowy 
arzuwlaryny iberdi.

29.10.2024 ý. Paýtagtymyzda 
Ermenistan Respublikasynyň 

Türkmenistandaky Medeniýet günleriniň 
ýapylyş dabarasy geçirildi. Garaşsyz, baky 
Bitarap Türkmenistanyň işjeň durmuşa 
geçirýän medeni diplomatiýasy öz oňyn 
netijesini berip, dünýäniň we sebitiň 
ýurtlary bilen köpugurly gatnaşyklary 
giňeltmäge ýardam edýär.

29.10.2024 ý. Hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
Türkmenistanyň halkynyň we 
Hökümetiniň adyndan, şeýle hem hut öz 
adyndan Türkiýe Respublikasynyň 
Prezidenti Rejep Taýyp Ärdogana we 
Türkiýäniň doganlyk halkyna milli baýram 
— Respublika güni mynasybetli mähirli 
gutlaglaryny, iň gowy arzuwlaryny iberdi.

30.10.2024 ý. Aşgabatda 
Ykdysady hyzmatdaşlyk boýunça 
hökümetara türkmen-rus toparynyň 
başlyklarynyň duşuşygy geçirildi. 
Duşuşykda geçen döwürde ýerine 
ýetirilen işleriň jemi jemlenip, 
ikitaraplaýyn hyzmatdaşlygyň 
meseleleriniň giň toplumyna garaldy we 

onuň uzak möhletleýin geljege 
gönükdirilen ugurlary kesgitlenildi.

30.10.2024 ý. Hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
Russiýa Federasiýasynyň Hökümetiniň 
Başlygynyň orunbasary, Ykdysady 
hyzmatdaşlyk boýunça hökümetara 
türkmen-rus toparynyň rus böleginiň 
başlygy Alekseý Owerçugy kabul etdi.

31.10.2024 ý. Türkmenistanyň 
DIM-niň Halkara gatnaşyklary institutynda 
ýurdumyzyň başlangyjy esasynda BMG-
niň Baş Assambleýasy tarapyndan 
«Birleşen Milletler Guramasynyň oýunlary» 
atly Kararnamanyň kabul edilmegine 
bagyşlanan halkara maslahat geçirildi.

01.11.2024 ý. Hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
sanly ulgam arkaly Ministrler Kabinetiniň 
nobatdaky mejlisini geçirdi. Onda döwlet 
durmuşynyň birnäçe meselelerine garaldy.

www.tdh.gov.tm

hepdäniň hAbArlAry
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Be lent ga dam 
Bi len Sag lyk 

ýo lu na
2024-nji ýy lyň 2-nji no ýab ryn da 

Sag lyk ýo lu na köp çü lik le ýin ýö riş ge çi ril di. 
Bu ýö riş BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 
78-nji mej li sin de Türk me nis ta nyň baş lan-
gy jy bi len «Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
oýun la ry» at ly Ka rar na ma nyň ka bul edil me-
gi my na sy bet li hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hut 
öz tek li bi bi len ama la aşy ryl dy. Bu çä re jem-
gy ýe ti miz de sag dyn dur muş ýö rel ge le ri niň 
ber ki dil me gin de, aý ra tyn-da, ýaş la ryň be-
den ter bi ýe we sport bi len meş gul lan mak la-
ryn da mö hüm äh mi ýe te eýe bol dy.

Mö hüm Ka rar na ma nyň hor ma ty na ge çi ri-
len bu sport çä re si hor mat ly Prezidentimiziň 
bel leý şi ýa ly, hem me le riň bi le lik de jem gy-
ýet bo lup, sag dyn dur muş ýö rel ge si ne eýer-
me gi niň aý dyň nus ga sy dyr. Sport çä re sin de 
döw let Baş tu ta ny my zyň gör kez me si ne ti je-
sin de, ýy lyň do wa myn da hal ka ra ýa ryş la-
ryn da go wy ne ti je ga za nyp, ýa şyl Tu gu my-
zy be lent de par la dan tür gen le ri miz ga za nan 
sport üs tün lik le ri bi len gut la nyl dy we ola ryň 
my na syp bo lan sy lag la ry  da ba ra ly ýag daý-
da gow şu ryl dy. 

Ýur du my zyň sport ab ra ýy ny da ba ra lan-
dyr ýan bu mö hüm çä rä niň Kö pet da gyň Giň-
di war be lent li gi niň ger şin den geç ýän Sag lyk 
ýo lun da gu ral ma gy-da örän ýe ri ne dü şen 
ýag daý bo lup, bu gö nü den-gö ni döw le ti miz-
de her bir iş de, il kin ji no bat da, sag dyn dur muş 
ýö rel ge si ne eýe ril ýän di gi bi len berk bagl ydyr. 

Köp çü lik le ýin ýö riş baş lan ma zyn dan 
ozal, Türk me nis tan da ky dip lo ma tik we kil-
ha na la ry nyň we hal ka ra gu ra ma la ry nyň 
we kil le ri niň, ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
ta lyp la ry nyň hem-de mi nistr lik le riň we pu-
dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň iş gär-
le ri niň ara syn da Sag lyk ýo lu ny yl gap geç-
mek bo ýun ça ýa ryş gu ral dy. 

Sag lyk ýo lun da köp çü lik le ýin ýö riş ta-
mam la nan dan soň ra, hal ka ra ýa ryş la ryn da 
ýe ňi ji bo lan Türk me nis ta nyň mil li ýy gyn-
dy to par la ry nyň tür gen le ri ni sy lag la mak 
hem-de Türk me nis tan da ky dip lo ma tik 
we kil ha na la ry nyň we hal ka ra gu ra ma la-
ry nyň we kil le ri niň, ýo ka ry okuw mek dep-
le ri niň ta lyp la ry nyň hem-de mi nistr lik le riň 
we pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň 
iş gär le ri niň ara syn da Sag lyk ýo lu ny yl gap 
geç mek bo ýun ça ýa ry şyň ýe ňi ji le ri ne baý-
rak la ry gow şur mak da ba ra sy bol dy. 

Sy lag la ra my na syp bo lan lar hor mat ly 
Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowa 
hem-de türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş-
ly gy Gurbanguly Berdimuhamedowa tüýs 
ýü rek den ho şal lyk söz le ri ni be ýan et di-

ler hem-de dün ýä niň sport gi ňiş li gin de ata 
Wa ta ny my za mun dan beý läk-de my na syp 
we kil çi lik et jek dik le ri ne ynan dyr dy lar.

Dag da ge zim ed ýän adam bir wag tyň 
özün de da gyň mel hem lik ho wa syn dan 
ine-ga na dem al mak bi len bir lik de, dag te-
bi ga ty nyň gö zel li gi ni sy nl ama ga-da uly 
müm kin çi lik al ýar. Be den de lez zet paý laý-
jy gor mo nyň — en dor fi niň ýo kar lan ma gy 
ne ti je sin de, ada myň güý jü ne güýç go şu lyp, 
şa dy ýan ah wa la düş ýär. Dag ýö ri şi niň ýe-
ter lik he re ket ta lap ed ýän di gi se bäp li, onuň 
bi len yz gi der li meş gul lan ýan ada ma ar tyk-
maç ag ram dan dyn mak hem ýe ňil düş ýär. 

Sö zü mi zi jem läp aý da ny myz da, dag ho-
wa syn dan dem alyp, dag da ýö riş et mek 
yn san sag ly gy üçin iň peý da ly en dik le riň 
bi ri dir. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan-
gy jy bi len, 2-nji no ýabr da Sag lyk ýo lun da 
ge çi ri len köp çü lik le ýin ýö riş hem ýur du-
myz da sag dyn dur muş ýö rel ge si ne berk 
eýe ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr.

Aga my rat Al ty ýew,
my rat gar ry ýew adyn da ky 

tdlu-nyň mu gal ly my.
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Ýur du myz yň sport durmuşynda ýe ne-de bir ýakymly wa ka bo-
lup geç di. Bu wa ka Türk me nis ta nyň Mil li Olim pi ýa ko mi te ti, Türk me nis-
ta nyň Gand bol fe de ra si ýa sy, Hal ka ra Olim pi ýa ko mi te ti, Hal ka ra Gand-
bol fe de ra si ýa sy nyň gu ra ma gyn da Weng ri ýa nyň Gand bol 
fe de ra si ýa sy nyň baş ly gy, be den ter bi ýe ylym la ry nyň kan di da ty, dok tor 
Zol tan Mar çin ka nyň gat naş ma gyn da spor tuň gand bol gör nü şi bo ýun ça 
27 — 31-nji okt ýabr ara ly gyn da «Olym pic so li da ri ty technical cour se for 
coaches» at ly tä lim çi ler üçin hal ka ra okuw mas la ha ty we tej ri be sa pak-
la ry gu ral dy. Görkezme sapaklarynyň biri 30-njy oktýabrda Türk me-
nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 
sport za lyn da geçirildi.

Bu mas la ha ta we tej ri be sa pak la ry na Aş ga bat şä he rin den we 
ýur du my zyň we la ýat la ryn dan 30 sa ny tä lim çi gat naş dy. Mu-
nuň özi türk men-wen ger gat na şyk la ry nyň has-da kä mil leş me-
gin de, dost luk ly halk la ryň ara syn da öza ra bäh bit li gat na şyk la-
ryň mun dan beý läk-de iler le me gin de, şol san da ýur du my zyň 
tä lim çi le ri niň tej ri be le ri niň, sport da ga zan ýan üs tün lik le ri mi ziň 
sa ny nyň art ma gyn da aý ra tyn mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Tej ri-

be okuw sa pak la ry nyň do wa myn da dok tor Zol tan Mar çin ka-
nyň baş tu tan lyk et me gin de gand bo lyň teh ni ka sy, tak ti ka sy we 
stra te gi ýa sy bo ýun ça ýur du my zyň gand bol bo ýun ça tä lim çi-
ler den test alyn dy we bu test den ýo ka ry ne ti je le re ga ra şyl ýar. 
Şu nuň bi len bir lik de ins ti tut da sport tür gen le şik iş le ri ge çi ril di 
we bir nä çe tä ze he re ket ler öw re dil di. 

Şol san da Türk me nis ta nyň Be den ter bi ýe we sport ba ra da ky 
döw let ko mi te ti niň 2024-nji ýy lyň köp çü lik le ýin sport çä re le ri niň 
mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, Aş ga bat şä he rin de 2025-nji ýy lyň 
15 — 21-nji ma ýy ara ly gyn da spor tuň gand bol gör nü şi bo ýun ça er-
kek le riň we ze nan la ryň ara syn da Türk me nis ta nyň çem pio na ty ny 
ge çir mek me ýil leş di ril ýär. Bu bolsa ýur du myz da köp çü lik le ýin be-
den ter bi ýä ni we spor ty ös dür mek ug run da edil ýän ta gal la la ryň my-
na syp orun tap ýan dy gy nyň ny şa ny dyr.

 saparnyýaz ilmyrAdow,
 türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň 

sport žurnalistikasy hünäriniň talyby.

Hal ka ra tej ri Be okuw Sa pak la ry ge çi ril di
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Saglyk ýolundaky daBara

hemmedöwrüňşahyry

 «Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da 
Aş ga bat şä he rin de Sag lyk ýo lu na köp çü lik le ýin ýö riş geçirildi 
hem-de hal ka ra ýa ryş la ryn da ýe ňi ji bo lan Türk me nis ta nyň ýy-
gyn dy sy nyň tür gen le ri ni sy lag la mak da ba ra sy ge çi ril di. 
Gahryman Arkadagymy zyň we hor mat ly Pre zi den ti mi ziň adyn-
dan gym mat ba ha ly sow gat lar gow şu ryl dy. 

Bu çä re Türk me nis ta nyň ýaş nes li niň sag ly gy ny ber kit mek we 
spor ta bo lan hö we si ni art dyr mak mak sa dy bi len gu ral dy. Sag lyk ýo-
lu na köp çü lik le ýin ýö riş ýa şaý jy la ryň sag dyn dur muş ýö rel ge si ni 
saý la ma ga, sport we sag lyk bi len bag la ny şyk ly mö hüm ýö rel ge le ri 
ber jaý et mä ge ýar dam ed ýär.

Bu çä re ler hal ka ra ýa ryş la ryn da ýe ňi ji bo lan tür gen le ri sy lag-
la mak, ola ry tä ze üs tün lik le re hö wes len dir mek we spor tuň döw let 
de re je sin dä ki äh mi ýe ti ni gör kez mek üçin mö hüm bir baş lan gyç-
dyr. Şeý le çä re ler ýaş la ry sport bi len meş gul lan ma ga hö wes len-
dir mek bi len bir ha tar da, ýur du my zyň ab ra ýy ny ýo kar lan dyr ma-
ga hem hyz mat ed ýär. Sport jem gy ýe tiň berk li gi ni we sag ly gy ny 
ber kit mek üçin mö hüm dir, şo nuň üçin şeý le çä re le riň gu ral ma gy 
Türk me nis tan da spor tuň ösü şi ni we döw re bap laş ma gy ny üp jün 
et mä ge ýar dam ed ýär.

Annageldi bäşimow, 
döwletmämmet Azady adyndaky tmddi-niň magistranty.

türk me nis ta nyň ylym lar aka de mi ýa sy nyň 
aka de mi gi, luk man çy lyk ylym la ry nyň dok to-
ry, pro fes sor gurbanguly berdimuhamedowyň 
«türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at-
ly köpjiltli ylmy-ensiklopedik kitabynyň XVi 
jil di oky jy la ra go wuş dy. 

Köp jilt li yl my ne şi riň çap edil me gi di ňe 
bir hal ka ra luk man çy lyk jem gy ýet çi li gin de 
däl, eý sem, giň oky jy lar köp çü li gin de hem uly 
gy zyk lan ma dö ret di. 

Alym Ar ka da gy my zyň sag lyk tag ly ma ty-
nyň esa sy ny düz ýän «Türk me nis tan da sag ly gy 
go raý şy ös dür me giň yl my esas la ry» at ly mo-
nog ra fi ýa sy, «Türk me nis tan — sag dyn ly gyň 
we ru hu be lent li giň ýur dy», «Türk me nis tan — 
mel hem ler me ka ny» at ly yl my ki tap la ry ýa ly 
«Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly 
on lar ça jilt li en sik lo pe dik işi hem dün ýä dil le ri-
niň en çe me si ne ter ji me edi lip, luk man çy lyk we 
sag lyk ul ga my nyň ös me gi ne uly go şant goş ýar. 
Gün do gar luk man çy ly gy nyň gör nük li alym la-
ry nyň hem-de «te bi gy der man ha na» yzy gi der li 
ýüz len ýän türk men te bip le ri niň ne sil den-nes le 
ge çip gel ýän iň go wy däp le ri ne esas lan ýan bu 
düýp li yl my işiň üs ti bi len der man lyk ösüm lik-
le riň, bel li bir ýer ler de duş gel ýän ösüm lik le riň 
mel hem lik hä si ýet le ri, ola ry yl my we halk luk-
man çy ly gyn da ulan ma gyň müm kin çi lik le ri jik-
me-jik açy lyp gör ke zil ýär. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk me nis ta-
nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly yl my-en sik-
lo pe dik ese rin de türk men top ra gyn da bit ýän 
der man lyk ösüm lik le riň bio dür lü li gi, peý da ly ot-
çöp le riň be je ri ji lik uky by, ola ry ylym da we halk 
luk man çy ly gyn da ulan ma gyň müm kin çi lik le ri 
ba ra da gym mat ly mag lu mat lar be ril ýär. 

Halk te bip çi li gin de hem-de yl my luk man çy lyk-
da köpsan ly ke sel le riň öňü ni al mak we be jer mek 
ba bat da giň den ula nyl ýan ösüm lik le riň der man 
hök mün de ýaý ra dyl ma gyn da ýur du my zyň der-
man ön dür ýän kär ha na la ryn da iş le riň kö pü si niň 
«Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at-
ly yl my-en sik lo pe dik işe esas la nyp al nyp ba-
ryl ýan dy gy aý ra tyn bel le nil mä ge my na syp dyr. 
Ýur du myz da bit ýän der man lyk ot la ryň, olar dan 
taý ýar la nyl ýan mel hem le riň dir çaý la ryň bir nä çe 
gör nü şi niň önüm çi li gi niň ýo la go ýul ma gy mu nuň 
aý dyň gör ke zi ji si dir.

Aý na ço pA no wA,
m.gar ry ýew adyn da ky 
tdlu-nyň mu gal ly my.
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Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry we baş lan gyç la ry 
ne ti je sin de Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw ri türk-
men hal ky nyň ta ry hyn da, jem gy ýe tiň we hal kyň ýa şa ýyş-dur mu şy-
nyň äh li ugurla ryn da — yk dy sa dy ýet de, sy ýa sat da, me de ni ýet de, 
sun gat da, ylym da, bi lim de tä ze bir ösüş li eý ýa myň baş lan gy jy bol dy. 
Ga dy my we mü di mi ta ry hy my za, mil li-ru hy gym mat lyk la ry myza, 
akyl dar şa hyr la ry my zyň ede bi-yl my dö re di ji li gi ne uly sar pa goý ýan 
Gahryman Arkadagymyz: «Türk men ede bi ýa tyn da çuň ňur halk pa-
rasat ly ly gy ny be ýan edip, aja ýyp eser le ri peş geş be ren us sat lar az 
däl» di ýip, nus ga wy şa hyr la ry my zyň, aý ra tyn hem, akyl dar şahyr 
Mag tym gu ly Pyragy nyň dö re di ji li gi ne ýo ka ry ba ha ber ýär. Onuň eser-
leri türk, öz bek, rus, ga zak, gyr gyz, azer baý jan, tä jik, ta tar we uk ra in 
ýa ly halk la ryň ara syn da-da söý lüp okal ýar. Şo nuň üçin hem onuň dö-
re di ji li gi dün ýä halk la ry nyň ara syn da uly hor ma ta eýe dir.

Mag tym gu ly Py ra gy ja han keş de lik et me gi go wy gö rüp dir. Ol köp 
ýer le ri ge zip gör mek li gi ar zuw lap, mu ny öz goş gu la ryn da hem be ýan 
edip dir. Şa hy ryň ja han keş de li gi, sy ýa hat çy ly gy ba ra da mag lu mat-
la ryň aý ra tyn bir se bä bi bar di ýen çak la ma köp wagt dan bä ri onuň 
öm rü ni — dö re di ji li gi ni çuň ňur öw ren ýän alym la ry my zyň ara syn da 
gym ma ty ny ýi tir män gel ýän je del li me se le dir. Şa hy ryň şy gyr la ry ny 
ürç edip oka saň, onuň şeý le di gi ne aý dyň göz ýe tir ýär siň. Bir söz bi len 
aý dy lan da, Mag tym gu ly Pyragy türk men hal ky nyň baý ede bi mi ra-
sy ny öw re nip, hal kyň paýhasa ýug ru lan eser le ri ni dö re dip, kül li türk-
me niň mil li şa hy ry na öw rül di. 

nar täç şA me do wA,
türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň mu gal lym y.



№ 45 (232) // 04.11.2024 // «7/24.tm» 3

hAl kA rA tä lim çi  bilen söhbet
 türk me nis ta nyň mil li olim pi ýa ko mi-

te tiniň, türk me nis ta nyň gand bol fe de ra si-
ýa synyň, hal ka ra olim pi ýa ko mi te tiniň, hal-
ka ra gand bol fe de ra si ýa sy nyň bi le lik de 
gur a ma gyn da weng ri ýa nyň hal ka ra gand-
bol fe de ra si ýa sy nyň lek to ry, be den ter bi ýe 
ylym la ry nyň kan di da ty, dok tor Zol tan mar-
çin ka nyň gat naş ma gyn da «olym pic so li da-
ri ty technical cour se for coaches» ady bi len 
spor tuň gand bol gör nü şi bo ýun ça tä lim çi ler 
üçin hal ka ra okuw mas la ha ty we ama ly-tej-
ri be sa pak la ry ge çi ril di. Zol tan mar çin ka ilki 
bilen türkmenistana gel me gi niň sebäbini 
gürrüň berdi:

— Me niň Türk me nis ta na gel me gi miň 
esa sy mak sa dy, bu ýer de türk men tä-
lim çi le ri  bilen tejribämi paýlaşmakdan 
we iki ýur duň ara syn da ky hal ka ra dost-
luk ly gat na şyk la ry mun dan beý läk-de 
pug ta lan dyr maga goşant goşmakdan 
yba ratdy. Ama ly-tej ri be sa pak la ry nyň 
do wa myn da türk me n tä lim çi le rine be de-
ni ber kit mek üçin ýe ri ne ýe ti ril ýän er kin 
maşk la ryň tä si rin de tür ge niň be de nin de 
bo lup geç ýän fi zi ki ha dy sa la ry, be de-
ni oýna gi riş mez den ozal nä hi li taý ýar-
la ma ly dy gy, ola ryň yn san sag ly gy na 
ýe tir ýän peý da sy ba ra da pikir alyşdyk. 
Oýun da nä hi li we nä dip to par gur ma ly-
dy gy, ola ryň oýun wag tyn da dur ma ly 
ýer le ri we he re ket le ri ni gör kez dim. Şo-
nuň bi len bir lik de 36 sa ny te ma nyň üs-
tün de du rup geç dim. Ha çan -da şol te ma-
la ry dü şün di re nim de her bir tä lim çi hem 
ýa zuw sapa gy ny geç me gi hem-de ama-
ly sapk la ry geç me gi ba şar ma ly. 

Biz ir den sa pak geç dik, şol sa pa gyň 
do wa myn da tä lim çi ler den gand bol bo-
ýun ça test al dym. Bu tes tiň ne ti je le ri ýo-
ka ry gör ke zi ji le ri gör kez endi gi üçin ola ra 
Hal ka ra Gand bol fe de ra si ýa sy nyň «D» 
derejeli şa ha dat na ma sy ny gow şu ra rys. 
Sa pa gyň we çä rä niň do wa myn da türk-
men tä lim çi le ri niň gand bo la bo lan hö we-
si niň diý seň ýo ka ry dy gy ny gördüm. Bu 
bol sa me ni be gen dir di.

hal ka ra derejeli tä lim çi den er kek-
le ri we zenanlary tür gen leş di rmegiň 
aýratynlyklary ha kyn da so ranymyzda, ol 
şeý le jo ga by ber di:

— Er kekler bi len zenanlar fi zi ki maşk-
la ry ýe ri ne ýe ti renin de ta pa wut dö räp 
bil ýär. Zenanlar maşk lary ýeňillik bilen 
ýerine ýetirýärler. Bu bol sa ola ryň çe ýe li-
gi ni art dyr ýar. Er kek ler e az wagt lyk maşk  
et dir me li, ýö ne olar ky n rak maşk la ry ber-
jaý et se ler, be den le ri niň tiz berkemegini 
üpjün edýär. 

soň ra dok tor Zol tan mar çin ka  öz 
durmuşy we hünär ýoly barada aýdyp berdi: 

— Me niň as lym weng ri ýa ly. Ýaş lyk dan 
spor tuň gand bol gör nü şi ni ha la ndygym 
üçin ýö ri te sport mek de bi ne gat na dym. 
Soň ra Weng ri ýa nyň Sport we ylym uni-
wer si te ti niň Be den ter bi ýe fa kul te ti ni ta-
mam la dym. Bir nä çe ýyl lar dan soň tä lim 
ber mäge başladym. Il ki bi len 6–10 ýaş-
ly çagalary türgenleşdirdim. Soň ra taý-
ýar lan şä girt le rim bi len 2003-nji ýyl da 
gand bol bo ýun ça Ýew ro pa nyň çem pio-
na ty na gat naş dym. Ýa ryş da il kin ji ge zek 
kü müş me da la my na syp bol duk. Hä zir 
bol sa er kek ler bi len bir ha tar da zenanlary 
hem tür gen leş dir ýä rin. 25 ýyl lyk tä lim-
çi lik tej ri bäm bar. Hä zir uni wer si tet de 
do sent de re je si ni al dym. Me niň elim den 
ýo ka ry de re je li tä lim çi ady ny al mak üçin 
me niň üç ýyllyk sa pak la ry ma gat naş ma-
ly. Şon da synagdan geçmegi başaranlar 
ýo ka ry de re je li tä lim çi bo lup bi ler ler.

tejribeli tä lim çiden gür rüň deş li-
giň do wa myn da türkmenistanda gand-
bol oý nu nyň ösü şi ba ra daky pikirlerini 
paýlaşmagyny haýyş etdik.

 — Türk me nis ta na il kin ji ge zek ge ldim. 
Bu ýurt men de diý seň uly tä sir gal dyr dy. 
Aş ga bat şä he ri niň Hal ka ra ho wa men zi li ne 
ge le nim den, şä he riň gö zel li gi we tämizligi 
özüne çekdi. Beý le aja ýyp şä her dün ýä de 
kän däldir di ýip aý dyp bil jek. Be ýik bi na-
la ryň äh li siniň ak mer mer den gu rul ma gy 

tä sin saz la şy gy eme le ge ti rip dir. Şä heriň 
ýe ne-de bir aý ra tyn ly gy hökmünde aras-
sa ly gyny we aja ýyp ho wasyny nygtap 
bilerin. Bu bol sa hal kyň sag ly gy ny ber kid-
ýär. Şo nuň bi len bir lik de gu ra ma çy lyk iş le ri 
ýo ka ry de re je de ýola goýlupdyr. 

Aşgabatda et me li iş le rimiň ga ty köp lü-
gi sebäpli, şä he ri do ly synlap ýetişmedim. 
Em ma bu ýagdaý maňa Türk me nis ta nyň 
durnukly ösýän ýurtdugyna göz ýetirmäge 
päsgel bermedi. Türkmenistandaky sport 
desgalarynyň şol sanda Da şa ry iş ler mi-
nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk lary ins ti tu ty-
nyň uly bi na sy ny, ol ýer de or naş dy ry lan 
in no wa si on en jam la ryň dün ýä ül ňü le ri ne 
la ýyk gel ýän di gi ni synladym. 

Gand bol bo ýun ça aý da ny myz da, bu ýerde 
spor ta uly üns be ril ýän eken. Türk men tä lim çi-
le ri ýo ka ry gör ke zi ji le ri bilen tapawutlanýarlar. 
Şonuň üçin hem biz türk men türgen ler inden 
uly üs tün lik le re ga raş ýa rys.

dok tor Zol tan mar çin ka söh bet deş li giň 
ahy ryn da ýürek buý sanç la ry ny aýt dy:

— El bet de, bu zat la ry gö re nim den soň-
ra ýü rek buý sanç la ry my aýt man bol maz. 
Türk men-wen ger gat na şyk la ry ny ös dür-
mek de taý syz ta gal la la ry alyp bar ýan 
Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri ne we Türk-
me nis ta nyň Pre zi den ti ne köp sagbol sun la-
ry my aýd ýa ryn.

«türkmenistan sport» 
halkara žurnaly.
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КНИГА УВАЖАЕМОГО ПРЕЗИДЕНТА —
ТЕОРЕТИЧЕСКАя ОСНОВА ИЗУЧЕНИя ИСТОРИИ И СЕГОДНяШНЕГО

 РАЗВИТИя НАШЕЙ РОДИНЫ
История человечества немало 

знает таких книг, которые дали толчок 
новому мышлению об общественном са-
мосознании народов нашей Земли. В эру 
возрождения новой эпохи могуществен-
ного государства в качестве подобных 
книг выступают книги нашего Героя Арка-
дага и уважаемого Президента, которые 
посейдень становятся для каждого из 
нас ценным руководством и научно-ме-
тодическими пособиями в каждом деле, 
в каждом новом начинании.

Книга нашего уважаемого Президента 
«Анау – культура из глубин тысяче-
летий» привлекает внимание наших 
сверстников, студентов и молодежи к 
чтению книг, которые освещают прошед-
шую, настоящую, и будущую историю 
нашего народа, нашей любимой Родины. 
Исходя из этого, мы хотим сделать ак-
цент на том, что это прекрасное произве-
дение дает новый импульс, новую теоре-
тическую основу для изучения истории 
и развития нашей Родины.

Наш уважаемый Президент собрав в 
одном месте всё, что было сделано тур-
кменскими учеными и их иностранными 
коллегами в течение долгих лет по из-
учению туркменской земли, даёт обоб-
щающий материал читателям, отметив: 
«Считаю очень символичным совпаде-
нием, что Анау объявлен культурной 
столицей тюркского мира именно 2024 

года, когда исполняется ровно 120 лет 
знаменитым археологическим откры-
тиям в Анау»

120 лет назад, в 1904 году в Анау 
были проведены археологические 
раскопки, которые дали науке множе-
ство уникальных находок и ценных 
материалов. То, что в книге отмеча-
ется одна такая деталь, заслуживает 
уделить больше внимания. Глава го-
сударства отмечает, что: «Кроме того, 
исследователями зафиксировано 
устройство специальных глиняных 
суф для сиденья и отдыха, а также 
«мебель», напоминающая столы».

Наш уважаемый Президент пишет, 
что: «По мнению археологов, эта тради-
ция уходит своими корнями в глубочай-
шую древность: в результате археоло-
гических раскопок, проведённых под 
руководством археолога Натальи Со-
ловьевой на памятнике «анауской куль-
туры» Йылгынлы депе была выявлена 
идентичная «мебель» эпохи энеолита (V 
тысячелетие до нашей эры)».

Читая этих строки сама собой на-
прашивается мысль о том, что: «Не 
у нас ли была придумана эта так на-
зываемая «мебель», то есть рабочий 
стол и настольный вариант работы и 
учебы еще в далёком прошлом». Так 
или иначе, мы знаем одну неизмен-
ную истину: наша туркменская земля 

является родиной древних цивилиза-
ций, культуры, науки, разных ремёсел 
и традиций. Анау, туркменская земля 
– родина белой пшеницы, Анау – это 
Багабад – «Вечный сад», «Город-сад», 
Анау – это родина туркменской архи-
тектурной культуры, национальной 
поэзии, и музыки. Анау – это неотъем-
лимая часть Родины Махтумкули, то 
есть туркменской земли. 

Наше дело изучать и представлять 
для широкого круга читателей эти со-
кровища на высоком уровне. И в этом 
благородном деле нам снова показывает 
правильный путь книга нашего уважае-
мого Президента Сердара Бердымуха-
медова «Анау – культура из глубин ты-
сячелетий».

Мы – нынешнее счастливое поколе-
ние «Возрождения новой эпохи могуще-
ственного государства», от всей души 
благодарны нашему Герою-Аркадагу и 
уважаемому Президенту за предостав-
ляемые возможности в сфере образо-
вания, а также научных и творческих 
исследований.

Сельби БяШИМОВА,
студентка Туркменского 

государственного института
 физической культуры и спорта

 по специальности
 спортивной журналистики.

«Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy lyn da akyl dar şa hy ry my zyň 300 ýy llyk to ýu na ba-
gyş la nyp ge çi ril ýän çä re le riň yzy üzü le nok. Şeý le çä-
re le riň bi ri Türk men ba şy et ra by nyň 1-nji or ta mek de bin-
de ge çi ril di. «Bag ty ýar lyk döw rü ne seý ra na gel Py ra gy» 
at ly şyg ry ýet bäs le şi gin de mek dep okuw çy la ry be ýik 
akyl da ra ba gyş la nan goş gu la ryny oka dy lar. Mek de biň 
mu gal lym la ry Mag tym gu ly Pyragy nyň pä him-paý ha-
sa ýug ru lan şy gyr la rynyň, dö re di jil igi niň öw re ni li şi ba-
ra da gür rüň ber di ler. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my-
nyň Gal ky ny şy döw rün de ýaş la ry päk ah lak ly, edep-
ter bi ýe li, il ha lar adam lar edip ýe tiş dir mek, ola ry be lent 
wa tan çy lyk ru hun da ter bi ýe lemek bi lim iş gär le ri niň 
esa sy we zi pe si bo lup dur ýar.

Çä rä niň ahy ryn da mil li ede bi mi ra sy my-
zy öw ren mek ba ra da ky ala da sy üçin Gah ry man 
Arkadagymy za, hormatly Prezidentimize ho şal lyk 
bil dir di ler hem-de Mag tym gu ly nyň dö re di ji li gi ni 
wa gyz et mek üçin ta gal la la ry ny gaý gyr ma jak dyk-
la ry ny aýt dy lar.

şem şat ArAZ mäm me do wA,
   kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň türk men ba şy 

et rap bir leş me si niň baş ha sap çy sy.  

Bag ty ýar lyk döw rü ne Seý ra na gel py ra gy
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TaBaGyndaaşeÝle,
myhmanGöwnünhoşeÝle

Türk men hal ky nyň aňy na we ru hu na 
berk or na şan «türk men be dew le ri», «türk men 
ha ly la ry» di ýen dü şün je ler ýa ly, «türk men 
sa ça gy» di ýen jüm le hem çuň ma na, aý ra tyn 
saz la şy ga eýe dir. Türk men ler uzak ta ry hy 
ýo ly ge çip, ha ky ky dö re di ji halk hök mün de 
öz ýa şa ýyş-dur mu şy ny aja ýyp gym mat lyk-
lar bi len baý laş dyr ma gy ba şar dy lar. Türk men 
dur mu şy nyň için den eriş-ar gaç bo lup geç ýän, 
müň ýyl lyk la ra ba ra bar däp-des su ry ny özün-
de jem läp, türk men sa ça gy top ra gy my zyň 
we hal ky my zyň sa ha wat ly ly gy nyň, hoş ni-
ýet li li gi niň, myh man sö ýer li gi niň be re ket li 
çeş me si ne öw rül di. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy 
bi len ne şir edi len «Be re ket li türk men sa ça-
gy» at ly ki tap da maş ga la des ter ha ny nyň, 
myh man gar şy la ma gyň da ba ra ly däp le ri 
we ka da la ry gi ňiş le ýin be ýan edil ýär. Myh-
man sö ýer lik däp le ri türk men ler de öz bo luş ly, 
aý ra tyn hä si ýe te eýe dir. «Ge len — döw let» 
di ýen pe der le ri miz myh ma nyň gel me gi ni 
«Al la nyň ýal ka ma gy» di ýip dü şü nip dir ler. 
Köpasyr lyk ta ry hyň do wa myn da öz bo luş ly 
mer te be ýörelgesi bo lup hyz mat eden mil li 
myh man sö ýer li giň we açyk ly gyň mi ze mez 
däp le ri ka da lar ýy gyn dy sy nyň dö re me gi ne 
uly tä sir edip dir. Ol ada myň myh man çy lyk da 
we myh man gar şy lan da özü ni alyp bar ma gyň, 
sa ça gy be ze me giň, baý ram çy lyk na ha ry ny 
taý ýar la ma gyň we sa ça ga äber me giň düz-
gün le ri ni jik me-jik be ýan edip dir. 

Öň ki dö wür ler de myh ma na hö dür-ke rem 
çal, ga tyk ýa ly önüm ler den baş la nyp dyr. 
So ňy bi len bu dä biň ýe ri ni çaý eýe läp dir. 
«Bi rin ji kä se suw, ikin ji çaý, üçün ji kä se bol sa 
göwnejaý» di ýen pä him li söz le re eýe ri lip, çaý 

how luk man üç ge zek gaý ta ryl ýar. Şeý dip, 
çaý de mi ni al ýar, ta ga my na ta gam, reň ki ne 
reňk goşýar. 

Ne sil den-nes le ge çip gel ýän dur muş ýö-
rel ge le ri niň, özü ňi alyp bar ma gyň, na har lan-
ma gyň, ça ga ter bi ýe le me giň düz gün le ri niň 
jem le nen ýe ri bo lan maş ga la türk men hal-
ky nyň iň be ýik gym mat ly gy dyr. As ly ýe tin de, 
türk men des ter ha ny türk men maş ga la sy nyň 
özi diý mek dir, ol däp-des sur la ryň gi den bir 
ul ga my ny özün de jem le ýär, şol däp-des sur lar 
bol sa bar ha baý laş ýar. 

Türk men maş ga la syn da gün de üç ge zek 
na har lan mak dä bi sak la nyl ýar. Er tir lik we 
gü nor tan lyk na har wag tyn da kä bir ka da dan 
çyk ma la ra ýol be ril se-de, ag şam lyk na ha-
ryn da äh li maş ga la ag za la ry nyň jem len me gi 
hök ma ny ha sap la nyl ýar. 

Maş ga la da çö re ge aýaw ly çe me leş mek, 
ony hor mat la mak ter bi ýe si ne aý ra tyn üns be-
ril ýär. Çö rek owun ty gy ny ýe re ga çyr mak, ony 
bas mak, zyň mak «uly gü nä» diý lip dü şü nil se, 
ta ga ma du zy ge re gin den ar tyk at mak, onuň 
du zy kem di ýip aýt mak ýa-da na ha ra at dak-
mak türk men çi lik de edep siz lik ha sap la nyl ýar.

Halk aş ha na sy na yg rar ly lyk, il kin ji no bat da, 
asyr la ryň do wa myn da kä mil leş di ri len, ene 
top ra gyň hoş boý ysy ny we adam el le ri niň 
ze hi ni ni özü ne siň di ren ta gam la ra go ýul ýan 
be ýik hor mat bi len dü şün di ril ýär. Şu jähet den 
türk men mil li ta gam la ry hal ky my zyň mil li 
me de ni ýe ti niň aý ryl maz bö le gi dir.

ma ýa bek nA ZA ro wA, 
my rat gar ry ýew adyn da ky tdlu-nyň 

jem gy ýe ti öw re niş ylym la ry 
ka fed ra sy nyň mugallymy.

 in the building of the un representative 
office in Ashgabat, the 79th anniversary of 
the entry into force of the united nations 
Charter was celebrated. leaders and 
representatives from the ministry of Foreign 
Affairs of turkmenistan, the un resident 
Coordinator in turkmenistan, heads, and 
staff of un agencies in Ashgabat gathered 
in the office. the attendees discussed the 
role of the un as an authoritative and legitimate 
universal international forum, a guarantor 
of peace preservation and maintenance, as 
well as a balance of interests on the 
international stage.

in his speech, the minister of Foreign 
Affairs of turkmenistan, rashid meredov, 
noted the effectiveness and key vectors of 
turkmenistan’s constructive cooperation with 
the un. it was emphasized that at the initiative 
of turkmenistan, the un general Assembly 
adopted 27 resolutions on various topics, such 
as supporting regional security, strengthening 
peace, ensuring sustainable development, 
and overcoming challenges related to climate 
change, among others.

in particular, it was noted that on october 
24, the day of the un’s founding, during the 
25th plenary session of the 79th session of the 
un general Assembly, the resolution «Zone of 
peace, trust, and Cooperation in Central Asia» 
was unanimously adopted at the initiative of 
turkmenistan, co-authored by 37 un member 
states, including all of turkmenistan’s neighbors: 
the Central Asian countries, Azerbaijan, iran, 
and Afghanistan.

the head of the foreign affairs ministry 
reported on preparations for the upcoming 
meeting of the «turkmenistan – un» strategic 
Advisory Council, established with the support 
of the president of turkmenistan, during which 
specific steps for interaction with the un in the 
upcoming period will be discussed.

translated by enar sApArmyrAdoVA,
 a student, s.A. niyazov turkmen 

Agricultural university

aSHgaBat 
CeleBrateS 79th 

anniverSary 
of un formation

Adam be de ni niň sag ly gy ny di kelt-
mek de der man lyk ösüm lik ler den taý ýar-
la nyl ýan iç gi le riň peý da sy ulu dyr. Öý ho-
ja ly gyn da be de wiň aý ra tyn or ny bo lup dyr. 
Mä lim bol şy ýa ly, be de wiň güýç li bol ma gy 
üçin ony sü le bi len hem ba kyp be jer ýär ler. 
Şun dan ugur alyp, geç miş de sü le den gaý-
na dy lan iç gi ni at ýa ly güýç li bol mak üçin 
hem içip dir ler. Bu iç gi hä zir ki za man sport 
luk man çy ly gyn da hem tür gen le riň fi zi ki 
iş jeň li gi ni gaý ta dan di kel di ji se riş de hök-
mün de ula nyl ýar. 

Hä zir ki za man be je riş luk man çy ly gyn da 
sü le den gaý na dy lyp taý ýar la nan iç gi sa ry ge-
tir me we beý le ki ba gyr ke sel le ri ni be jer mek de 
hem ula nyl ýar. Iki ýa-da üç kä se möç be rin dä ki 

so wuk su wa ýuw lan sü le 1 litr suw da gaý na dyl-
ýar. Soň ra ol ha sa bi len sü zü lip, su wy alyn ýar. 
Gaý na dy lan sü le dä ne le ri niň üs tü ne ýe ne-de 
ony gaý nat mak dan al nan su wy dä ne le riň üs ti 
do ly ýa pyl ýan ça gu ýul ýar we 5 — 10 sa gat lap 
go ýul ýar. Soň ra dä nä ni gaý nat mak dan al nan 
suw bi len dem le me suw la ry ny ha sa dan ge çi rip 
gar ma ly we so wa dy jy da sak la ma ly.

Taý ýar bo lan iç gi ni okuw tür gen le şik le ri-
niň do wam ed ýän döw rün de gün de 2 ge zek: 
tür gen leş me ler den öň we soň ýa rym ýa-da 
1 sta kan möç be rin de iç me li dir.

Aý bö lek An nA gel di ýe wA,
tdbsi-niň  spor tuň me di ki-bio lo gi ki 

üp jün çi li gi ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

güýçlendiriji içgi taýýarlamak
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Türk me nis tan da Gur lu şyk we se na gat 
top lu my nyň iş gär le ri niň gü ni giň den bel le ni lip 
ge çil ýär. Bu hü när baý ra my ýur du my zyň gur-
lu şyk we se na gat iş gär le ri niň ga za nan üs tün-
lik le ri ni, çek ýän yh las ly zäh met le ri ni hor mat-
la mak we ola ryň ýurt ösü şi ne goş ýan ägirt uly 
go şan dy ny nyg ta mak mak sa dy bi len ge çi ril ýär. 
Bu baý ram çy lyk ýur du my zyň yk dy sa dy ýe tin-
de mö hüm orun eýe le ýän gur lu şyk we se na gat 
top lu my nyň äh mi ýe ti ni ýat lat mak bi len çäk-
len män, şeý le-de türk men hal ky nyň gel je ge 
bo lan yna my ny pug ta lan dyr ýar.

Gur lu şyk we se na gat toplumynyň iş gär le ri niň 
gü nü niň ýur du myz da giň den bel le nil me gi niň esa sy 
mak sa dy — bu ugur da zäh met çek ýän iş gär le-
riň hyz mat la ry ny yk rar et mek dir. Gur lu şyk we 
se na gat toplumy mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň sü tü ni 
bo lup, döw le tiň ösüş stra te gi ýa syn da mö hüm or ny 
eýe le ýär. Bu ul gam da zäh met çek ýän hü när men-
ler döw re bap binalaryň gu rul ma gyn da, se na gat 
kär ha na la ry nyň di kel dil me gin de we ykdysadyýetiň 
ösü şin de mö hüm iş le ri alyp bar ýar lar. Bu baý ram-
çy lyk yk dy sa dy ýe tiň dur nuk ly ösü şi ne go şant 
goş ýan gur lu şyk we se na gat iş gär le ri niň iş le ri ne 
ber len ýo ka ry ba ha ha sap lan ýar. 

Gur lu şyk we se na gat top lu my ýur dumyzyň 
inf rast ruk tu ra sy nyň ösü şin de mö hüm orny eýeläp, 
türk men hal ky nyň dur muş de re je si niň go wu lan ma-
gy na tä sir ed ýär. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan da 
giň ge rim li tas la ma lar dur mu şa ge çi ril ýär. Bu bol sa 

yk dy sa dy ýe tiň äh li ugur la ry na tä sir ed ýär. Tä ze 
binalaryň gu rul ma gy, ulag-lo gis ti ka ul ga my nyň 
ös dü ril me gi, sport des ga la ry nyň, mek dep le riň, 
has sa ha na la ryň bina edilmegi hal kyň dur muş-
yk dy sa dy ösü şi ne oňyn tä si ri ni ýe tir ýär. 

Gur lu şyk we se na gat ul ga my nyň iş gär le ri 
ýur du my zyň ösü şin de esa sy he re ket len di ri ji 
güýç dür. Uly tas la ma la ryň üs tün lik li dur mu şa 
ge çi ril me gin de ola ryň ýo ka ry hü när de re je le ri, 
jo gap kär çi li gi we zäh me ti ne söý gi aý ra tyn or ny 
eýe le ýär. Gur lu şyk we se na gat top lu myn da 
ýö ri te leş di ri len hü när men ler bi len bir ha tar da, 
tä ze teh no lo gi ýa la ry ulan ýan ýaş in že ner ler 
hem dür li tas la ma la ra go şu lyp, yk dy sa dy ýe tiň 
teh no lo gi ýa laş ma gy na ýar dam ber ýär ler. Ola ryň 
hyz ma ty we gu jur-gaý ra ty bi len Türk me nis ta-
nyň şä her le rin de döw re bap ýa şa ýyş jaý la ry, 
döw re bap des ga lar gu rul ýar.

Türk me nis tan yň Gur lu şyk we se na gat 
toplumynyň iş gär le ri niň gü ni di ňe bir hü när 
baý ra my bol man, eý sem, gel je giň gur lu şy gy na 
go şant goş ýan iş gär le riň hor ma ty na dö re di len 
ýö ri te baý ram çy ly ga öw rül di. Bu baý ram çy lyk 
gur lu şyk we se na gat pu da gyn da iş alyp bar ýan 
adam la ryň ga za nan üs tün lik le ri ne uly hor mat 
bi len ga ral ýan dy gy ny gör kez ýär.

 
mämmet rAhmAnow, 

döwletmämmet Azady adyndaky 
tmddi-niň magistranty.

hünärBaÝramynaBaGyşlandy

ber ka rar döw le ti ň täze eýýamynyň 
galkynyşy döw rün de ýur du my zyň gur-
lu şyk, ener ge ti ka, je ma gat ho ja ly gy we 
se na gat pu dak la ry ös ýär, yl my-teh ni ki 
in no wa si ýa lar uly üs tün lik ler ga zan-
ýar. ön dü ril ýän önüm le riň we edil ýän 
hyz mat la ryň möç be ri günsa ýyn art ýar. 
tä ze be lent lik le re ýet mek de gur lu şyk 
we se na gat top lu my nyň iş gär le ri niň 
ha lal we tu tan ýer li zäh me ti ni da ba ra-
lan dyr mak mak sa dy bi len ýur du myz da 
her ýy lyň 3-nji no ýab ryn da gur lu şyk 
we se na gat top lu my nyň iş gär le ri niň 
gü ni da ba ra ly bel le ni lip ge çil ýär. 

«pä him-paý has um ma ny mag-
tym gu ly py ra gy» ýy lyn da gur lu şyk 
we se na gat top lu my nyň iş gär le ri niň 
gü nü ne ba gyş la nyp, türk men ba şy 
et ra by nyň sport des ga syn da gur lu şyk 
we se na gat top lu my nyň iş gär le ri niň 
ara syn da spor tuň ki çi fut bol gör nü şi 
bo ýun ça ýa ryş ge çi ril di. 

 ýa ryş da ýe ňi ji le re kär deş ler ar-
ka la şyk la ry nyň türk men ba şy et rap 
bir leş me si niň ýa dy gär lik sow gat la ry 
da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy.

ýag şy mäm met beg li ýew, 
kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň 

bal kan we la ýa ty nyň 
türk men ba şy et rap 

bir leş me si niň baş ly gy.         

  Ýaşlar
Bäsleşdiler

ТуркменскийманаТ–
основаразвиТиясТраны

В преддверии 31-й годовщины введения в обращение нацио-
нальной валюты – туркменского маната, в финансово-банковском 
комплексе города Аркадаг состоялось заседание специалистов 
финансово-экономической сферы города государственного 
значения. Девиз мероприятия – «Туркменский манат – основа 
развития страны», и в этом торжественном собрании также 
приняли участие артисты городского управления культуры и 
учащиеся Специализированной школы искусств имени Сахы 
Джепбарова г. Аркадаг. Организаторами мероприятия высту-
пили хакимлик и филиал Национального центра профсоюзов 
Туркменистана города Аркадаг.

Введение государственной валюты явилось важным шагом на 
пути становления независимости Туркменистана, одним из ключевых 
факторов утверждения его суверенным и полноправным членом 
международного сообщества. За прошедшие годы национальный 
манат сыграл огромную роль в успешном достижении намеченных 
рубежей социально-экономического развития. 

В эру Возрождения новой эпохи могущественного государства 
туркменский национальный манат обеспечивает динамичное 
развитие экономики, улучшение материальных и бытовых 
условий населения. Перед банковской системой страны стоят 
важные задачи в развитии национальной экономики.
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TürkmenisTan—irihalkara
sporTÝaryşlarynyňÝurdy

Türk me nis tan da ýo ka ry de re je li 
sport we köp çü lik le ýin be den ter bi ýe he-
re ke ti niň ös me gi, şeý le hem sag dyn dur muş 
ýö rel ge si ni wa gyz et mek üçin gi ňiş le ýin 
çä re ler dur mu şa ge çi ril ýär. Döw let eda ra-
la ry nyň, ýo ka ry we or ta hünär okuw mek-
dep le ri niň ara syn da dür li sport ýa ryş la ry 
yzy gi der li ge çi ril ýär.

Aşgabatda Ku raş bo ýun ça XIV dün ýä 
çem pio na ty nyň, Hok keý bo ýun ça hal ka ra 
ýa ry şy nyň, baş ga-da hal ka ra sport ýa ryş-
la ry nyň en çe me si niň ýo ka ry gu ra ma çy ly ga 
bes le nip ge çi ril me gi ýur du my zyň hal ka ra 
ab ra ýy ny has hem be len de gö ter ýär.

8 — 17-nji no ýabr ara ly gyn da Aş ga bat 
şä he rin dä ki Olim pi ýa şä her çe si niň Ten-
nis top lu myn da 14 ýa şa çen li ýet gin jek 
og lan la ryň hem-de gyz la ryň ara syn da 
ten nis bo ýun ça «Ash ga bat Open 2024» 
at ly hal ka ra ýa ry şy ny ýo ka ry de re je de 
ge çir mek üçin uly dep gin de taý ýar lyk 
iş le ri al nyp ba ryl ýar.

«Ash ga bat Open 2024» at ly hal ka ra 
ýa ry şy nyň paý tag ty myz da ge çi ril me gi niň 
esa sy se bäp le ri niň bi ri hem Türk me nis ta nyň 
iri hal ka ra ýa ryş la ry ny ge çir mek de baý tej-
ri bä eýe di gi dir we şeý le hal ka ra ýa ryş la ry 
ge çir mek üçin ýurt da äh li müm kin çi lik le riň 
dö re di len di gi dir.

Şeý le ab raý ly hal ka ra sport ýa ryş-
la ry ny ge çir mä ge giň müm kin çi lik ler 
dö red ýän, ýur du my zy sag dyn ly gyň 
we ru hu be lent li giň me ka ny na öwür ýän 
Gah ry man Ar ka da gymy za we Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my za jan sag lyk, döw-
let li baş lan gyç la ryn da he mi şe ro waç lyk 
ar zuw ed ýä ris.

Aý lar orAZ my rA do wA,
türk men döw let be den ter bi ýe we 

sport ins ti tu ty nyň sport
 fa kul te ti niň ta ly by.

ýur du ny ten niS 
ar ka ly ta nat mak

 iS le ýän tür gen ler 

 «arkadaG»fuTBolTopary
AFk-nyň çA gy ryş li gA syn dA

türk me nis ta nyň çem pio ny 
«Arka dag» fut bol to pa ry AFk-nyň ça-
gy ryş li ga sy ýaryşynyň çä gin de gyr gy-
zys ta nyň «Ab dyş-Ata» to pa ry bi len 
ge çi ri len du şu şyk da 2:0 ha sa byn da 
ynam ly ýe ňiş ga zan dy. bu ne ti jä ni ga-
zan ma ga şä mäm met hy dy rowyň we 
Ab dy bä şi mo wyň to ra gi ri zen gol la ry 
mümkinçilik ber di.

«Ar ka dag» to pa ry nyň oý na bo lan 
güýç li hy ju wy we meý dan ça da gör ke-
zen tej ri be si AFk-nyň ça gy ryş li ga syn-
da has netijeli çykyş etjekdigine ynam 
döretdi. şeý le ýe ňiş ler türk men fut bo-
ly nyň se bit dä ki ab ra ýy ny ýo kar lan dyr-
ma ga hem-de «Ar ka dag» to pa ry nyň 
hal ka ra are na synda öz or nu ny pug ta-
lan dyr ma gy na kö mek ed ýär. 

«Ar ka dag» fut bol to pa ry AFk-nyň 
ça gy ryş li ga sy nyň 3-nji tap gy ryn da 
ku weý tiň güýç li to par la ry nyň bi ri bo lan 

«Al-Ara bi» bi len du şuşdy. bu oýun 
to par çadaky ýa ry şy ň ne ti je le ri ni we 
haý sy to pa ryň üs tün çy kyp, gel jek-
ki tap gy ra geç jek di gi ni kes git ledi. 
kuweýtli futbolçylar 3:2 hasabynda 
ýeňiş gazandylar. muňa garamazdan, 
ildeşlerimiz ilkinji oýunda görkezen 
oňat netijeleriniň hasabyna çärýek 
finalda oýnamaga hukuk gazandylar. 

«7/24.tm»

is len dik ýur duň ta nal ýan ra ýat la ry bol-
ýar. ola ryň ara syn da tür gen le re aý ra tyn 
orun de giş li dir. da şa ry ýurt ly we kil ler 
türk me nis ta na ge le nin de hem il ki bi len 
olaryň meş hur tür gen le ri niň at la ry nyň tu-
tul ýan dy gy na kän ge zek şa ýat bo lan sy-
ňyz. Az da-kän de sport dan ha bar ly adam 
mag nus kars len di ýil se nor we gi ýa ny, 
ro nal du dan söz açyl sa por tu ga li ýa ny, 
no wak jo ko wi çiň ady tu tul sa ser bi ýa ny 
ýat lar. çün ki olar öz le ri niň gör kez ýän ýo-
ka ry ne ti je le ri bi len öz ýurt la ry ny dün ýä 
ta nat ma ga go şant goş du lar. pa riž olim-
pia da syn da ser bi ýa nyň ga za nan 3 al tyn 
me da ly nyň için de iň ar zy ly sy ten nis bo-
ýun ça ga za ny la ny diý mä ge esas bar. çün-
ki jo ko wi çiň ýeň şi niň şa ny na olim pi ýa 
oba syn da ser bi ýa ly la ryň kon sert gu ran-
dy gy ny ha bar lar dan okap dym. 

spor tuň haý sy gör nü şi bo ýun ça bol-
sa-da, olim pia da gat na şyp gaza ny lan 
me dal la ryň ag ra my we ar zy sy baş ga ça 
bol ýar. şu hep de de paý tag ty my za gel-
jek ýet gin jek ten nis çi le riň hem olim pia-
da lar da çy kyş et me gi, ten nis ar ka ly öz 
ýur du ny dün ýä ta nat ma gy mak sat edi nen 
tür gen ler di gi «Ash ga bat open 2024» 
ten nis ýa ry şy nyň de re je si ni gör kez ýän-
dir. Azi ýa nyň ten nis fe de ra si ýa sy (AtF) 
ta ra pyn dan olim pi ýa şä her çe si niň ten nis 
top lu my nyň «ten nis bo ýun ça Azi ýa se bi-
ti niň okuw-tür gen le şik mer ke zi» diý lip 
yg lan edi len di gi ni ýatl asak, türk me nis-
tan da şeý le ýa ry şyň ge çi ril me gi niň ka nu-
na la ýyk lyk dy gy ny nyg ta ma ga esas bo lup 
hyz mat eder. 

ýa ryş lar 2017-nji ýyl da guralan ýa pyk 
bi na lar da we sö weş sun ga ty bo ýun ça V 
Azi ýa oýun la ry ny ge çir mek mak sa dy bi-
len, gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy-
jy esa syn da bi na edi len paý tag ty myz da ky 
olim pi ýa şä her çe si niň dü zü mi ne gir ýän 
ten nis top lu myn da ge çi ri ler. şun dan gör-
nü şi ýa ly, se bi ti mi ziň iň döw re bap sport 
des ga lar top lu my hal ka ra möç ber li sport 
ýa ryş la ry ny ge çir mä ge we tür gen le ri iri 
bäs le şik le re taý ýar la ma ga hyz mat ed ýär. 
bu bol sa türk me nis ta nyň beý le ki ýurt lar 
bi len sport hyz mat daş ly gy ny pug ta lan-
dyr ma ga, türk me nis ta nyň ab raý ly hal-
ka ra ýa ryş la ry nyň ge çi ril ýän me ka ny na 
öw rül me gi ne giň ýol aç ýar. mu nuň üçin 
gah ry man Ar ka da gy my za we Ar ka dag ly 
gah ry man ser da ry my za al kyş aýd ýa rys!

da ýanç tA gy şow,
türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy 
hü nä ri niň ta ly by.
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TäZeeÝÝamdasporTÝaňy Saglyk ýoly

world SamBo CHampionSHipS to Be Held in aStana

Ýur du myz da giň ge ri me eýe bo
lan köpçülikleýin be den ter bi ýe,  sa gal
dyş we sport he re ke ti ni ös dür mek, 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni ber ka rar 
et mek, jem gy ýe ti miz de be den ter bi ýe 
hem de sport bi len yzy gi der li meş gul
lan ma gy wa gyz et mek bo ýun ça giň 
ge rim li iş ler al nyp ba ryl ýar.

Ýe ri ge len de bel le sek, şu ýy lyň 6 
njy sent ýab ryn da BMG niň Baş As
samb le ýa sy ýur du my zyň baş lan gy jy 
esa syn da «Bir le şen Mil let ler Gu ra ma
sy nyň oýun la ry» at ly Ka rar na ma ny 
bi ra gyz dan ka bul et di. Bu res mi na ma 
dün ýä niň 87 döw le ti niň aw tor daş bo
lup çy kyş et me gi onuň tu tuş adam zat 
üçin mö hüm di gi niň we ägirt uly äh mi
ýe te eýe di gi niň aý dyň be ýa ny dyr.

Üs tü miz dä ki ýy lyň do wa myn da 
Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň 
Hö kü met Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň 
Çöz gü di ne la ýyk lyk da, Aş ga bat şä he ri 
«Ar ka la şy gyň tä ze sport müm kin çi lik
le ri niň şä he ri» diý lip yg lan edil di. Azi
ýa nyň Ten nis fe de ra si ýa sy ta ra pyn dan 
Olim pi ýa şä her çe si niň Ten nis top lu my
nyň «Ten nis bo ýun ça Azi ýa se bi ti niň 
okuw tür gen le şik mer ke zi» diý lip yg lan 
edil me gi ýur du my zyň hal ka ra sport ab
ra ýy ny has da art dyr ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan
ly gyn da be den ter bi ýä ni we spor ty ös
dür mek de al nyp ba ryl ýan giň ge rim li 
iş ler bu ul ga my gol da mak da, ýo ka ry 
gör ke zi ji li spor ty ös dür mek de, jem gy
ýet de sag dyn dur muş ýö rel ge le ri niň 
yk rar edil me gin de, sport ul ga myn da 
hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň pug ta lan
ma gyn da uly äh mi ýe te eýe dir. Mu
nuň şeý le di gi ni Türk me nis ta nyň 2023 
— 2027 nji ýyl lar üçin ÝU NES KO nyň 

Be den ter bi ýe we sport bo ýun ça hö kü
me ta ra ko mi te ti niň ag za ly gy na saý lan
ma gy aý dyň tas syk la ýar.

Ge çen san ly ja ýy lyň do wa myn da 
ýur du myz da Ýa pyk bi na lar da we sö
weş sun ga ty bo ýun ça V Azi ýa oýun
la ry nyň, se bit le ýin sport ýa ryş la ry nyň, 
«Amul Ha zar 2018» hal ka ra aw to ral li
si niň, Agyr at le ti ka we Ku raş bo ýun ça 
dün ýä çem pio nat la ry nyň üs tün lik li ge
çi ri len di gi ni bel le mek gerek. Şu ýy lda 
paý tag ty my zyň gö zel kün je gin dä ki 
Olim pi ýa şä her çe si niň Gyş ky oýun lar 
sport top lu myn da üs tün lik li ge çi ri len 
Hok keý bo ýun ça hal ka ra ýa ry şy hem 
Türk me nis ta nyň ösen sport ýur dy hök
mün dä ki or nu nyň bar ha pug ta lan dy
ryl ýan dy gy ny no bat da ky ge zek äş gär 
et di. 2025 nji ýyl da Sam bo bo ýun ça 
dün ýä çem pio na ty nyň ge çi ril me gi niň 
me ýil leş di ril me gi bol sa buý san jy my zy 
go şa lan dyr ýar.

Ýo ka ry de re je li sport hü när men le ri ni 
taý ýar la mak, bi lim de re je le ri ni yzy gi der
li art dyr mak, spor tuň in no wa si on gör
nüş le ri ni ýur du my za or naş dyr mak we 
ös dür mek, hal ka ra sport hyz mat daş ly
gy ny has da pug ta lan dyr mak ba ba tyn
da al nyp ba ryl ýan iş ler il deş le ri miz de 
gyz gyn gol daw tap ýar. Wa ta ny my zyň 
dün ýä de re je sin dä ki sport ab ra ýy ny 
ýo kar lan dyr mak da taý syz ta gal la ed ýän 
Gahryman Arkadagymyzyň, hormatly 
Prezidentimiziň jan la ry nyň sag, ömür
le ri niň uzak bol ma gy ny, döw let li tu
tum la ry nyň mun dan beý läk de ro waç
lan ma gy ny ar zuw ed ýä ris.

Döw ran AGA JA NOW,               
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka 

ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

The 2024 World SAMBO Championships 
will be held in the capital of the Republic of 
Kazakhstan on November 8-10. The tournament 
will feature 31 sets of medals in Sport SAMBO 
among men and women, Combat SAMBO 
among men and women, and Blind SAMBO 
among men in the SVI-1 class (totally blind 
athletes). The competitions will be broadcast 
live on the Sambo.Live video portal.

Medals will be awarded in the following 
weight categories:

Sport SAMBO Men: 58 kg, 64 kg, 71 kg, 
79 kg, 88 kg, 98 kg, +98 kg

Sport SAMBO Women: 50 kg, 54 kg, 59 
kg, 65 kg, 72 kg, 80 kg, +80 kg

Combat SAMBO Men: 58 kg, 64 kg, 71 kg, 
79 kg, 88 kg, 98 kg, +98 kg

Combat SAMBO Women: 50 kg, 54 kg, 
59 kg, 65 kg, 72 kg, 80 kg, +80 kg

Blind SAMBO (SVI-1 class), Men: 64 kg, 
79 kg, 98 kg

«It is expected that about 80 countries will 
send their athletes to participate in the main 
tournament of the FIAS calendar this year. I 
am sure that the upcoming tournament will 
be remembered by all participants not only 
for its bright fights and festive atmosphere, 
but also for the inclusion for the first time 
in history of women’s Combat SAMBO and 

SAMBO among totally blind athletes in the 
official program of the World Championships 
competitions.

Also, in the stands of the Zhaksylyk 
Ushkempirov Martial Arts Palace, spectators 
will be able to see the legendary sambist, 
the SAMBO ambassador in the world Fedor 
Emelianenko, who, at the invitation of FIAS, 
will visit the World Championships in Astana 
and take part in the opening ceremony.

I would like to express my gratitude to the 
Kazakhstan Federation of Sport and Combat 
Sambo for the high level of preparation for the 
World Championships, and also thank the general 
partner of the tournament – Rosneft oil company, 
and the official partner – VTB Bank, for their 
support,» said FIAS President Vasily Shestakov.

www.sambo.sport/en

 Sag lyk ýo ly Türk me nis ta nyň paý tag ty Aş-
ga bat da hem-de we la ýat lar da dö re di lip, ol wa tan-
daş la ry my zyň sag ly gy ny pug ta lan dyr mak da uly 
äh mi ýe te eýe dir. Adam la ryň fi zi ki we ru hy sag ly gy-
ny ber kit mek mak sa dy bi len gu rlan ýö ri te ýol la ryň 
äh mi ýe ti ne bu gün tu tuş türk me nis tan ly lar çuň ňur 
göz ýe tir di ler. Sag lyk ýol la ryn da döw le ti miz ta ra-
pyn dan sag lyk we sport bi len bag la ny şyk ly çä re le r 
ge çi ri lip du rul ýar. 2024-nji ýy lyň 2-nji no ýab ryn da 
hem Aş ga bat şä he rin dä ki Sag lyk ýo lun da uly da ba-
ra ge çi ri lip, ol jem gy ýet de gyz gyn ses len me dö ret di. 

Sag lyk ýo lu nyň gurulmagy em gy ýe tiň sag ly gy na 
we spor ta bo lan ün süň art ma gy bi len bag ly dyr. Aş-
ga bat da ky sag lyk ýo lun dan baş ga-da, ýur duň dür li 
we la ýat la ryn da hem de giş li sag lyk ýol la ry dö re dil di. 
Olarda ýur duň dür li kün jek le rin de ýa şa ýan adam la ra 
sag lyk we sport bi len bag la ny şyk ly çä re le ri ge çir mek 
üçin giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Sag lyk ýo lu nyň 
jem gy ýet de sag dyn dur muş ýö rel ge si ni wa gyz et mek 
üçin äh mi ýe ti diý seň ulu dyr.

Her we la ýat da dö re di len sag lyk ýol la ry ýer li ýa-
şaý jy la ra we myh man la ra fi zi ki taý ýar lyk, ýö riş, sport 
we ş.m. bi len meş gul lan ma ga giň müm kin çi lik ber ýär. 
Şeý le lik bi len, hal kyň sag ly gy ny ber kit mek, spor ta 
bo lan hö we si ni art dyr mak we jem gy ýet de sag dyn 
dur muş ýö rel ge si ni wa gyz et mek mak sa dy bi len, 
we la ýat lar da ky sag lyk ýol la ry uly ähmiýete eýedir.

Türk me nis tan da sag lyk ýol la ry döw let de re je sin de 
spor tuň we sag ly gyň wa gyz edil me gi üçin mö hüm 
we zi pe le ri ber jaý ed ýär. Bu tas la ma lar, jem gy ýe tiň 
sag ly gy ny ber kit mek, ýaş nes li spor ta hö wes len dir mek 
we sagdyn dur muş ýö rel ge le ri ni wa gyz et mek üçin 
äh li şert le ri üp jün ed ýär. Sag lyk ýol la ry di ňe bir fi zi ki 
we ru hy sag ly gy go wu lan dyr mak bi len çäk len män, 
adam la ryň ara syn da dost luk we bir lik bag la ny şy gy ny 
ös dür ýär. Şo nuň üçin hem ola ryň mö hüm di gi ni hiç 
wagt unut mak bol maz.

şatlyk hudAýberdiýew, 
türkmen oba hojalyk institutynyň mugallymy.
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Türkmenruhunyň
Syn ma jak Sü tü ni

Gre si ýa nyň Irak li on şä he rin de ta mam la nan jiu-jit su 
bo ýun ça dün ýä çem pio na tyn da Türk me nis ta nyň ýy gyn dy sy 
ne ti je li çy kyş la ry bi len be gen dir di. Il deş le ri miz dün ýä çem pio-
na ty nyň do wa myn da 5 al tyn, 6 kü müş we 10 bü rünç me dal 
ga zan dy lar. Üs tün lik ga za nan tür gen le riň ag la ba bö le gi niň 
ta lyp lar dy gy ny bel le mek ge rek. Mu nuň özi ýur du myz da ýaş-
la ryň bi lim al mak bi len çäk len män, eý sem, spor tuň dür li ugur-
la ry bo ýun ça hem öz ukyp la ry ny gör kez mä ge müm kin çi lik 
dö re dil ýän di gi ni gör kez ýär. Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu ty nyň ta lyp la ry spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun ça 
mil li ýy gyn dy my zyň esa sy ny düz ýär. Şo nuň bi len bir lik de 
beý le ki ýo ka ry okuw mek dep le ri niň hem ta lyp la ry nyň gör-
kez ýän ne ti je le ri niň Türk me nis ta nyň mil li ýy gyn dy sy nyň 
me dal gaz na sy nyň üs tü ni ýe tir ýän di gi ni bel le me li di ris. Bu 
ha ky ka ta Gre si ýa da ta mam la nan jiu-jit su bo ýun ça dün ýä 
çem pio na tyn da no bat da ky ge zek göz ýe tir dik. Irak li on şä he-
rin de gu ra lan ýa ry şa 72 ýurt dan 1000 tö we re gi tür gen gat-
naş dy. Türk me nis ta nyň ýy gyn dy sy dün ýä çem pio na tyn da 
«kon takt» we «kom bat» gör nüş le rin de ýur du my zyň sport 
ab ra ýy ny my na syp go ra ma gy ba şar dy lar. 

türk me nis ta nyň ýy gyn dy sy nyň dü zü min de al tyn 
me dal ga za nan tür gen ler. «Kon takt» gör nü şi boýunça: 
TDBSI-niň 2-nji ýyl ta ly by Ami nat Gu wan jo wa (45 kg), 
Ýo lö ten et ra by nyň sport mek de bi niň tä lim çi-mu gal ly my 
Hur ma Ab dy ýe wa (48 kg), Dar ga na ta et ra by nyň 3-nji 
sport mek de bi niň tä lim çi-mu gal ly my Ogul şat Nur me do wa 
(70+ kg), TDBSI-niň 2-nji ýyl ta ly by Ys lam Öwe zow (62 
kg); «Kom bat» gör nü şi: TDBSI-niň 2-nji ýyl ta ly by Gud rat 
Ese now (62 kg) ga zan dy lar. 

türk me nis ta nyň ýy gyn dy sy nyň dü zü min de kü müş 
me dal ga za nan tür gen ler. «Kon takt» gör nü şi boýunça: 
TDBSI-niň 2-nji ýyl ta ly by Aý nur Kul ly ýe wa (48 kg), 
TDBSI-niň 3-nji ýyl ta ly by Mar ýam Wa fa ýe wa (63 kg), 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň 1-nji ýyl 
ta ly by Ogul dur sun Azy mo wa (52 kg), TDBSI-niň 3-nji ýyl 
ta ly by Gül jan Nur gel di ýe wa (70 kg), TDBSI-niň 2-nji ýyl 
ta ly by Sol tan my rat Nu ry ýew (56 kg), Türk me nis ta nyň 
Içe ri iş ler mi nistr li gi niň iş gä ri Rah met Ta ga now ga zan dy .

türk me nis ta nyň ýy gyn dy sy nyň dü zü min de bü rünç me dal 
ga za nan tür gen ler. «Kon takt» gör nü şi boýunça: TDBSI-niň 
2-nji ýyl ta ly by Ami nat Gu wan jo wa (45 kg), Ýo lö ten et ra by-
nyň sport mek de bi niň tä lim çi-mu gal ly my Hur ma Ab dy ýe wa 
(48 kg), TDBSI-niň 3-nji ýyl ta ly by Su raý Go ka ýe wa (52 
kg), TDBSI-niň 2-nji ýyl ta ly by Şyh ber di Rah ma now (62 
kg), Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň har by bö lü mi-
niň es ge ri Eziz Ýol ly ýew (94 kg), Türk me nis ta nyň Sö weş 
sun ga ty Mil li fe de ra si ýa sy nyň tür ge ni Mi ra ly Aga ýew (69 
kg), Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň 2-nji ýyl ta ly by 
Bag ty ýar My ra dow (85 kg), Türk men döw let ma li ýe ins-
ti tu ty nyň 4-nji ýyl ta ly by Beg li Sa pa row (69 kg), Türk me-
nis ta nyň Içe ri Iş ler mi nistr li gi niň Ins ti tu ty nyň ýa nyn da ky 
Okuw mer ke zi niň diň leý ji si Je lil mu ham met Ho ja my ra dow 
(77 kg) ga zan dy lar. J.Ho ja my ra dow «kom bat» gör nü şin de 
hem bü rünç me dal ga zan dy. Dün ýä çem pio na ty nyň je mi 
jem le nen de, Türk me nis ta nyň jiu-jit su bo ýun ça ýy gyn dy sy 
to par la ýyn ýa ryş da al tyn jy or ny eýe le me gi ba şar dy. 

oraz bi bi hA jyA mA no wA,
türk men döw let be den ter bi ýe we sport

 ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy 
hü nä ri niň ta ly by.

ta lyp tür gen ler 
jiu-jit su bo ýun çA dün ýä çem pio nA tyn dA 

üs tün lik li çy kyş et di ler

Mag tym gu ly Py ra gy — 
türk men hal ky nyň mil li buý san jy, 
umu ma dam zat şa hy ry, yn san 
kal by nyň ru hy luk ma ny. Şa hy-
ryň yn san öm ri, mer te be si, adam-
kär çi lik, hoş ni ýet li lik ba ra da ky 
öz bo luş ly pi kir le ri her bir ada my 
dur muş da ky öz bor jy ha kyn da 
oý lan ma ga mej bur ed ýär. Şo nuň 
üçin hem akyl da ryň pä him-pa ra-
sat dan ýüki ýe tik çuň ma ny ly şy-
gyr la ry kö ňül ler de in çe duý gu la-
ry oýa ryp bil ýän li gi bi len be ýik li ge 
gö te ri lip, umu ma dam zat me de ni-
ru hy ha zy na syn da mü di mi orun 
al dy. Bu ba ra da Gah ry man 
Arkada gy myz «Yn san kal by nyň 
öç me jek nu ry» at ly ki ta byn da: 
«Mag tym gu ly Py ra gy nyň asyr lar 
aşyp, bi ziň döw rü mi ze ge lip ýe-
ten müň dür li öwüş gin li şy gyr la-
ry, ene top ra gy, ata Wa ta ny ýü-
rek den söý mä ge we 
yn san per wer li ge ça gy ryş la ry, 
pa ra sat ly sar gyt la ry bü tin adam-
za dyň ru hy gym mat ly gy na öw-
rül di» di ýip bel le ýär. Şu pa ra sat ly 
söz ler den gör nü şi ýa ly, şa hy ryň 
şi rin maz mun ly şy gyr la ry her bir 
adam da, ylaý ta-da, ýaş ne sil ler-
de wa tan sö ýü ji lik duý gu la ry ny 
ter bi ýe le mek de, ös dür mek de du-
ry aka ba, ru hy çeş me bo lup hyz-
mat ed ýär.

Be ýik söz us sa dy özü niň çuň 
pel se pä ýug ru lan goş gu la ryn da 
hal ky my zyň bi te wü li k ba ra da ky 
ar zuw la ry ny us sat lyk bi len be-
ýan edip dir. Onuň dö re di ji li gin de 
türk men hal ky nyň özyg ty ýar ly 
döw let gur mak, ag zy bir bol mak, 
bag ty ýar za ma na da ýa şa mak 
ha kyn da ky is leg-ar zuw la ry uly 
orun tut ýar. Şa hy ryň «Ber ka rar 
döw let is lä rin» di ýen ar zuw la ry 
ha syl bo lup, bag ty ýar hal ky my z 
bu gün ki gün Ga raş syz, ba ky Bi-
ta rap döw let de, aba dan, eş ret li 
dur muş da ýa şa ýar.

Gör şü miz ýa ly, bu gün ki za-
ma na myz, şahy ryň ar zuw edi-
şi ýa ly, yk ba ly my zyň gö te ri len 
za ma na sy dyr. Şo nuň üçin-de, 
akyl da ryň pa ra sat ly pi kir le ri, kä-
mil ga ra ýyş la ry ada lat jem gy ýe-
ti ni gu ra mak da ru hy bin ýat bo lup 
hyz mat ed ýär. Hu su san-da, Ber-
ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky nyşy döw rün de Mag tym-
gu ly  Pyragynyň şy gyr la ry nyň 

hal ky my za uly ru hu be lent lik, eg-
sil mez joş gun ber ýän di gi ni buý-
sanç bi len bel läp geç mek bo-
lar. Ata Wa ta ny my zyň mun dan 
beý läk-de gül läp ös me gi ni ga-
zan mak da akyl da ryň pa ra sat ly 
sar gyt la ry ýol gör ke zi ji şam çy rag 
bo lup hyz mat ed ýär.

«Pä him-paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da 
şa hy ryň dog lan gü nü niň 300 
ýyl ly gy da ba ra ly bel le ni lip geçil-
ýär. Yn ha, Bal kan we la ýa ty nyň 
Gum dag şä her çe si niň 27-nji or-
ta mek de bin de be ýik akyl da ry-
my zyň dog lan gü nü ne ba gyş-
la nyp, «Pä him-paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» at ly hi mi-
ýa-bio lo gi ýa hep de li gi ge çi ril di. 
Şeý le gu ra ma çy lyk ly çä re le re 
iş jeň we dö re di ji lik li gat naş ma ga 
diý seň hö wes li okuw çy la ry myz 
bar. Mu nuň özi akyl dar şa hy-
ryň dün ýä ede bi ýa ty nyň al tyn 
ha zy na sy na gi ren baý hem-de 
gym mat ly ede bi mi ra sy ny, kä mil 
ga ra ýyş la ry ny, şy gyr la ry nyň 
pel se pe baý ly gy ny, XVIII-XIX-
asyr lar da türk men dur mu şy na 
ýe ti ren uly tä si ri ni yl my esas da 
öw ren mek de, onuň dö re di ji li gi niň 
türk men, şol san da tu tuş Gün do-
ga ryň yl my-me de ni dur mu şy 
bi len aý ryl maz bag lan yşy gy ny 
döw re bap san ly teh no lo gi ýa la-
ryň üs ti bi len açyp gör kez mek de 
we şahyrana dünýäsine hal ka-
ra yl my-ede bi jem gy ýet çi li giň 
ün sü ni çek mek de uly äh mi ýe te 
eýe dir.

Gah ry man Ar ka dagy my zyň 
bel leý şi ýa ly, Py ra gy nyň şa hy-
ra na dün ýä si müň ýyl lyk la ryň do-
wa myn da ke ma la ge len türk men 
pel se pe si ne, mil le tiň kal by nyň 
owa zy na, türk men ru hu nyň syn-
ma jak sü tü ni ne öw rül di. 

Ýaş la ra döw re bap bi lim-ter bi-
ýe ber mek de döre dil ýän müm-
kin çi lik ler bi zi mun dan beý läk-de 
jo gap kär li iş le mä ge borç ly ed-
ýär. Gah ry man Ar kadagy myzyň, 
hormatly Prezidentimiziň jan la ry 
sag bol sun, be ýik iş le ri ro waç lyk-
la ra bes len sin.

döw let gel di gA ZA kow,
bal ka na bat şä he ri niň  

gum dag şä her çe si ndäki 27-nji 
or ta mek de biň mü di ri.
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Bi li miň, yl myň, teh ni ka nyň we teh no-
lo gi ýa nyň güýç li dep gin ler bi len ös me gi, 
okat ma gyň has amat ly we ýo ka ry ne ti je li in-
no wa si on teh no lo gi ýa la ry nyň okuw-ter bi-
ýe çi lik iş le ri ne giň den or naş dy ryl ma gy biz 
bi lim iş gär le ri üçin giň müm kin çi lik le re ýol 
aç mak bi len bir ha tar da öňü miz de ýaş nes le 
be ril ýän bi li miň hi li ni ýo kar lan dyr mak we 
maz mu ny ny yzy gi der li baý laş dyr mak ýa ly 
mö hüm we zi pe le ri goý dy. Gah ry man 
Arkada gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň ta gal la la ry bi len ýur du myz-
da ka bul edi len «Türk me nis tan da umu my bi-
lim mak sat na ma la ry bo ýun ça okat ma gyň 
usu ly ýe ti ni kä mil leş dir me giň 2028-nji ýy la 
çen li Kon sep si ýa sy» esa syn da mek de bi-
miz de giň ge rim li iş ler ama la aşy ryl ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti miziň: «...Ýaş ne sil le-
ri mi ziň bi lim le riň we ylym la ryň esas la ry ny, 
akyl we fi zi ki zäh met en dik le ri ni öz leş dir-
mek le ri, olar da ýo ka ry ah lak sy pat la ry ny, 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni ter bi ýe le mek 
üçin mu gal lym la ry myz he mi şe dö re di ji lik 
göz le gin de bol ma ly dyr» di ýen söz le rin den 
ugur alyp, mu gal lym la ry myz okuw çy la ra di-
ňe bir ylym-bi lim öw ret män, olar da mil li ter-
bi ýe, ýo ka ry ah lak sy pat la ry ny ter bi ýe le mek 
ug run da ta gal la lar ed ýär ler. Mek de bi miz de 
iş jeň usul da ge çi ril ýän gö rel de li sa pak lar, 
ders hep de lik le ri, bi lim we dö re di ji lik bäs le-
şik le ri, hal ka ra in ter net olim pia da la ry yzy-

gi der li ge çi ri lip du rul ýar. Ola ryň gu ra ly şy ny, 
okuw çy la ryň gat na şy gy ny we olar da gal dyr-
ýan tä si ri ni ha sa bat la ryň üs ti bi len res mi na-
ma la ry nyň ýö re di li şi ne gö zeg çi lik ed ýä ris.

Mek de bi miz de «Türk me nis tan da san ly 
bi lim ul ga my ny ös dür me giň Kon sep si ýa sy-
na», «Türk me nis tan da da şa ry ýurt dil le ri ni 
okat ma gy kä mil leş dir me giň Kon sep si ýa-
sy na», «Türk me nis tan da te bi gy we ta kyk 
yl my ugur la ra de giş li ders le ri okat ma gy kä-
mil leş dir me giň Kon sep si ýa sy na» la ýyk lyk-
da umu my bi lim mak sat na ma la ry bo ýun ça 
okuw ders le ri niň oka dy ly şy nyň usu ly ýe ti ni 
döw re bap laş dyr mak iş le ri hem-de bi lim ul-
ga my na de giş li in no wa si on teh no lo gi ýa lar 
we şo la ryň esa syn da elekt ron okuw ki tap-
la ry, okuw-usu ly gol lan ma lar we top lum-
lar dan peý da lan mak we ola ry okuw sa pak-
la ryn da iş jeň ulan mak ýo la go ýul dy. Usu ly 

otag lar da usu ly bir leş me le riň di war lyk la ry 
döw re bap we ta la ba la ýyk gur na lyp, ders 
di war ga zet le rin de eziz Di ýa ry my zyň şan ly 
se ne le ri, ösüş le ri hem öz gert me le ri gi ňiş le-
ýin wa gyz edil ýär. Şeý le-de ýaş mu gal lym-
la ra öz ha ly pa lyk mas la hat la ry my zy be rip, 
ola ryň iş ba şar jaň ly gy ny ýü ze çy kar mak da 
okuw we ter bi ýe çi lik iş le ri ni alyp bar ýa rys. 

Ir gin siz zäh me tiň ne ti je sin de mek de-
bi mi ziň okuw çy la ry we mu gal lym la ry 
ýur du myz da ge çi ril ýän dür li bi lim we dö-
re di ji lik bäs le şik le rin de ýe ňi ji bol ýar lar 
hem-de «Al tyn asy ryň al tyn ze hin le ri» 
atly ders bäs le şi gin de ýo ka ry ne ti je le ri 
ga zan ýar lar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň biz — bi lim iş gär-
le ri ne dö re dip ber ýän müm kin çi lik le rin den 
peý da la nyp, Ga raş syz, Bi ta rap Wa ta ny my-
za we pa ly, wa tan sö ýü ji, zäh met sö ýer, ah lak 
taý dan aras sa, hem me ta rap la ýyn saz la şyk-
ly ösen kä mil şah sy ýet le ri ke ma la ge tir mek, 
ylym ly-bi lim li, giň dün ýä ga ra ýyş ly ne sil le ri 
ýe tiş dir mek ug run da zäh me ti mi zi gaý gyr-
ma jak dy gy my za ynan dyr ýa rys.

Aý na bA by şo wA,
kö ne ür genç et ra by nyň da şa ry ýurt 

dil le ri ne ýö ri te leş di ri len 57-nji or ta 
mek de bi niň mü di ri niň okuw iş le ri

 bo ýun ça orun ba sa ry.

tutAnýerli Zäh me tiň  miwesi

Gün do gar ede bi ýa tyn da özü niň aja-
ýyp dö re di ji li gi bi len öç me jek yz gal dy ran be-
ýik akyl dar  Mag tym gu ly Py ra gy dyr. Be ýik 
şa hy ryň şyg ry ýet dün ýä sin de türk men hal-
ky nyň dur mu şy öz aý dyň be ýa ny ny tap ýar.

 Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal-
ky ny şy döw rün de hor mat ly Prezidentimiziň 
pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da Mag tym gu ly Py-
ra gy nyň ede bi mi ra sy her ta rap la ýyn öw re ni-
lip, ony gel jek ne sil le ri mi ze ýe tir mek we dün-
ýä ýaý mak bo ýun ça giň ge rim li iş ler dur mu şa 
ge çi ril ýär. Mu nuň şeý le di gi ne akyl dar şa hy ry-
my zyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy my na-
sy bet li paý tag ty myz Aş ga ba dyň gö zel kün je-
gin de, Kö pet da gyň ete gin de türk me niň be ýik 
og ly, Gün do ga ryň meş hur akyl da ry Mag tym-
gu ly Py ra gy nyň aja ýyp heý ke li niň we nus ga-
wy şa hy ryň ady ny gö ter ýän me de ni-se ýil gäh 
top lu my nyň açyl ma gy aý dyň şa ýat lyk ed ýär.

Hal ky my zyň geç miş ta ry hy ny, ede bi ýa ty-
ny Mag tym gu lusyz göz öňü ne ge tir mek as-
la müm kin däl. Ol di ňe bir türk men nus ga wy 
ede bi ýa ty nyň ker wen ba şy sy bol mak bi len 
çäk len män, eý sem türk men ede bi ýa ty ny, hal-
ky my zyň çe per dö re di ji li gi ni tu tuş dün ýä yk rar 
et di ren be ýik şah sy ýet dir. Onuň dö re di ji li gin de 
hal ky my zyň däp-des sur la ry, yn san per wer li-
gi, ha lal ly gy, mer di-mer da na ly gy, gah ry man-
çy ly gy eriş-ar gaç bo lup geç ýär. 

Döwletiň berkararlygy, hal ky ň eş ret-
li dur mu şy ug run da çäk siz ala da lar ed ýän 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň we Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň taý syz ta gal la la-
ry bi len hal ky my zyň di ňe bir şu gü nüni däl, 
eý sem geç miş ta ry hy my zy, nus ga wy ede bi-
ýa ty my zy dün ýä ýa ýan be ýik akyl da ry myz 
Mag tym gu ly ata my zyň dö re di ji li gi ni giň den 
öw ren mek de uly iş ler ama la aşy ryl ýar. 

 Mag tym gu ly Py ra gy nyň çe per dö re di-
ji li gi ter bi ýe çi lik mek de bi dir. Da na şa hy ryň 
öwüt-ün de we ýug ru lan şy gyr la ryn da şah-
sy ýet, maş ga la, dün ýä bi len bag ly kä mil 
pi kir ler öňe sü rül ýär. Onuň nu ra na keş bi, 
asyl ly pi kir le ri bi ziň her bi ri mi zi hor mat-
ly Pre zi den ti mi ziň «Wa tan di ňe hal ky bi len 
Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let-
dir!» di ýen tu tum ly ýö rel ge sin den ge lip çyk-
ýan aý dyň mak sat la ry, asyl ly iş le ri wasp 
et mek li ge ruh lan dyr ýar. Çün ki Mag tym gu-
ly nyň dö re di ji li gi dur mu şyň is len dik me se le-
si ba bat da äh li so rag la ra jo gap ta pyp bol ýan 
pi kir le ri özün de jem le ýär. 

 Gah ry man Ar ka da gy myz şa hy ryň dö-
re di ji li gi ha kyn da: «Mag tym gu ly nyň şy gyr-
la ry nyň dö wür ler do la nyp, heň ňam lar öw-
rül se-de, öz gym ma ty ny ýi tir män, eý sem, 
ga dy ry nyň art ma gy on da ky öwüt-ün dew-
le riň kal by ňa mel hem bo lup siň ýän li gin den-

dir, gö wün le ri ga nat lan dyr ma gyn dan dyr, 
adam la ry heý ja na ge tir me gin den dir» di ýip 
bel le ýär. Şu pa ra sat ly söz ler den gör nü şi 
ýa ly, be ýik şa hy ryň şy gyr la ry dur muş ýo-
lu my za şam çy rag bo lup dur ýar. Py ra gy nyň 
ýi ti ze hi nin den çyk ýan şy gyr la ry nyň her bir 
se ti ri çuň ma ny-maz mu na eýe bo lup, ýaş 
nes le dur muş ýö rel ge si bo lup hyz mat ed ýär.

Mag tym gu ly Py ra gy çuň ma ny ly dö re-
di ji li gi bi len di ňe bir türk men ede bi ýa ty nyň 
däl, eý sem dün ýä niň gen ji-ha zy na sy na 
ägirt uly go şant go şan be ýik akyl dar dyr. 
Şa hy ryň türk men hal ky nyň ar zuw lan ýur-
dunyň özyg ty ýar ly ly gy we gül läp ösü şi, 
döw le ti do lan dyr ma gyň ka da la ry, ylym-bi-
li mi gol da mak, re him li lik, bi te wü lik ba ra da-
ky ne si hat be ri ji goş gu la ry onuň äh li gö wün-
le riň, äh li dö wür le riň, tu tuş yn san kal by nyň 
şa hy ry dy gy ny aý dyň gör kez ýär.

Be ýik şa hy ryň şy gyr la ryn da türk men 
hal ky nyň dur mu şy öz aý dyň be ýa ny ny ta-
pyp dyr. Onuň dö re di ji li gi dur muş da dog ry 
ýo ly sal gy ber ýän öz bo luş ly ýol-ýö rel ge 
bo lan dy gy üçin asyr lar geç se-de öz gym-
ma ty ny sak la ýar. 

 Aý bö lek bä şi mo wA,
döw let mäm met Aza dy adyn da ky 

tmddi-niň uly mu gal ly my.

TürkmenhalkynyňBeÝikakyldary
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 Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu ty nyň mej lis ler za lyn da «Eziz 
Wa tan, se niň goý nuň, hem geç miş dir, hem 
gel jek» di ýen at bi len aý dym-saz ly, sah na ly 
yl my-usu ly çä re ge çi ril di.

Türk me nis ta nyň Be den ter bi ýe we sport 
ba ra da ky döw let ko mi te ti niň «Türk me nis tan 
Sport» hal ka ra žur na ly nyň re dak si ýa sy bi-
len Türk men döw let be den ter bi ýe we sport 
ins ti tu ty nyň «Sag dyn ne sil ler» aý dym-saz 
we tans to pa ry nyň ta lyp la ry nyň gat naş-
ma gyn da ge çi ri len bu çä re Ar ka dagly Gah-
ryman Ser da ry my zyň «Pä him-paý has um-
ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da çap 
edi len «Änew — müň ýyl lyk lar dan göz baş 
al ýan me de ni ýet» at ly ki ta by nyň ma ny-
maz mu ny esa syn da ta lyp ýaş lar da ki ta-
ba, ki tap oka ma ga bo lan hö we si ös dür mek 
mak sa dy bi len gu ral dy. On da ins ti tu tyň sport 
žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta lyp la ry, şeý le 
hem ins ti tu tyň ýaş mu gal lym la ry hormat-
ly Prezi den ti mi ziň «Änew — müň ýyl lyk-
lar dan göz baş al ýan me de ni ýet» at ly ki ta-
by nyň ma ny-maz mu ny na her ta rap la ýyn 
sel jer me ber ýän nu tuk lar bi len çy kyş edip, 
ta lyp ýaş la ryň ün sü ni oka ma ga, wa tan sö ýü ji-
lik we Gahryman Ar ka da gy my za, Arkadag ly 
Gahry man Ser da ry my za we pa ly lyk duý gu-
la ry ny ös dür mä ge jem le di ler.

Çy kyş la ryň ara ly gyn da olar da goz ga-
lan ugur lar bo ýun ça «Sag dyn ne sil ler» 
aý dym-saz we tans to pa ry nyň ar tist le ri niň 
hö dür län sah na ly we aý dym-saz ly çy kyş-
la ry ta lyp ýaş la ryň göz ýe tim le ri niň gi ňe-
me gi ne çuň ňur tä sir et di.

Ta lyp ýaş la ryň öza ra pi kir alyş magy ter-
ti bin de ge çi ri len çä rä gat na şan pro fes sor-
mu gal lym lar öz ha ly pa la ry nyň ýol baş çy ly-
gyn da nu tuk lar bi len çy kyş eden we sah na ly 
çy kyş la ry gu ran ta lyp ýaş la ryň dö re di ji lik li 
baş lan gyç la ry na my na syp ba ha ny we ha ly-
pa lyk mas la hat la ry ny ber di ler.

Çä rä gat na şan lar oka ma ga, öw ren mä ge, 
yl my we dö re di ji lik göz leg le ri ne gö nük mä-
ge giň ýol aç ýan Gah ry man Ar ka da gy my za, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za uzak 
ömür, jan sag lyk, döw let li baş lan gyç la ryn-
da üs tün lik ar zuw et di ler.

ke ýik sA hAt li ýe wA,
türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy hal-
ka ra biz nes-fo rum la ryň, kon fe ren si ýa la ryň, du-
şu şyk la ryň, hal ka ra fes ti wal la ryň, bäs le şik le riň, 
kon sert le riň, sport çä re le ri niň ge çi ril ýän ýerine 
öw rül di. Bu ýerde dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän 
sport desgalary ulan ma ga be ril di. Ýah ta lar, ga-
ýyk lar, ka ter ler, ka ta ma ran lar, suw pa raş ýut la ry 
we beý le ki ler dynç al ýan lar üçin hö dür len ýän 
hyz mat la ryň di ňe bir bö le gi dir. Sport top lum la ry, 
ten nis meý dan ça la ry, suw ho wuz la ry, at la ryň 
üs tün de ge ze lenç, att rak si on lar, dis kok lub lar, 
res to ran lar, ka fe ler ma wy de ňiz, gül le ýän ýaý la 

hem-de de pe ler bi len bi le lik de ut ga şyp, aý ra tyn 
bir öz bo luş ly ly gy hem-de gö zel li gi dö red ýär.

 Te bi ga tyň özi bu kün je ge äh li bar ly gy ny 
eçi lip dir. My la ýym ho wa şert le ri, mi ne ral ly 
pal çyk çeş me le ri we köp ki lo metr le re uzap 
gid ýän çä ge söw de ňiz ke nar la ry gö zel li gi bo-
ýun ça tä sin de ňiz gör nüş le rini eme le ge tir ýär.

ga li na gA FA ro wA,
türk men ba şy şä he ri niň 26-njy ça ga lar 

bak ja-ba gy nyň ter bi ýe çi si.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan 
il-ýurt bäh bit li iş le ri niň ne ti je sin de Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Wa ta ny myz ösüş le riň we 
öz ge riş le riň ýur du na öw rül di. Türk me nis tan 
döw le ti mi ziň gül läp ösüş le ri niň berk bin ýa dy 
bo lup hyz mat ed ýän mil li bi lim ul ga my ny yzy-
gi der li kä mil leş dir mek döwlet sy ýa sa ty nyň 
öze ni bo lup dur ýar. Bu ba ra da Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň «Bi lim — bag ty ýar lyk, ru hu-
be lent lik, ro waç lyk» at ly ki ta byn da: «Me niň baş 
mak sa dym dün ýä niň iň ösen ta lap la ry na la ýyk 
gel ýän bi lim ul ga my ny si ze el ýe ter li et mek den 
yba rat dyr» di ýip bel leý şi ýa ly, bi lim ul ga my 
yzy gi der li kä mil leş ýär, bi lim-ter bi ýe çi lik eda ra-
la ry nyň mad dy-en jam la ýyn we usu ly ýet bin-
ýa dy pug ta lan ýar, öň de ba ry jy teh no lo gi ýa lar, 
hä zir ki za ma nyň iň kä mil en jam la ry bi len baý-
laş dy ryl ýar. 

Biz — ýaş lar üçin uly ala da lar ed ýän, bag ty ýar 
ýa şa ma gy myz üçin äh li şert le ri dö re dip ber ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag bol sun, il-ýurt 
bäh bit li alyp bar ýan iş le ri he mi şe ro waç al syn! 
Bi ziň ata Wa ta ny my zyň at-ab ra ýy, şan-şöh ra ty 
bü tin äle me nur çaý syn! 

mäh ri toý me do wA, 
tmýg-niň da şo guz we la ýa ty nyň 

sa par my rat türk men ba şy et rap 
ge ňe şi niň esa sy hü när me ni.

2024-nji ýy lyň 30-njy okt ýab ryn da 
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu-
ty nda hor mat ly Prezidentimiziň hem-de da şa ry 
ýurt la ryň döw let Baş tu tan la ry nyň Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy na ba-
gyş la nan «Dö wür le riň we si wi li za si ýa la ryň öza-
ra ara bag la ny şy gy — pa ra hat çy ly gyň we ösü-
şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra fo ru myn da ky 
çy kyş la ry my na sy bet li ins ti tu tyň Dil ler ka fed ra-
sy nyň gu ra ma gyn da ýur du my zyň ga zet-žur-
nal la ry nyň baş re dak tor la ry bi len dö re di ji lik du-
şu şy gy ge çi ril di. Du şu şyk da ga zet-žur nal la ryň 
baş re dak tor la ry ins ti tu tyň dö re di ji lik bi len meş-
gul lan ýan ta lyp ýaş la ry bi len tej ri be le ri ni paý-
laş dy lar we ta lyp ýaş la ryň so wal la ry na jo gap 
ber di ler.

Ža lo led din bAl tA bA ýew,
tdbsi-niň sport žur na lis ti ka sy

 hü nä ri niň ta ly by.

Aş ga bat şä he ri niň söw da-koo pe ra tiw 
or ta hü när okuw mek de bi niň ta lyp ýaş la ry nyň 
ara syn da spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun ça 
sport ýaryşlary gu ral dy. Sport çä re si ýaş la ryň 
ara syn da sag dyn dur muş we mil li ah lak ýö rel-
ge le ri ni ýaý baň lan dyr mak, sag dyn jem gy ýe ti 
ke ma la ge tir mek hem-de ýaş la ryň ara syn da 
spor ta bo lan hö we si has-da art dyr mak mak sa-
dy bi len ge çi ril di. Aş ga bat şä he ri niň söw da-
koo pe ra tiw or ta hü när okuw mek de bin de ge çi-
ri len sport ýaryşla ryn da ýe ňiş ga za nan ýaş lar 
TMÝG-niň Aş ga bat şä he ri niň Bag ty ýar lyk et-
rap Ge ňe şi ta ra pyn dan gym mat ba ha ly sow-
gat la r bi len sy lag la nyl dy.

 
ser dar nA ZA row,

tmýg-niň Aş ga bat şä he ri niň 
bag ty ýar lyk et rap ge ňe şi niň 

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň
 esa sy hü när me ni.

TürkmenisTan—BaGTyÝarlykmekany
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Завершился дружествен-
ный визит в нашу страну клуба по 
футзалу с «громким» названием 
«Magtymguly Pyragy» из Афгани-
стана. В ходе недельного пребы-
вания гости из братской страны 
провели три товарищеские 
встречи с туркменскими коман-
дами – «Köpetdag», «Senagatbank» 
и сборной Марыйского велаята, а 
также договорились о дальней-
шем совместном сотрудничестве 
в спортивной области.

Клуб «Magtymguly Pyragy» из 
города Герат сформирован в 2022 
году. В него вошли представители 
Туркмено-афганской ассоциации 
культуры, где поэт и мыслитель 
Махтумкули глубоко уважаем и 
почитаем. Отсюда и название ко-
манды. Сама ассоциация была со-
здана в 2002 году для поддержки 
и развития дружественных взаи-
моотношений в области культуры 
между Туркменистаном и Афга-
нистаном. А теперь эти взаимо-
отношения обретут и спортивную 
направленность.

Как рассказал главный тре-
нер афганского клуба Мухам-
мед Амин Фархат, их приезд 
в нашу страну неслучаен, по-
скольку нынешний год проходит 
под девизом «Кладезь разума 
Махтумкули Фраги». Предста-
вители туркменской диаспоры в 
Афганистане столь же активно, 
как и здесь, проводят различные 
праздничные мероприятия по 
случаю 300-летия со дня рожде-
ния великого классика.

Более того, их ассоциация 
выступила с предложением 
посетить с дружественным 

визитом нашу страну, на что 
Туркменистан проявил тра-
диционное гостеприимство. 
Поэтому наставник команды 
«Magtymguly Pyragy», равно как 
и все её представители, выра-
зили огромную благодарность 
Президенту Сердару Бердыму-
хамедову за предоставленную 
возможность приехать на их 
историческую родину.

Приведём результаты встреч 
с ашхабадскими клубами. Эти 
поединки проходили на базе 
спортивной школы Анау (Ахал-
ский велаят). Лидер турнирной 
таблицы проходящей в настоя-
щее время Суперлиги Туркме-
нистана «Köpetdag» уверенно 
переиграл гостей со счётом 10:6. 
А вот во втором поединке, где 
афганцы играли с футболистами 
клуба «Senagatbank», идущего на 
втором месте в Суперлиге, ашха-
бадцы были в шаге от поражения: 
проигрывая после первого тайма 
со счётом 1:2, наши футзалисты 
смогли сравнять счёт лишь за три 
минуты до финальной сирены. В 
итоге – ничья 2:2.

Несколько слов скажем и о 
выступлении клуба «Magtymguly 
Pyragy» в национальных состя-
заниях в Афганистане. Начав 
профессиональную карьеру во 
второй лиге чемпионата страны, 
команда уверенно завершила 
турнир на правах победителя. В 
следующем году клуб Туркме-
но-афганской ассоциации куль-
туры начнёт борьбу за медали 
уже в первой лиге.

«7/24.tm».

командапоимени
мaGTymGulypyraGy Her bir adam dur muş da üs tün lik ga zan mak is-

le ýär. Üs tün li giň sy ry diý lip, köp zat aý dyl ýar, ýö ne 
ha ky kat da ol ýö ne keý. Üs tün lik is leg den we mak sa-
dy ňy anyk kes git le mek den baş lan ýar. Dür li fi lo sof ar 
we alym lar bu ba ra da dür li pi kir leri or ta at ýar lar. My-
sal üçin, türk meniň be ýik şa hy ry Mag tym gu ly Py ra-
gy bol sa, ylym we ah lak ly lyk ar ka ly ru hy kä mil leş-
me giň üs tün li ge alyp bar ýan dy gy ny nyg ta ýar.

Üs tün li giň öze nin de yh las ýa tyr. Her bir ada myň 
için de is le gi bol ma ly. Bu is leg adam la ryň mak sat la-
ry na ýet mek üçin ge rek li güý ji ber ýär. Ýaş okuw çy 
ýa-da sport çy bol sun, ola ryň hem me si bir za dy ga-
zan mak is le gi bi len ýa şa ýar lar. Eger sen hem üs tün-
li ge ýet mek is le ýän bol saň, içiňde şol ýan ýan is le gi 
duý ma ly we ony güýç len dir me li.

Üs tün lik ga zan mak üçin mak sat la ry anyk kes-
git le mek ze rur dyr. Mak sat bi ziň ýo lu my za düş ýän 
yşyk dyr. Mak sat ly bol mak her gün öňe git mek üçin 
bi ze iter gi ber ýär. Şeý le lik de, her bir ada myň özü ne 
de giş li mak sat la ry bol ma ly we şol mak sat la ra ýet-
mek üçin me ýil na ma düz me li dir.

Is leg we mak sat bol mak bi len, yh las ýol daş bol ýar. 
Mak sat ly bol mak ýe ter lik däl, onuň yzyn dan tu tan-
ýer li he re ket et mek ge rek. Uly alym lar dan baş lap, äh li 
üs tün lik ga za nan la ryň hem me si yh las ly we tu tan ýer-
li he re ket ed ýär ler. Bu he re ket ler ola ryň mak sa dy na 
ýet mek üçin äd ýän ädim le ri niň esa sy ny düz ýär.

Üs tün lik ga zan mak üçin adam lar köplenç, ra hat-
lyk çygryndan çyk ma ly dyr lar. Adam lar köplenç, 
kyn çy lyk lar bi len ýüz be-ýüz bol mak dan gork ýar lar, 
em ma ha ky ky ösüş we üs tün lik şol kyn çy lyk la ryň 
yzyn da dyr. Ru hy taý dan tä miz len mek we mak sat la-
ra ýet mek üçin adam lar öz le ri ni sy nag dan ge çir me li 
we kyn çy lyk la ra gar şy dur ma ly.

Ru hy gym mat lyk la ryň we ynanç la ryň üs tün li ge 
ýet mek de uly orny bar dyr. Ynam mak sat ly he re ket 
et mek de we kyn çy lyk la ra gar şy dur mak da bi ze güýç 
ber ýär. Türk men hal ky nyň baý ede bi we ru hy mi ra sy 
biz üçin ýol gör ke zi ji bo lup hyz mat ed ýär. Her bir iş de 
ru hy taý dan tä miz len mek bi zi mak sa dy my za ýe tir-
mek de ýar dam ed ýär.

Üs tün li giň iň soň ky ne ti je si ömür lik mi ras goý mak-
dyr. Mak sat ly we yh las ly he re ket edip, bi ziň ýet jek 
üs tün lik le ri miz di ňe bir bi ziň üçin däl, eý sem, gel jek-
ki ne sil le ri miz üçin hem ýol gör ke zi ji bo lar. Türk men 
hal ky nyň be ýik şah sy ýet le ri niň mi ra sy bi ziň üçin 
nus ga bo lup dur ýar. Biz hem şol mi ra sy do wam et-
di rip, öm rü mi ziň her pur sa dy nyň gady ry ny bi lip ýa-
şa ma ly dy rys.

Üs tün li giň sy ry mak sat ly we yh las ly he re ket et-
mek den, ru hy taý dan tä miz len mek den, ede bi we 
ru hy gym mat lyk la ra eýer mek den yba rat dyr. Her 
bir adam öm rün de mak sat ly we yh las ly bo lup, äh li 
he re ket le ri ni ynan jy bi len bag la nyş dyr ma ly. Türk-
men hal ky nyň be ýik mi ra sy we gym mat lyk la ry, bi-
ziň her bi ri mi ze kä mil leş mekde we mak sat la ry my za 
ýet mek de ýo ly gör kez ýär. Dur muş her bir ada ma öz 
mak sa dy na ýet mek üçin äh li müm kin çi lik le ri hö-
dür le ýär. Şol müm kin çi lik le ri do ly ula nyp, mak sat ly 
ýaşamak bilen arzuwlarymyza ýetmek üçin ta gal la 
et me lidiris. 

Araz dur dy goş jA now, 
tmýg-niň et rek et rap ge ňe şi niň iş jeň ag za sy.

 üS tün lik 
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The Turkmenistan national team 
showed impressive results at the Jiu-Jitsu 
World Championships, which took place in 
Heraklion, Greece. Our athletes won 5 gold, 
6 silver and 10 bronze medals. The fact that 
the most medallists were students testifies 
that young people in our country have every 
opportunity to excel academically and 
display their talents in various sports. The 
students from the Turkmen State Institute of 
Physical Culture and Sports form the 
backbone of the national team in several 
sports. Along with them, the students from 
other institutions of higher education 
contribute to the medal count of the 

Turkmenistan team. The World 
Championships in Greece confirmed this 
once again.

The tournament in Heraklion brought 
together around 1,000 athletes from 72 
countries. The Turkmenistan team defended the 
sporting reputation of the country in the contact 
and combat events. The Turkmenistan national 
team ranked sixth in the team standings at the 
Jiu-Jitsu World Championships.

prepared by 
orazbibi hAjyAmAnoVA, 

A first-year student, department 
of sports journalism, turkmen state 

institute of physical Culture and sports 

On October 27, the Turkmen State 
Institute of Physical Culture and Sports 
hosted the Cup of the National Federation of 
Martial Arts of Turkmenistan in sports and 
combat sambo for men and women in its 
Multi-Purpose Sports Complex.

In the competition, athletes from various 
regions of the country. The tournament was 
dynamic and engaging. Athletes from the 
Turkmen State Institute of Physical Culture and 
Sports performed successfully and took prize-

winning places. Winners were ceremoniously 
awarded Certificates of Honor and medals.

The regular holding of such competitions 
is of particular importance for identifying 
talented, skilled, and promising young 
athletes.

dovletgeldi jumAyeV,
senior lecturer at the department of 

Combat sports, turkmen state institute 
of physical Culture and sports, master of 

sports in Combat sambo

 sAmbo Competition 

Golf—şähdaçyklyGyňoÝny
Sport gör nüş le ri niň için de golf has 

gy zyk ly oýun la ryň bi ri ha sap lan ýar. Bu 
oýun bi len meş gul lan ýan adam lar şäh da-
çyk hem şa dy ýan bol ýarlar. Golf oý ny dün-
ýä döw let le ri niň ara syn da giňden ýaýran 
sport gör nüş le ri niň bi ri ha sap lan ýar. Golf 
oý ny oý nal ýan meý dan ça  ýa şyl land şaf ty, 
gö zel li gi we daş ky owa dan ly gy ta lap ed ýär. 
Hä zir ki wagt da dün ýä halk la ryn da ýa şa ýan 
adam la ryň 50 mil li on tö we re gi bu oýun bi-
len gy zyk lan ýar. Ýö ne bu gör ke zi ji gün-
gün den bar ha art ýar. Bu bol sa golfa is leg 
bil dir ýän adam la ryň sa ny nyň has-da köp-
dü gi ne su but na ma bo lup dur ýar. 

 Bil şi miz ýa ly, sport gör nü şi bol sun, ýa 
baş ga zat bol sun, is len dik za dyň dö reý şi we 
onuň ge lip çy ky şy bi len bag la ny şyk ly ta ry-
hy bol ýar. Ge liň, sö zü mi ziň şu ýe rin de golf 

oý nu nyň ta ry hy dog ru syn da du rup ge çe liň. 
Bu dün ýä meş hur golf oý nu nyň ta ry hy diý-
seň gy zyk ly we çyl şy rym ly. Se bä bi oý nuň 
ge lip çy ky şy Şot lan di ýa döw le ti bi len bag la-
ny şyk ly bol sa-da, Ni der land lar, Hy taý ýa ly 
döw let le riň bel li ta ry hy çeş me le rin de hem 
şu döw let ler de bu oý nuň dö rän di gi ba ra da 
mag lu mat la ra duş mak bol ýar. Ýö ne golf oý-
nu nyň 18 çu kur ly gör nü şi niň di ňe Şot lan di ýa 
döw le tin de XV asy ryň ahy ryn da dö rän li gi 
ha kyn da ky mag lu mat la ry ta ryh çy la ryň iş-
le rin de gör mek bol ýar. Şol esas dan hem bu 
oý nuň ta ry hy Şot lan di ýa döw le ti ne de giş li 
ha sap edil ýär. 

 
Ah met ju mA ýew,

türk me nis ta nyň te le kom mu ni ka si ýa lar 
we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by. 

Ýa kyn da sport te le ýaý lym la ry-
nyň bi rin de bir söh bet deş li ge ga bat gel-
dim. On da «Bar se lo na» fut bol to pa ry nyň 
öň ki fut bol çy sy Kris ti an Tel lo sport žur-
na lis ti niň so wal la ry na jo gap ber ýär di.

Hä zir ki wagt da çykyşyny do wam 
ed ýän Kris ti an Tel lo nyň ge çen hü när 
ýo ly we dur mu şy bi len bag ly gy zyk ly 
gür rüň aç mak bi len, žur na lis tiň: «Fut-
bol dan ga lan iň ýa kym ly ýat la ma ňyz 
haý sy?» di ýen so wa ly na be ren jo ga by 
men de uly tä sir gal dyr dy. Bu jo ga by, 
ba şa rdygymça, bu us sat tür ge niň öz 
aý dy şy ýa ly, ta kyk ly gyn da oky jy lar 
bi len paý la şa sym gel di.

— Fut boldaky hü när ýo lum da «Bar-
se lo nada» bolan gün le rim den ýat dan 
çyk ma jak bir wa ka ny gür rüň be re ýin — 
di ýip, Kris ti an Tel lo buý sanç bi len gür-
rü ňe baş la dy. — Og lum dün ýä inen de 
La-Li ga da «Le wan te» bi len du şu şy şy-
gy myz bar dy. To par daş la ry myň hem-
me si ma ňa sow gat ge ti rip di. Di ňe Mes-
si sow gat ber me di. Oýun dan öň Mes si 
ýa ny ma ge lip: «Se niň sow ga dyň meý-
dan ça da bo lar» diý di.

«Le wan teniň» gar şy sy na oýun baş-
lan dy. Meý dan ça da Mes si ma ňa 3 
pök gi ni alyp ge çir di, men şol 3 ge zek ki 
pök gi ni gar şy da şyň der we ze si ne gi ri zip, 
oý nuň iň go wy oýun çy sy ady na my na-
syp bol dum.

Bu gür rüň le ri ber ýär kä Kris tia na 
Tel lo nyň göz le ri mis li hä zir ki pur sat da 
hem şol oý nuň için de ýa ly hy juw we 
buý sanç bi len ýan ýar dy.

— Oýun gu ta ran dan soň, Mes si 
me niň ýa ny ma gel di we fut bol pök-
gü si ne og lu myň ady ny ýa zyp, go lu ny 
çek di-de: «Bu og lu ňy zyň sow ga dy» 
di ýip, pök gi ni ma ňa uzat dy. Men oňa 
di ýe re söz tap ma dym. Ol me niň üçin 
iň üýt ge şik sow gat bol dy. Fut bol hü-
när ýo lum da iň ýa kym ly ýat la mam 
hem şol pur sat bo lup gal dy. Mes si 
he mi şe üýt ge şik di. Iň kyn zat lar onuň 
üçin iň aň sat zat lar ýa ly dy. He mi şe 
öz bo luş ly sow gat la ry bar dy. Mes si 
bi len meý dan ça çyk ma gyň özi me niň 
üçin sow gat dy. 

Us sat tür ge niň gür rüň le ri me niň özü-
mi-hä, to ma şa edip gör me dik şol oý nu-
myň için de ýa ly duý ma ga iter di. Bel ki, 
oky jy lar da hem spor tuň gö zel lik di gi 
ba ra da şo ňa meň zeş duý gu lar dö rän dir.

taý ýar lan Aga baý Ak my rA dow,
türk men döw let be den ter bi ýe we 

sport ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy  
hü nä ri niň ta ly by.

messiniň
Sowgady 

 student-Athletes suCCeed At 
jiu-jitsu worldChAmpionships
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Ýa şa ýan gurşawymyz — bu bi ziň öýü miz. Ony go rap sak-
la mak ýer ýü zün de ýa şa ýan her bir yn sa nyň mu kad des bor ju-
dyr. Jem gy ýe tiň sy ýa sy gu ra ma sy hök mün de döw le tiň eko lo gik 
we zi pe si onuň ýe ri ne ýe tir ýän we zi pe le ri niň ul ga myn da aý ra tyn 
orun tut ýar. Jem gy ýe tiň we te bi ga tyň öza ra gat na şy gy nyň äh-
mi ýe ti niň art ma gy, eko lo gik ýag da ýyň ýi ti leş me gi döw le tiň içer-
ki we zi pe le ri niň bi ri hök mün de öz baş dak eko lo gik we zi pä niň ýü-
ze çyk ma gy na ge tir di. Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy na 
la ýyk lyk da, te bi gy se riş de ler ada myň ýa şaý şy nyň we işi niň 
esa sy hök mün de re je li peý da lan ma ga we go ral ma ga de gişl idir. 
Türk me nis tan döw le ti miz ada myň, ra ýa tyň eko lo gik hu kuk la ry-
ny go ra ýar, ke pil len dir ýär. 

Ýaş lar ýur du my zyň gel je gi ni gu ru jy lar dyr. Gel jek ylym-
ly-bi lim li, giň dün ýä ga ra ýyş ly my na syp ne sil le re bag ly dyr. 
Eko lo gi ýa sy ýa sa tyn a ýaş la ryň iş jeň go şul ma gy, mu nuň özi, 
şeý le bag ty ýar gel je gi gu ru jy lar üçin kä mil bin ýat bo lup dur-
ýar. Ýaş nes liň asyl ly ýö rel ge ler den ugur al ýan äh li halk çä-
re le re iş jeň go şu lyş ma gy döw le ti miz de sag dyn pi kir li, kä mil, 

asyl ly ter bi ýe li ýaş la ryň ke ma la gel ýän di gi niň aý dyň su but-
na ma sy dyr. Äh li halk ýo wa ry na gat naş mak, el-ele be rip, Wa-
ta ny my zyň gül läp ös me gi ne my na syp go şant goş mak her bir 
ýaş ne sil üçin be lent jo gap kär çi lik hem-de bagt bol sa ge rek. 
Ýurdumyzyň döw let li tu tum la ry na go şu lyş mak ýaş la ry her 
bir iş de ruh lan dyr ýar hem buý san dyr ýar. Te bi ga ty my zyň gö-
zel leş me gi ne my na syp go şant bo lup dur ýan äh li halk ýo wa-
ry na hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hut özü niň gat na şyp, ak pa ta 
ber me gi Wa ta nyň gel je gi niň kuw wat ly nes li üçin my na syp 
ça gy ryş dyr.

Eko lo gi ýa ny go ra mak ug run da taý syz ta gal la la ry ed ýän, ýaş-
la ra nus ga lyk gö rel de bo lup, be lent mak sat la ra ruh lan dyr ýan we 
Wa ta ny my zyň şöh rat ly gel je gi ni da ba ra lan dyr jak my na syp ne sil-
le ri ýe tiş dir mek de uly ala da lar ed ýän Gah ry man Ar ka da gy myzyň, 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň jan la ry sag, be lent baş la ry aman bol sun! 
Il-ýurt bäh bit li, dün ýä äh mi ýet li be ýik iş le ri ro waç bol sun.

beg mä mmet AtA ýew,
be ki seý tä kow adyn da ky mu gal lym çy lyk mek de bi niň ta ly by.

eko lo gi ýA we ýAş lAr sy ýA sA ty

Ýaş lar da eko lo gik me de ni ýe ti ter bi ýe le mek de 
esa sy ede bi ýat la ryň Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
jöw her paý ha syn dan ke mal ta pan «Türk me nis tan — 
mel hem ler me ka ny», «Suw — ýa şaý şyň hem bol-
çu ly gyň çeş me si» we beý le ki eser le ri bo lup dur ýan-
dy gy ny bel le mek ge rek. Alym Ar ka da gy my zyň 
«Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly yl my 
en sik lo pe dik ese ri hem bu ba bat da ba ha sy na ýe tip 
bol ma jak gol lan ma dyr. Bu ki tap da ýur du myz da ös-
ýän ösüm lik le riň der man lyk hä si ýet le ri, ola ryň yn-
san sag ly gy na peý da sy dog ru syn da yl my mag lu-
mat lar ge ti ril ýär. Şo la ryň üs ti bi len ýaş lar da 
ýur du my zyň ösüm lik dün ýä si ne bo lan söý gini ter bi-
ýe le ýäris. 

Ýaş la ryň te bi gat bi len ýa kyn ly gy ny ga zan mak, 
olar da te bi ga tyň tä sin lik le ri ni, haý wa nat we ösüm-
lik dün ýä si ni öw ren mä ge bo lan hö we si dö ret mek 
ar ka ly daş ky gur şa wa bo lan söý gi ni dö re dip bol ýar. 
Şun da te bi ga tyň gö zel ýer le ri ne, Jan ly te bi ga tyň 
mil li mu ze ýi ne, bo ta ni ka ba gy na, gö zel Di ýa ry my-
zyň te bi gy go rag ha na la ry na gu ral ýan ge ze lenç le riň 
äh mi ýe ti örän ulu dyr. Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly 
adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Da şo guz we la ýa-
ty nyň Kö ne ür genç et rap Ge ňe şi ta ra pyn dan şeý le 
ge ze lenç le riň en çe me si gu ral ýar. Bu gu ral ýan ge-
ze lenç le re Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň Da şo guz we la ýa ty nyň Kö ne-
ür genç et rap Ge ňe şi niň iş jeň ag za la ry yzy gi der li 
gat naş ýar lar. 

Ýaş nes liň te bi gat hak da ky mag lu mat gor la ry nyň 
baý bol ma gy hem wa jyp dyr. Mu ny ola ry ne şir edil-
ýän tä ze ki tap lar, ga zet-žur nal lar da çap edil ýän ma-
ka la lar bi len ta nyş dyr mak, ola ra te bi ga tyň aja ýyp-
lyk la ry ny be ýan ed ýän wi deo film le ri gör kez mek 
ar ka ly ga zan mak müm kin bolar. Şo nuň ýa ly-da, 
ýa zy jy-şa hyr la ryň şu te ma ýüz le nip dö re den ulu ly-
ki çi li çeper eser le ri hem ýaş lar da uly tä sir gal dyr ýar.

mer gen öwe Zow,
tmýg-niň kö ne ür genç et rap ge ňe şi niň baş ly gy.

eko lo giýa me de ni ýe ti ta lyp Spor ty ro waç lan ýar
Eziz Di ýa ry myz da yk dy-

sa dy ýe ti mi ziň äh li pu dak la ry 
bat ly ga dam lar bi len ös dü ril ýär. 
Bu ugur da ýur du myz da dür li pu-
dak lar da zäh met çek jek hü när-
men le ri taý ýar la mak da uly ta-
gal la lar edil ýär. Aý ra tyn-da, ýaş 
hü när men le riň sag dyn be den li, 
kämil ruh ly bol ma gyn da sport 
tür gen le şik iş le ri niň ge ri mi has-
da gi ňe ýär. 

Ata Wa ta ny my zy sag dyn ly-
gyň we spor tuň me ka ny na öw-
ren, sag dyn dur muş ýö rel ge si niň 
ro waç lan ma gy na, köp çü lik le ýin 
be den ter bi ýä niň we spor tuň ös-
me gi ne dün ýä nus ga lyk ýol açan, 
türk men hal ky ny asu da, aba dan, 
pa ra hat, bag ty ýar dur muş da ýa-
şad ýan Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň ta ry hy Ka ra ry 
esa syn da 2023-nji ýy lyň 1-nji 
sent ýab ryn da bi ziň ýo ka ry okuw 
mek de bi mi ziň ta lyp la ry nyň ba-
şy ny gö ge di re jek wa ka bol dy. 
Has dog ru sy, Türk me nis ta nyň 
Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň 
ýa na şyk çäk le rin de 2000 orun-
lyk goş ma ça okuw bi na la ry we 
800 orun lyk umu myýa şa ýyş 
jaý la ry hem-de ins ti tu tyň go la-
ýyn dan geç ýän aý law ly ýol da 
otur dyl jak mo nu ment bi len bir 
ha tar da sport des ga sy nyň hem 
düý bü ni tut mak da ba ra sy ge çi-
ril di. Bu bol sa spor tuň dür li ugur-
la ry bi len meş gul lan ýan ins ti tu-

ty my zyň ta lyp ýaş la ry ny diý seň 
be gen dir di. Mun dan baş ga-da, 
hä zir ki wagt da hem bi ziň ýo ka-
ry okuw mek de bi mi ziň çäk le rin-
de spor tuň dür li ugur la ry bi len 
meş gul lan ma ga döw re bap şert-
ler bar. Men hem hä zir ki wagt da 
mil li gö reş bi len meş gul la nyp, 
ha ly pa mu gal lym la ry my zyň tä-
lim çi lik et me gin de ýur du myz da 
ge çi ril ýän bir nä çe ýa ryş la ra gat-
naş ýa ryn. Ins ti tu ty myz da spor-
tuň wo leý bol, fut bol, stol ten ni si, 
küşt, dü zzüm we beý le ki gör nüş-
le ri bi len meş gul lan ma ga bir nä-
çe şert ler bar. Şeý le-de ta lyp lar 
sport klu bu myz da us sat tä lim-
çi le ri mi ziň bo lmagy ta lyp lar da 
spor ta bo lan hö we si has-da art-
dyr ýar. Hä zir ki wagt da hem ta lyp 
ýaş laryň ara syn da Hal ka ra Bi ta-
rap lyk gü ni my na sy bet li bir nä çe 
sport bäs le şik le ri ge çi ril ýär.

Biz türgen ta lyp la ra şeý-
le şert le riň hem -de müm kin çi-
lik le riň äh li si ni dö re dip be rýän 
Gahryman Ar ka da gy my za hem- 
de bu döw let li baş lan gy jy my-
na syp do wam et dir ýän hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze sagbol sun aýd-
ýa rys. Goý, türk men spor tu nyň 
ýe ňiş li men zil le ri hemişe do wa-
mat -do wam bol sun!

nur ja han şA my rA do wA,              
 türk me nis ta nyň döw let

 ener ge ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by. 
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призёры
двух

сосТязаний
Крупного успеха доби-

лись туркменские спортсмены в 
ходе чемпионата мира по руко-
пашному бою, проходившего в 
городе Бухара (Узбекистан). Ко-
пилка спортивных достижений 
нашей страны пополнилась че-
тырьмя бронзовыми медалями. 
Там же был проведён и 8-й чем-
пионат Азии по боевому искус-
ству Пенчак силат, где наши со-
отечественники удостоились 
одной серебряной и двух брон-
зовых наград.

Рукопашный бой – один из 
самых эффективных систем за-
щиты и нападения, вобравшая 
в себя многофункциональные 
элементы из арсенала многих 
видов единоборств, которые 
опробованы в реальной дея-
тельности. Дело в том, что эта 
дисциплина была смоделиро-
вана в армейских условиях. А 
датой рождения спортивной 
версии рукопашного боя можно 
считать 1979 год, когда в литов-
ском Каунасе, на базе одной из 
гвардейских воздушно-десант-
ных дивизий состоялся первый 
чемпионат ВДВ по этому наби-
рающему год от года популяр-
ность боевому искусству.

На сегодняшний день дан-
ный вид единоборств объеди-
няет под своими знамёнами 
миллионы последователей во 
всём мире. Ведь, постигая тон-
кости рукопашного боя, спор-
тсмен в итоге становится 
мастером бокса, вольной и гре-
ко-римской борьбы, самбо, дзю-
до и многих других бойцовских 
видов. Плюс ко всему такая 
разносторонность действий 
придаёт особую зрелищность 
поединкам во время соревнова-
ний. Поэтому турниры по этому 
виду спорта всегда собирают 
большое число зрителей. 

В этих состязаниях приня-
ли участие более 300 бойцов 
из 34 стран. От Туркмениста-
на были представлены девять 
спортсменов, четверо из ко-
торых проложили себе путь к 
пьедесталу почёта.

 «7/24.tm»

dAý hAn we mek ge jö wen
Bir gün ha bar çy bir daý ha nyň ýanyna 

baryp, onuň ýo ka ry hil li mek ge jö wen ýe tiş di rip, 
äh li bäs le şik ler de ýe ňiş ga zan ma gy nyň sy ry ny 
so rap dyr. Daý han jo gap be rip dir: onuň sy ry di ňe 
öz mek ge jö wen to hum la ry myň iň go wu la ry ny 
goň şu la ry ma ek mek üçin paý la ýan dy gym da dyr.

— Ýö ne nä me üçin iň go wy to hum la ry ňy 
goň şu la ry ňa paý la ýar syň? Ahy ryn da, olar hem 
sa ňa bäs deş bo lup, şol bäs le şik le re gat naş ýar-
lar ahy ry — di ýip, ha bar çy geň ga lyp so ra ýar.

Daý han ýyl gy ryp jo gap ber ýär: 
— Şu ny dü şün me li: şe mal me niň ekin meý-

dan la rym da ky to zan jyk la ry goň şu la ryň meý dan-
la ry na, ola ryň ky ny bol sa me niň meý dan la ry ma 
ge çir ýär. Eger goň şu la rym pes hil li sort lar ek se, 
wag tyň geç me gi bi len me niň ekin le rim hem kä-
mil li gi ni ýi ti rip baş lar. Her kim öz eki ni ne nä dip ideg 
et se et sin, em ma daş-tö we re gi miz dä ki ha syl ýo-
ka ry hil li bol sa, bu hem mä miz üçin peý da ly dyr.

Ine, bu ýagdaý dur muş da adam la ryň ara syn-
da hem bol ýan dyr. Üs tün lik ga zan mak is le ýän 
adam lar tö we re gin dä ki adam la ra ýardam berip, 
ola ryň üs tün lik ga zan ma gy na kö mek et me-
li. Se bä bi daş-tö we re giň de adam la ryň dur muş 
de re je si go wu lan sa, seniň özüň hem oňaý ly 
ýag daý da ýa şar syň. Biz bu dün ýä de hem mä-
miz bi ri-bi ri miz bi len bag la ny şyk da ýa şa ýa rys. 

taýýarlan Albina ZAkirjAnowA, 
türkmen oba hojalyk institutynyň talyby.

 dAş ýo nu jy
Bir wagt lar da şy ýon mak dan ýa dan bir 

daş ýo nu jy bo lup dyr. Ol çäk siz ys sy Gü nüň aşa-
gyn da da gy dö wüp iş le mä ge çy da ma n şi ka ýat 
edip dir.

— Bu dur muş dan göwnüm geç di. Da şy ýo-
nup-ýo nup tapdan düş ýän. Üs te si ne he mi şe 
Günüň astynda işlemeli! Eger men Gün bo lup 
bil sem, as man da be ýik de ýa şar dym, hem mä ni 
şöh läm bilen nurlandyraryn — di ýip, daş ýo nu-
jy ar zuw ed ýär. Bir gud rat bol ýar we onuň di le gi 
eşi di lip, şolba da Gü ne öw rül ýär. Ol ar zu wy nyň 
ha syl bo lan dy gy ny gö rüp, örän bagt ly bol ýar. 
Em ma şat lyk bi len şöh le le ri ni sa çyp ýör kä, bu-
lut la ryň şol şöh le le riň öňü ni bag la ýan dy gy ny 
gör ýär.

— Gün bol ma gyň nä me peý da sy bar, eger 
ki çi jik bu lut lar me niň şöh le le ri mi sak lap bil ýän 
bol sa! — di ýip, daş ýo nu jy käý inýär. — Eger 
bu lut Gündenem güýç li bol sa, bu lut bol sam ge-
rek! Şeý di bem, ol bu lut bol ýar. Ol bü tin dün ýä ni 
aý la nyp, ýa gyş ýag dy ryp baş la ýar, ýö ne şe mal 
tu rup, bu lut la ry dar ga dýar.

— Şe mal bu lut la ry dar ga dyp bil ýär, diý mek, 
şe mal has güýç li! Men şe mal bol mak is le ýä rin! 
— di ýip, ol ka rar ber ýär. Ol şe mal bol ýar. Düýn-
ki ýa ly dün ýä niň üs tün den öwüs ýär, tu pan la ry 
dö red ýär, güýç li şe mal la ry ös dür ýär. Em ma bir-
den öňü ne bir päs gelçilik çyk ýar. Ol be ýik we 
örän berk bir dag eken.

— Eger bir dag me ni sak lap bil ýän bol sa, şe-
mal bol ma gyň peý da sy nä me? Dag äh li zat dan 
güýç lü dir! — di ýip, ol bu ge zek dag bol mak is le-
di. Şeý dip, ol daga öw rül ýär. Em ma bir den onuň 
bir bö le gi ne bir zat ur ýa ny ny duý ýar. Özün den 
güýç li bir zat ony dö wüp başlaýar. Bu bol sa… ki-
çi jik bir daş ýo nu jy dy!

taýýarlan gülșeker AbAýewA, 
Aba Annaýew adyndaky halkara atçylyk 

akademiýasynyň talyby.

tymsAllAr

Köp san ly uzyn-uzyn kert ga ýa la ry, 
owa dan jül ge le ri we çeş me le ri özün de jem le-
ýän Köý ten dag dün ýä niň iň owa dan ýer le ri niň 
bi ri dir. Bu ýer dä ki tä sin lik ler is len dik ada my 
özü ne ben di ed ýär. Gaý ta lan ma jak gö zel li gi 
eme le ge tir ýän dag jül ge le rin de ge zim edip, da-
gyň aras sa we ho şa maý ho wa syn dan dem al-
ma gyň özi is len dik ada ma aý ra tyn bir duý gy ny 
ba gyş la ýar. Alym la ryň aýt mak la ry na gö rä, 
Köý ten dag daş asy ryn dan hem öň eme le ge lip-
dir. Da gyň Aý ry ba ba be lent li gi ýur du my zyň iň 
be ýik no ka dy ha sap la nyp, onuň be ýik li gi 3 müň 
139 met re ba ra bar dyr. Da gyň ösüm lik le riň we 
haý wan la ryň seý rek duş gel ýän gör nüş le ri niň 
bir nä çe si ne duş gel mek müm kin.  

Köý ten da gyň go wak la ry-da te bi gy tä sin lik le-
riň jem le nen ýer le riniň bi ri dir. Da gyň Um bar, Da-
ra ýy, Kyrk gyz, Ho ja ga ra wul ýa ly tä sin we gö zel 
de re le ri öz le ri niň tä sin keş bi bi len ta pa wut lan ýar. 
Dür li ýyl la ryň do wa myn da bu ýe ri niň aý ra tyn-
lyk la ry ny öw ren mek mak sa dy bi len yl my-ama-
ly mas la hat la ryň, ge ze lenç le riň bir nä çe si ge çi ril-
di. De re ler den gaýd ýan şag la wuk la ryň du ry we 
süý ji suw la ry daş-tö we re ge aý ra tyn sal kyn lyk 

çaý ýar. Ker kaw, dag dan, çy nar, ar ça ýa ly agaç-
lar dan, ýa ba ny üzüm ler den yba rat bo lan to-
kaý lar da gyň ho wa sy ny has hem ja na ýa kym ly 
ed ýär. Köý ten dagy dün ýä meş hur eden tä sin lik-
le riň ýe ne-de biri Köý ten kö lüdir. Köý ten oba sy-
nyň go la ýyn da ýer leş ýän, du ry suw ly Köý ten 
kö li ýur du myz da ky iň çuň köl le riň bi ri dir. 

Ba har paslynda da gyň owa dan gül le ri ni 
syn la ma ga gel ýän ja han keş de le riň sa ny has 
hem kö pel ýär. Çi gil de miň ýur du myz da duş 
gel ýän 16 gör nü şi niň 8-si niň Köý ten dag da 
bit ýän li gi onuň aý ra tyn ly gy dyr. De ňiz de re je-
sin den 700 — 3000 metr be lent lik de, ýag ny 
da gyň or ta we ýo ka ry gu şak ly gyn da bit ýän 
uly go za ly çi gil dem gü lüniň bu gör nü şi niň iň 
owa dan we seý rek duş gel ýän gör nü şi dir.

Köý ten dagyň te bi gy gö zel lik le ri ni we tä-
sin lik le ri ni go rap sak la mak, yl my taý dan öw-
ren mek bo ýun ça ýur du myz da giň ge rim li iş ler 
al nyp ba ryl ýar. 

döw let gel di bA ty row, 
tmýg-niň köý ten dag et rap

 ge ňe şi niň baş ly gy. 

göZellikler mekAny
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ýol ýaZ gy la ry
se ýil ede liň bu ja ha na,
ja han da nä ler gö rü ner.

mag tym gu ly py ra gy

Ýa dy ma düş ýär, og lan wagt la ry myz kim dir 
bi ri gaý ry bir ýur da ýa ry şa gi dip gel se, onuň da şy-
na eg re li şip, gür rü ňi ni diň le ýä ni miz. Özem bi zi 
onuň ýa ryş da nä hi li çy kyş eden di gi bi len bir lik de 
bo lup ge len şä he ri, ol ýe riň adam la ry nyň ýa şa ý şy, 
edim-gy lym la ry, däp-des sur la ry, dag-düz le ri, 
çöl-säh ra la ry, ga raz, äh li ýag daý la ry hem gy zyk-
lan dyr ýar dy. Hä zir Gahryman Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ýa daw syz 
ta gal la la ry bi len ýur du my zyň tür gen le ri dün ýä niň 
dür li kün jek le rin de ge çi ril ýän iri hal ka ra ýa ryş la ry-
na hä li-şin di gat naş ýar lar. Ins ti tu ty myz da sport 
žur na lis ti hü nä ri bo ýun ça bi lim al ýan ta lyp žur na-
list le ri miz hem ba da-bat olar bi len du şu şyp, di ňe 
bir ýa ryş däl, eý sem ola ryň bo lan ýer le ri, gö ren-
eş iden le ri ha kyn da hem so rap, gy zyk ly ma ka la 
ýaz ma gyň hy ýa ly na mün ýär ler. Köp lenç ha lat da, 
ola ryň yh la sy ýe ri ne hem düş ýär, çün ki tür gen le-
riň öz le ri hem gö ren-eş iden le ri ha kyn da uly hö-
wes bi len gür rüň ber ýär ler. As lyn da, sport bi len 
sy ýa hat çy ly gy bi ri-bi rin den uzak laş dy ryp hem 
bol ma ýar. Spor tuň bir nä çe gör nüş le ri bol sa (al pi-
ni zim, dag-ly ža spor ty, ýel ken li sport we ş.m.) gö-
nü den-gö ni sy ýa hat çy lyk bi len bag la ny şyk ly. 
Dog ru sy ny aýt saň, sy ýa hat çy ly gyň özi hem 
sport. Üs te si ne hem, sport bi len meş gul lan ýan, 
dür li ýurt la ra ýa ryş la ra gid ýän tür gen ler dün ýä niň 
geň-ena ýy kün jek le ri ha kyn da has köp bil mä ge 
hö we sek. Ge og ra fi ýa, geo lo gi ýa, bio lo gi ýa, gid ro-
lo gi ýa, okea no lo gi ýa we beý le ki ugur lar bo ýun ça 
ýyg nan mag lu mat la ry my peý da la nyp, ka gyz ýü-
zü ne ge çi ren şu «Ýol ýaz gy la ry my» «Türk me nis-
tan Sport» hal ka ra žur na ly nyň re dak si ýa sy na hö-
dür le me gi miň se bä bi hem şun dan yba rat. 
Žur na lyň sa hy pa la ryn da dün ýä niň dört kün je gi ne 
ga ýy ba na sy ýa hat et mek oky jy lar üçin hem gy-
zyk ly bol sa ge rek. Eger-de şeý le bol sa, geň-ena-
ýy zat la ry bil mek, te bi ga tyň tä sin syr la ry ny aç-
mak üçin sy ýa ha ta ýo la dü şe liň...

1-nji sy ýa hat
öý den çy kyl mAn edi len Açyş lAr

1-nji sy ýa ha tyň söz ba şy sy ny okan oky jy-
nyň ala sar myk duý gu la ry baş dan ge çir ýän di gi ni 
aň ýa ryn. Bol man nä me, sy ýa hat çy lyk kü je, öý-
den çyk maz lyk kü je?! «Ýol ýaz gy la ry» ýol da ýa-
zy lar ah be ti... Oky jy nyň köň lün de dö re ýän soň suz 
so wal la ra jo gap ber mek üçin yl my-fan tas ti ka ede-
bi žan ry nyň düý bü ni tu tu jy, meş hur ýa zy jy Žýul 
Wer niň dö re di ji li gi ne sal gy la na lyň, bu ýa zy jy nyň 
ro man la ry nyň bir nä çe si ni ter ji me edip, türk men 
oky jy la ry na ýe tir mek ma ňa mi ýes ser et di. Adat-
ça, ýa zy jy lar öz dur muş tej ri be si ne esas la nyp, gö-
ren, ba şyn dan ge çi ren wa ka la ry ha kyn da ýaz ýar-
lar. Mu ňa göz ýe tir mek üçin Žýul Wer niň 
dö wür deş le ri Mo pas sa ny, Tur ge ne wi, Bret-Gar ty 
ýat la mak ýe ter lik bol sa ge rek. Ola ryň dö re den 
eser le ri niň hem me si öz şah sy dur mu şyn da ga lan 
tä sir le re esas lan ýar. Žýul Wern ba ba tyn da aý da-
ny myz da bol sa, bu düý bün den baş ga ça dyr. Onuň 
eser le ri niň gah ry man la ry ýer ýü zü ne Ýe riň üs ti, 

Ýe riň as ty, su wuň üs ti, su wuň as ty, ho wa bo ýun ça 
sy ýa hat ed ýär ler. Olar sy ýa hat üçin ada ty ulag se-
riş de le rin den baş lap, aky la syg ma jak tä sin se riş-
de le ri ulan ýar lar. Onuň gah ry man la ry dün ýä ýü-
zü ne py ýa da ýö räp, at-eşek den baş lap, pi le çen li 
dür li jan dar la ra at la nyp, ho wa şar la ry, tä sin uçar-
lar bi len uçup, suw gä mi le rin de, su was ty gä mi ler-
de ýü züp sy ýa hat ed ýär ler. Olar di ňe bir Ýe riň ýü-
zü ne däl, aýa we beý le ki plane ta la ra hem 
aý lan ýar lar. Žýul Wern aýy, beý le ki pla ne ta la ry, 
suw as ty ny, ýe riň jüm mü şi ni ha sap et mä ni miz de 
hem hiç ha çan Af ri ka da hem, Awst ra li ýa da hem, 
Hin dis tan dyr Ar gen ti na da-da, Gi ma laý dag la ryn-
da-da, Nil der ýa syn da-da we beý le ki kün jek ler de-
de bo lup gör män dir. Ol dün ýä ýü zü niň geň-ena ýy-
lyk la ry ny öz iş ota gyn dan çyk man ýa zyp be ýan 
edip dir. Ýö ne onuň öz eser le rin de su rat lan dy ran 
aja ýyp gör nüş le ri oky jy la ryň hy ýa ly ny özü ne 
ben di et di. Çün ki ýa zy jy nyň eser le ri yl my fakt la ra 
esas lan ýar. 

Ge liň, biz hem «Türk me nis tan Sport» hal ka ra 
žur na ly nyň sa hy pa la ry nyň üs ti bi len, öýü miz den, 
iş ota gy myz dan çyk man, dün ýä ýü zü ne sy ýa hat 
et mä ge sy na ny şa lyň. On so ňam, di ňe bir sy ýa hat 
däl, öýüň için den çyk man edi len ge og ra fi ýa açyş-
la r hem az däl. Ha wa, her nä çe tä sin hem bol sa uç-
gy rak syz um man da gu ga ryp otu ran ada la ryň bir-
nä çe si, il ki bi len iş ota gyn da açyl dy, onuň ha ky kat 
ýü zün de bar dy gy bol sa soň ra su but edil di. On da 
nä me, «öýüň için de» açy lan ada lar bi len ta nyş bo-
la lyň. Mu nuň üçin bi ze dün ýä kar ta sy ge rek bo lar.

Kar ta dan müň ler çe ki lo metr le re ýa ýy lyp ýa tan 
De mir ga zyk Buz ly um ma ny ny ta pyň. Ze min dä ki 
um man la ryň iň de mir ga zyk da ky sy bo lan bu um-
ma nyň te bi gy şert le ri ga ty ýo wuz. Hat da tom suň 
or ta ky aý la ryn da hem onuň tol kun atyp ýa tan 
uç-gy rak syz suw la ryn da ägirt uly buz luk meý-
dan lar, buz har saň la ry ýü zü şip ýör, ola ryň ara sy 
ulu ly-ki çi li suw luk lar bi len bö lün ýär. Üm mül mez 
meý da ny tut ýan şu nuň ýa ly to zap ýa tan ym gyr 
buz luk lar ir dö wür ler den bä ri sy ýa hat çy la ryň ün-
sü ni çe kip dir, çün ki hut de mir ga zyk de ňiz le ri niň 
üs tün den gün do gar bi len gün ba ta ry bir leş dir ýän 
iň gys ga de ňiz ýo ly — Be ýik De mir ga zyk De ňiz 
ýo ly geç ýär. Bu ýo ly öz leş dir mek adam zat nes li-
niň asyr lar bo ýy ar zu wy. 

Bu ba bat da 1725-nji ýyl dan 1743-nji ýy la çen li 
do wam eden, dün ýä ýü zün de giň meş hur ly ga eýe 
bo lan Be ýik De mir ga zyk eks pe di si ýa sy uly iş le ri 
ama la aşyr dy. Bu to par De mir ga zyk Buz ly um-
ma nyň Ýew ra zi ýa ke nar la ry ny öw ren di. On dan 
soň ra ke nar ýa ka döw let ler De mir ga zy gy öw ren-
mek me se le si ne gy zyk lan ma bil dir me di ler. Dog-
ry, meş hur alym M.W. Lo mo no sow de mir ga zyk 
de ňiz le rin de yl my-bar lag la ry ge çir mek üçin bar-
lag to par la ry ny ýö ri şe ug rat ma ga yg ty ýar na ma 
al mak üçin tu tan ýer li lik bi len iş le ýär, ýö ne onuň 
ta gal la sy hem hö kü met ta ra pyn dan gol daw tap-
ma ýar. 

(dowamy bar) 

gur ban gel di mäm met sä he dow,
türk men döw let be den ter bi ýe we sport  

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Üs tü miz dä ki ýy ly my zyň 
«Pä him-paý has um ma ny Mag tym-
gu ly Py ra gy» ýy ly diý lip yg lan edil-
me gi, bu ýyl da be ýik türk men akyl-
da ry, şa hyr Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
dog lan gü nü niň 300 ýyl lyk baý-
ram çy ly gy bi len bag la nyş dyry lyp, 
ta ry hy se nä ba gyş la nyp, döw let de-
re je sin de we hal ka ra de re je sin de 
ge çi ril ýän me de ni çä re ler, fo rum lar, 
mas la hat lar ýur du my zyň hal ka ra 
de re je sin dä ki at-ab ra ýy nyň ha sam 
art ma gy na uly äh mi ýe t berdi. 

Gün do ga ryň akyl dar şa hy ry 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň saý la nan 
eser ler ýy gyn dy sy nyň türk men, 
rus we iň lis dil le rin dä ki nus ga la-
ry nyň Rus si ýa Federasiýasynyň 
Ylym lar aka de mi ýa sy nyň ki tap ha-
na gaz na sy na, Sankt Pe ter bur gyň 
döw let uni wer si te ti niň M.Gor kiý 
adyn da ky yl my ki tap ha na sy na, 
Rus si ýa nyň Ylym lar aka de mi ýa-
sy nyň ki tap ha na sy na, Rus si ýa nyň 
Mil li ki tap ha na sy na, M.I.Ru do mi-
no adyn da ky Bü tin rus si ýa döw let 
da şa ry ýurt ede bi ýa ty ki tap ha na-
sy na, şo nuň ýa ly-da Rus si ýa döw-
le ti niň iň bir ab raý ly ýo ka ry okuw 
jaý la ry nyň birnäçesine gow şury-
lan dy gy ba ra da ky ha bar hem Mag-
tym gu ly ata my zyň dün ýä ýü zün de 
ed ýän se ýi li niň do wa my na öw rül di. 
Bir söz bi len aý da ny myz da, be ýik 
akyl dar aýt myş la ýyn:
gö wün ler, ýü rek ler, bir bo lup baş lar,
tart sa ýy gyn, erär top rak lar-daş lar,
bir sup ra da taý ýar ky lyn sa aş lar,
gö te ri ler ol yk ba ly türk me niň

— di ýil ýän za ma na da, äh li ar-
zuw la ryň we is leg le riň ha syl bol-
ýan döw rün de Mag tym gu ly ata-
my zyň üç asyr mun dan ozal eden 
ar zuw la ry ha ky ka ta öw rül di.

Ata Wa ta ny my zy ösüş ler den 
ösüş le re alyp bar ýan, Gün do ga ryň 
be ýik akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy-
nyň dö re di ji li gi ni dün ýä ýaý mak da, 
şa hy ryň eden ar zuw la ry ny ha syl et-
mek de nus ga lyk iş le ri dur mu şa ge-
çir ýän Gah ry man Ar ka da gymyzyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun, 
dur mu şa ge çir ýän il bäh bit li, dün ýä 
äh mi ýet li tu tum ly iş le ri my da ma ro-
waç lyk la ra bes len sin!  

gun ça bAý jA no wA,
gö rog ly et ra by ndaky 18-nji  

or ta mek de bi ň mü di ri,
tdp-niň gö rog ly et rap  

ko mi te ti niň iş jeň ag za sy.

 ar Zuw la ry 
Ha Syl Bo lan 

py ra gy
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Hor mat ly Pre zi den ti miz ýaş la ry my zyň 
be den taý dan sag dyn, ru hy taý dan kä mil 
bol mak la ry üçin äh li müm kin çi lik le ri dö re dip 
ber ýär. Paý tag ty myz Aş ga bat da we we la-
ýat lar da dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän sport 
des ga la ry, sport mek dep le ri yzy gi der li gur lup 
ula nyl ma ga be ril ýär. Mu nuň özi hal ky myz da, 
aý ra tyn hem, ýaş tür gen le ri miz de uly buý-
sanç dö red ýär, dün ýä jem gy ýet çi li gi niň ün-
sü ni özü ne çek ýär.

Sport — sag lyk, sport — bag ty ýar lyk. 
Sport her bir ada ma sag dyn lyk we bag ty ýar lyk 
ba gyş ed ýär. Bu bol sa dur mu şa we dö re di ji lik li 
zäh me te ruh lan dyr ýar. Sag lyk we bag ty ýar lyk 
bi ri-bi ri ne saz laş ýan dur muş ýö rel ge le ri bo lup 
dur ýan bol sa, bu saz la şy gyň ber ka rar edil ýän di-
gi ne biz bu gün ki gün şa ýat bol ýa rys. Adam la ryň 
sag ly gy ny ber kit mä ge oňyn tä sir ed ýän sport 
her bir türk me nis tan ly nyň dur mu şyn da asyl ly 
en di ge öw rül ýär. Bu bol sa sag dyn ne sil li kä mil 
jem gy ýe tiň ke ma la gel me gin de mö hüm äh mi-
ýe te eýe dir. Her bir gü nü miz toý la ra bes len ýän 
ýur du myz da sport da ba ra la ry bag ty ýar ly gy, 
ru hu be lent li gi we pa ra hat çy ly gy wasp ed ýän 
be lent mu kam la ryň as tyn da ýaň lan jak aý dym lar 
ra ýat la ry my zy dö re di ji lik li zäh me te we bag ty ýar 
dur mu şa hö wes dö red ýär. Hal ky my zyň aba dan 
we bag ty ýar dur mu şy üçin ägirt uly iş le ri dur mu-
şa ge çir ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ze bi möç ber 
ala da la ry üçin çäk siz ho şal lyk bil dir ýä ris. 

me kan gel di hy dy row,
be ki seý tä kow adyn da ky  

mu gal lym çy lyk mek de bi niň ta ly by.

29-njy ok týabr da kö pu gur ly sport top lu-
myn da «Türk me nis tan — ru hu be lent li giň we 
sag dyn ly gyň ýur dy» at ly XIV un iwer sia da nyň 
çäk le rin de ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp la-
ry nyň ara syn da spor tuň sam bo gör nü şi bo ýun-
ça ýa ryş ge çiril di.

Bu ýa ry şa ta lyp ýaş lar iş jeň gat na şyp, us-
sat lyk la ry ny gör kez di ler. Ýa ry şa ýo ka ry okuw 
mek de bi mi ziň ta lyp la ry hem gat na şyp, baý rak ly 
orun la ra my na syp bol du lar. Ýe ňi ji bo lan ta lyp 
tür gen le re Hor mat hat la ry we me dal lar gow-
şu ryl dy. Uni wer sia da nyň çäk le rin de do wam 
ed ýän ýa ryş lar örän gyz ga laň ly ly gy bi len 
ta pa wut lan ýar. 

«Türk me nis tan — ru hu be lent li giň we sag-
dyn ly gyň ýur dy» at ly XIV un iwer si a da nyň 
2025-nji ýy lyň ap rel aýy na çen li do wam 
ed ýän di gi ni ýat lad ýa rys. 

ma ral şA mu hAm me do wA,
tdbsi-niň sport žur na lis ti ka sy

 hü nä ri niň ta ly by.

27-nji okt ýabr da Türk men döw let be-
den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň Kö pu gur ly 
sport top lu myn da sam bo we sö weş sam bo-
sy bo ýun ça er kek we ze nan tür gen le riň ara-
syn da Türk me nis ta nyň Sö weş sun ga ty 
Mil li fe de ra si ýa sy nyň ku bo gy ug run da ky 
ýa ryş ge çi ril di.

Ýa ry şa ýur du my zyň dür li kün jek le rin den 
ze nan we er kek tür gen ler gat naş dy lar. Ýa ryş 
gy zyk ly geç di. On da Türk men döw let be den-
ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň tür gen le ri çy kyş 
edip, baý rak ly orun la ra my na syp bol du lar. 
Ýe ňi ji bo lan tür gen le re Hor mat hat la ry we 
me dal lar da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy.

Şeý le ýa ryş la ryň yzy gi der li ge çi ri lip du-
rul ma gy ýaş la ry my zyň ara syn dan ukyp ly, 
ze hin li, ba şar nyk ly tür gen le riň ýü ze çyk ma-
gyn da aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir.

döw let gel di ju mA ýew,
tdbsi-niň spor tuň gö reş gör nüş le ri 

ka fed ra sy nyň uly mu gal ly my, sö weş 
sam bo sy bo ýun ça sport us sa dy.

 Türk me nis ta nyň Be den ter bi ýe we 
sport ba ra da ky döw let ko mi te ti niň Tä ze za-
man sport top lu my nyň tür gen le ri niň ara syn-
da spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun ça sport 
çä re si ge çi ril di. Bu ýer de ýaş la ry spor tuň 
äh li gör nüş le ri bo ýun ça ýa ryş la ra, dö re di ji lik 
iş le ri ne hö wes len dir mek üçin äh li müm kin-
çi lik ler dö re dil ýär. Tä ze za man sport top lu-
myn da ge çi ri len sport du şu şyk la ryn da ýe ňiş 
ga za nan tür gen ler Türk me nis ta nyň Mag tym-
gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Aş ga bat 
şä he ri niň Bag ty ýar lyk et rap Ge ňe şi ta ra pyn-
dan gym mat ba ha ly ýa dy gär lik sow gat la ry 
bi len sy lag la nyl dy.

Çä rä niň ahy ryn da oňa gat na şan tür gen ler 
öz le ri üçin dö re dil ýän şert ler, müm kin çi lik ler 
üçin Gah ry man Ar ka da gy my za, hor mat ly 
Pre zi den ti mize al kyş söz le ri ni be ýan et di ler.

Al tyn dur dy ýe wA,
tmýg-niň Aş ga bat şä he ri niň 
bag ty ýar lyk et rap ge ňe şi niň 

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esa sy  
hü när me ni.

Aş ga bat şä he ri niň be den ter bi ýe we 
sport ba ra da ky Baş mü dir li gi niň gu ra ma-
gyn da Ýö ri te leş di ri len küşt we şaş ka 
mek de bin de spor tuň küşt gör nü şi bo ýun-
ça 14 we 16 ýa şa çen li og lan-gyz la ryň 
ara syn da aý ra tyn lyk da Aş ga bat şä he ri-

niň bi rin ji li gi ge çi ril di. Bu ge çi ri len ýa ryş-
da je mi 156 tür gen çy kyş et di. Spor tuň 
küşt gör nü şi bo ýun ça 14 we 16 ýa şa çen li 
og lan-gyz la ryň ara syn da Hal ka ra küşt 
fe de ra si ýa sy nyň düz gün le ri ne we ka da-
la ry na la ýyk lyk da ge çi ri len ýa ryş lar 9 
tap gyr dan yba rat bo lup, şweý sar usu lyn-
da ge çi ril di. 

14 ýa şa çen li og lan la ryň ara syn da 1-nji 
or ny Ser dar Yh la sow, 2-nji or ny Sü leý-
man Baý ram ba ýew, 3-nji or ny Mah mut 
Me re dow eýe le di. Gyz la ryň ara syn da 
1-nji or na Nu ra na Ser da ro wa, 2-nji or na 
Per wa na Ser da ro wa, 3-nji or na Nu ra na 
Sö ýü no wa my na syp bol dy.

16 ýa şa çen li og lan la ryň ara syn da 1-nji 
or ny Is gen der şyh Aga ly ýew, 2-nji or ny 
Ali Ah me dow, 3-nji or ny Wa le riý Ka laş-
ni kow eýe le di. Gyz la ryň ara syn da 1-nji 
or na Mäh ri je mal Gur ban gel di ýe wa, 2-nji 
or na Aý şa Aşy ro wa, 3-nji or na Leý li Me-
ret my ra do wa my na syp bol dy. 

Ýa ryş da ýe ňiş ga za nan tür gen le re Aş-
ga bat şä he ri niň be den ter bi ýe we sport 
ba ra da ky Baş mü dir li gi niň Hor mat hat la-
ry da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy. 

ogul bos san me ret li ýe wA, 
Aş ga bat şä he ri niň ýö ri te leş di ri len küşt 

we şaş ka mek de bi niň 
inst ruk tor-usul yýet çi si.

Bal kan we la ýa ty nyň be den ter bi ýe 
we sport ba ra da ky Baş mü dir li gi niň Gy-
zy lar bat et ra by nyň be den ter bi ýe we 
sport bö lü mi niň 2-nji sport mek de bi niň 
gu ra ma gyn da et ra by ň sport des ga syn da 
boks bo ýun ça 2010-2011-nji we 2012-
2013-nji ýyl lar da dog lan mek dep okuw-
çy la ry nyň ara syn da Bal kan we la ýa ty-
nyň bi rin ji li gi ug run da ýa ryş ge çi ril di. 
Ýa ry şa we la ýa ty myz dan 150 tür gen 
gat naş dy. Ýa ryş diý seň çe ke le şik li we 
gyz ga laň ly boldy. 

Umu my to par la ýyn bäs le şik de Gy-
zylar bat et ra by nyň to pa ry ýe ňi ji bol dy. 
2-nji or na Türk men ba şy şä he ri niň to-
pa ry, 3-nji or na Bal ka na bat şä he ri niň 
to pa ry my na syp bol dy. Bäs le şi ge gat-
na şan Be re ket et ra by nyň Ha zar şä he-
ri niň to par la ry hem ýat da ga ly jy oýun 
gör kez di ler.

We la ýat bi rin ji li gin de ýe ňi ji bo lan 
tür gen le re Bal kan we la ýa ty nyň be den-
ter bi ýe we sport ba ra da ky Baş mü dir li-
gi niň Hor mat hat la ry we Gy zy lar bat et-
ra by nyň jem gy ýet çi lik gu rama la ry nyň 
ýa dy gär lik sow gat la ry da ba ra ly ýag-
daý da gow şu ryl dy. 

gü lä lek nu ry  ýe wA, 
gy zy lar bat et ra by nyň be den ter bi ýe 

we sport bö lü mi niň 2-nji sport 
mek de bi niň inst ruk tor-usu ly ýet çi si.

TürkmenisTan—sporTÝurdy
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200 met re kebelekläp ýüZ mek 
Ame ri ka ly Keýt Dug lass Gü nor ta Ko re ýa nyň Inç hon şä he-

rin de ge çi ril en suw da ýüz mek bo ýun ça Dün ýä ku bo gy nyň ikin ji 
tap gy ryn da 200 metr ara ly ga kebelekläp ýüz mek de tä ze dün ýä 
re kor dy ny goý dy. Tür gen bu ara ly gy 2 mi nut 14,16 se kunt da geç-
di. Ol wa tan da şy Re bek ka So ni niň 2009-njy ýyl da go ýan re kor-
dy ny (2.14,57) tä ze le di. Ikin ji or ny awst ra li ýa ly Ta ra Kin der 
(2.19,21), üçün ji or ny Gü nor ta Ko re ýa nyň we ki li Pak Si Yn 
(2.19,58) eýe le di. 22 ýa şly Duglass Pa riž  Olimpiadasynyň iki 
çem pio ny dyr. Şeý le-de, ol dün ýä çem pio nat la ryn da dört al tyn 
me dal ga zan dy.

100 metre Ar kAn ly gy nA ýüZ mek 
Ame ri ka ly suw da ýü zü ji ze nan Re gan Smit 100 metr ara ly-

ga ar kan ly gy na ýüz mek de tä ze dün ýä re kor dy ny goý dy. Üs tün lik 
Gü nor ta Ko re ýa nyň Inç hon şä he rin de ge çi ri len gys ga suw da ýüz-
mek bo ýun ça Dün ýä ku bo gy nyň ikin ji tap gy ryn da ha sa ba alyn dy. 
22 ýaş ly Smit bu ara ly gy 54,41 se kunt da geç di. Ol Awst ra li ýa nyň 
çem pio na tyn da 54,56 se kunt gör ke zi ji si bi len re kord go ýan Keý li 
Mak kiou nyň (Awstraliýa) ne ti je sin den öňe geç di. Re gan Smit iki 
ge zek Olim pi ýa çem pio ny dyr.

ArkAnlygynA bökmek
Hal ka ra ýe ňil at le ti ka fe de ra si ýa sy Pa riž  Olim pi dasynyň 

çempiony Ýa ros la wa Ma gu çi hiň 2024-nji ýy lyň iýul aýyn da goý-
an dün ýä re kor dy res mi taý dan tas syk lan yldy. Fe de ra si ýa re kor-
dyň äh li ta lap la ra, şol san da do ping gö zeg çi li gi ne we res mi na ma 
düz gün le ri ne do ly la ýyk gel ýän di gi ni bar la dy. Ka da la ryň bo zul-
ma gy ýü ze çy ka ryl ma dy we Pa riž de Al maz li ga sy nyň tap gy ryn-
da 2,10 metr be lent li ge bir sy na ny şyk da bö ken uk raina ly türgen 
be ýik li ge bök mek bo ýun ça res mi dün ýä re kor dy nyň eýe si bol dy. 

we lot re k ýAryşy
Rus si ýa ly Ali na Ly sen ko we lot re giň git gör nü şi bo ýun ça 

500 metr ara ly gy bi rin ji bo lup geç di we dün ýä re kor dy ny tä ze le di. 
Ze nan tür ge niň re kord gör ke zi ji si Rus si ýa nyň mil li çem pio na tyn da 
ha sa ba alyn dy. Ali na Ly sen ko bel le nen ara ly gy geç mek üçin 
26,750 se kunt ne ti je gör kez di. Bu görkeziji 2016-njy ýy lyň de kab-
ryn da ne mes tür ge ni Kris ti na Wo ge liň (28.970) gör ke zen ne ti je-

sin den üs tün gel di. 21 ýaş ly Ly sen ko nyň rekordy Hal ka ra we lo si-
ped bir le şi gi (UCI) ta ra pyn dan en tek tas syk lan ma dy. Şeýle-de 
bolsa bu gör ke zi ji ony ýa ry şyň sa na wy nda il kin ji le ri niň ha ta ry na 
çy kar dy. Mag lu mat hök mün de bel le sek, Ali na Ly sen ko spor tuň bu 
gör nü şi bo ýun ça ýet gin jek le riň ara syn da üç ge zek dün ýä çem pio-
ny dyr. We lot re giň git gör nü şin de wagt bi len tiz lik esa sy zat ha sap-
lan ýar. Tiz li ge çalt ýet mek we bel le nen ara ly gy il kin ji bo lup geç-
mek tür gen üçin şert dir. 

ýe ňil At le ti kA  boýunçA ýArym mArAFon
Efio pi ýa ly ýe ňil at le ti ka tür ge ni Ýo mif Ke jel ça 21,1 ki lo metr 

ara ly gy 57 mi nut 30 se kunt da geçip, dün ýä re kor dy ny tä ze le di. 
Şeý dip, ol 2021-nji ýyl da şol bir ara ly gy 57 mi nut 31 se kunt da 
ge çen ugan da ly tür gen Jeý kob Kip li monyň ga za nan netijesinden 
öňe geç di. 27 ýaş ly Ke jel ça 10 müň metr ara ly ga yl ga mak bo ýun-
ça dün ýä çem pio na ty nyň kü müş me da ly nyň eýe si bo lup, şeý le-
de üç müň metr ara ly ga ýa pyk bi na lar da yl ga mak bo ýun ça iki 
ge zek dün ýä çem pio nydyr. 

habar beriş serişdeleriniň 
maglumatlary esasynda taýýarlanyldy.

Ene-mamalarymyzdan bize miras 
galan milli gymmatlyklarymyzyň biri-de 
türkmeniň keçe sungatydyr. Ençeme 
asyrlar bäri dowam edip gelýän bu inçe 
senet ýylsaýyn il arasynda öz gymmatyny 
barha artdyrýar. Türkmen gelin-gyzlary 
keçe basmak işiniň inçe syrlaryny 
ýitirmän, milli keçelerimizi täze öwüşgin 
bilen baýlaşdyrýarlar. Keçeleriň dürli 
görnüşleri bolup, olar häzirki günlerde 
hem gündelik durmuşda giňden ulanylýar. 
Goşma keçe, ýan keçe, ojakbaşy, tör keçe 
ýaly keçelere salynýan nagyşlar hem biri-
birinden tapawutlydyr.

Pederlerimiz: «Keçe nagşy — öýüň 
kümşi» diýipdirler. Bu diýildigi arzyly önümiň 
öý-ojaklaryň iň bir naýbaşy zerurlykdygyny 
görkezýär. Çünki keçe goýnuň ýüňünden 
dokalyp, şol ýüňüň düzümindäki ýag 
adam bedeninde döreýän dürli ýokançlara 
garşy göreşmekde, sowuklama kesellerini 

bejermekde örän peýdalydyr. Keçe düşelen 
ýere ýylan, möý, içýän ýaly mör-möjekler 
hem gelmeýär. Hut şonuň üçin keçeler 
durmuşda dürli maksatlar üçin niýetlenendir. 
Çyglanylan keçe bölegi tomus paslynda 
sowuklygy saklamak maksady bilen süýt 
we gatyk salynýan gaplaryň, golçalaryň 
daşyna dolanýar. Aýaklary ýyly saklamak 
üçin bolsa keçe böleklerinden aýakgaplar 
üçin içlik kesilip ulanylýar. Gyş paslynda 
bolsa aýak, böwrek, bilagyry kesellerinden 
goranmak üçin öýlere keçe ýazylýar. 

Häzirki wagtda gelin-gyzlarymyz ene-
mamalarymyzdan miras galan bu sungatyň 
syrlaryny içgin öwrenip, kämilleşdirip 
gelýärler. Bu bolsa türkmen keçeçilik 
sungatynyň şan-şöhratyny dünýä ýaýýar. 

roza tAşpolAtowA, 
tmýg-niň köýtendag etrap 

geňeşiniň buhgalteri. 

sporTÝaryşlaryndakyrekordlar

Ak öýleriň ýArAşygy
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Ça ga la ryň oý na ýan oý na waç la ry nyň ara syn da iň go wy gö rül-
ýän oý na waç la ryň bi ri hem pök güdir. Hä zir ki dö wür de pök gü le riň dür-
li gör nüş le ri ön dü ril ýär. Re zin den, de ri den ön dü ri len dür li gör nüş dä ki 
pök gü le re her bir öý de duş mak bol ýar. Ýö ne me niň gür rü ňi ni et jek bol-
ýan pök gim ol pök gü le re meň ze me ýän ma ta pök gü ler ba ra da. Siz ma-
ta dan ti ki len pök gü ler ba ra da eşi dip gö rüp mi di ňiz? Dog ry, hä zir ki gün-
le ri miz de bu ba ra da il ki eşi de nem, ýa du şa nam bir ba da geň gal sa 
ge rek. Biz bu ba ra da mek de bi mi ziň türk men di li we ede bi ýa ty mu gal-
ly my Ba har An na şo wa dan eşit dik. Ba har mu gal ly m il ki geç miş de 
ene-ma ma la ry my zyň ti kin çi li ge, el iş le ri ne ga ty ök de bo lan dy gy, bu 
ga dy my hü nä riň sun gat de re je si ne ýe ti ri lip, ne sil ler den-ne sil le re ge çi-
ri lip gel nen di gi ba ra da, türk men ze na nla ry nyň el le ri niň zäh me tin den, 
ze hin-yh la syn dan dö rän ne pis el iş le ri ne bü tin dün ýä ýü zü niň halk la-
ry nyň haý ran ga lyp gel ýän di gi ba ra da gür rüň ber di. 

Bahar Annaşowa keş de çi lik sun ga ty, el iş le ri niň görnüşleri barada 
aýdyp bereninde, gür rü ňi niň ara syn da türk men ze nan la ry nyň ar tan-
süý şen ma ta bö le jik le ri ni hem yr ýa et män, olar dan og lan jyk lar üçin 
pök gü ler ti ken dik le ri ni hem aýt dy. Şon da synp daş la ry my zyň hem-
me si di ýen ýa ly geň gal dy. Mu gal lym bu ba ra da gi ňiş le ýin gür rüň 
ber mä ge dur dy. Ge lin-gyz lar ga lyň ma ta dan to ga la jyk pök gi şe ki-
li ni taý ýar lap, içi ni ma ta gyý kyn dy la ry ndan dolduryp, ag zy ny hem 
mä käm ti ker eken ler. Soň ra ma ta dan taý ýar la nan pök gü le ri ne öz 
gö wün le ri niň is län na gyş la ry ny sa lyp, öz og lan do gan la ry na sow-
gat be rip dir ler. Owa dan hem ga lyň pök gi uzak wagt oý nal ma ga hem 
oňaý ly bo lup dyr. Mu gal ly m sö zü niň so ňun da «Ma ta dan ti ki len na-
gyş ly pök gi ba ra da öz oba da şy myz, Türk me nis ta nyň halk ýa zy jy sy 

Be ki Seý tä ko wyň meş hur «Do gan lar» at ly ro ma nyn da okap bi ler si-
ňiz» diý di. Mu gal ly mdan bu gür rü ňi eşi de nim den soň ra şol ki ta by ta-
pyp, oka ma ga baş la dym. Ki tap da: «Şu pök gi ni tik dir jek bo lup, şu ňa 
na gyş sal dyr jak bo lup, Dur dy my rat jan bir gün onuň (Ak ja gü lüň) ba-
şy na oýun sa lyp dy. Men öýüň gap da lyn da çaý içip otyr dym, hem-
me si ni eşit dim. Dur dy my rat ag lap gör di, ýal ba ryp gör di, ur şup gör di. 
«Ka ka ma aý da ryn» di ýip gör di. Ol sa çy ke si le nem jy kyr-jy kyr gü lüp, 
og la na azar ber di. Ahyry na gyş sa lyp ber me gi bo ýun al dy. Bir ki gün-
den soň Dur dy my rat jan bu to pu ny alyp ýa ny ma gel di. Be genç den 
ýa ňa ýe re-gö ge syg ma ýar dy. Bu şol pök gi! Bu şol! Kö şe ji gi miň pök-
güsi bi...» di ýen bö le jik bar eken. Ýa zy jy bu uly göw rüm li ro ma ny nyň 
şu ja gaz ýe rin de geç miş de türk men ze nan la ry nyň, gyz la ryň ma ta-
dan pök gi ti ken dik le ri ni, ony na gyş lap owa dan lan dyk la ry ny, öz ji gi-
le ri ne sow gat be rip be gen di ren dik le ri ni be ýan edip dir. 

Geç miş de ene-ma ma la ry my zyň, ze na nla ry my zyň el hü när le-
ri as tyn da dö re di len dür li gör nüş li el iş le ri dur şy bi len gym mat ly 
mi ras, ol mi ra sy aýaw ly sak la mak, yh las bi len öw ren mek, do wam 
et dir mek bol sa bi ziň pa ýy my za düş ýär. 

Mil li mi ra sy my zy, ga dym dan göz baş al ýan köp dür li sun ga-
ty my zy öwren mäge, do wam et mäge giň müm kin çi lik ler dö re-
dip ber ýän Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Serdarymy zyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun!

çe per hAl nA ZA ro wA,
gö rog ly et ra by ndaky 29-njy or ta mek de bi ň 

10-njy synp okuw çy sy.

nA gyş ly pök gi 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baştutan ly gyn da 
her bir gü ni ta ry hyň al tyn sa ha by na uly şöh rat-şan bi len ýa zyl-
jak Wa ta ny my zyň şan ly, şug la ly gün le ri aja ýyp wa ka lar dan 
pü re-pür. Hä zir ki dö wür de ýaş la ryň di ňe bir eziz Wa ta ny myz da 
däl, eý sem, da şa ry döw let le riň ýo ka ry bi lim ojak la ryn da bi lim-
le ri ni art dyr mak la ry üçin hem do ly şert ler dö re dil ýär. Maş ga la 
gur ýan ýaş ça tyn ja la ryň dur muş şert le ri niň go wu lan dy ryl ma gy 
ýaş lar ba ra da ama la aşy ryl ýan döw let sy ýa sa ty nyň do lu ly gy-
na iş ýü zün de amal edil ýän di gi ne su but na ma bo lup dur ýar. 

Bu gün ki gün de bag ty ýar ýaş la ry myz yk dy sa dy ýe tiň äh li 
ugur la ry bi len bir ha tar da har by we hu kuk go raý jy dü züm le-
rin de hem ha lal zäh met çe kip, ata Wa ta ny my za, ene top ra gy-
my za ak ýü rek den gul luk ed ýär ler. Ola ryň har by gul luk la ry ny 
pug ta, bir kem siz ýe ri ne ýe tir mek le ri üçin hem äh li şert ler dö-
re dil ýär. Bu bol sa ýaş har by gul luk çy la ra döw let de re je sin de 
uly äh mi ýet ber lip, äh li ta gal la la ryň ama la aşy ryl ýan dy gy nyň 
su but na ma sy dyr.  

Bu gün ki gün eş ret li döw ra nyň hö zi ri ni gö rüp ýa şa-
ýan ýaş la ry myz ata-ba ba la ry my zyň be ýik gö rel de sin den 
ugur al ýar lar. Il ha lar yn san, us sat mu gal lym, wa tan çy es ger 
Berdimu ha met An na ýe wiň hem-de içe ri iş ler eda ra la ry nyň 
pod pol kow ni gi Mä lik gu ly Berdimuhamedowyň mer da na lyk 
ömür ýo ly wa tan sö ýü ji ýaş ne sil le ri miz üçin ebe di hem mü di-
mi gö rel de mek de bi dir. 

Ýaş la ryň äh li ta rap dan gol da nyl ýan, döw re bap müm kin çi lik-
ler dö re dil ýän döw rün de er ka na ýa şad ýan hem-de biz ýaş la ra äh-
li ugur da nus ga lyk mek dep bol ýan Gah ry man Arkadagymyzyň 
hem-de Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry sag, be lent 
baş la ry aman bol sun!

pa ra hat şA jy kow, 
türk me nis ta nyň döw let güm rük gul lu gy nyň da şo guz 

we la ýat güm rük ha na sy nyň  har by gul luk çy sy, ka pi tan.

bAgt ly ýAş lA r
Ge çen asy ryň 90-njy ýyl la ryn dan baş lap, dün ýä de fi zi ka, 

hi mi ýa we in že ner çi lik ugur la ryn da ky ylym la ryň üs tün lik le ri ne 
da ýa nan na no teh no lo gi ýa «XXI asy ryň teh no lo gi ýa sy» ady na eýe 
bol ýar. Se bä bi na no teh no lo gi ýa ny bir nä çe döw let ler de tä ze bir 
teh no lo gi ýa nyň eý ýa my hök mün de has-da iç gin öw ren ýär ler. Ýa-
kyn gel jek de bir ýur duň na no teh no lo gi ýa da ky de re je si şol ýur duň 
güý jü niň gör ke zi ji si bo lar.

Na no teh no lo gi ýa nyň özi mad da nyň atom we mo le kul ýar de re je de 
bar lan ma gy we üýt ge di lip, iş jeň ýag da ýa ge ti ril me gi dir. Bir na no metr 
bir met riň mil liard dan bir ýa-da bir mil li met riň mil li on dan bir bö le gi ne 
deň gel ýär. Umu man, 100 na no metr ýa-da on dan hem ki çi öl çeg de 
mad da nyň iş le nil me gi dir.

Na no teh no lo gi ýa nyň gün-gün den ös me gi bi len dur mu şy my-
za tä sir edip bil jek köpsan ly iş le re özü niň amat ly tä si ri ni ýe tir ýär. 
Na no teh no lo gi ýa bir nä çe ugur la ry öz içi ne al ýan bi lim şa ha sy dyr. 
Hä zir ki wagt da se na gat, fi zi ka, hi mi ýa, bio lo gi ýa we elekt ro ni ka ýa-
ly ugur lar da alym lar na no teh no lo gi ýa ba bat da yl my-bar lag iş le ri ni 
alyp bar ýar lar.

Dün ýä niň ösen ýurt la ry nyň äh li sin de bi li miň esa sy mer ke zi bö le gi ni 
tut ýan, şeý le hem, dün ýä niň her ýe ri ne tiz ýaý ra ýan na no teh no lo gi ýa 
hä zir ki wagt da ýur du myz da hem giň den öw re nil ýär. Na no teh no lo gi ýa 
bi len bag ly na za ry bi lim ler bu ug ra da hyl ly ýo ka ry okuw jaý la ry nyň 
bir nä çe sin de çuň laş dy ry lyp öw re dil ýär. Şeý le lik bi len, ýaş lar gel je gi 
uly bo lan na no teh no lo gi ýa ul ga my bi len ýa kyn dan ta nyş bol ma ga we 
iç gin öw ren mä ge müm kin çi lik al ýar lar. Bu bol sa gel jek ki hü när men le-
riň ýur du my zyň yk dy sa dy ösü şin de we se na gat önüm çi li gin de aý ra tyn 
ma ny-maz mu na eýe bol jak na no teh no lo gi ýa ba ra da ky dü şün je le ri ni 
art dyr ma ga, kä mil ylym bin ýa dy na eýe bol ma ga we bu ba bat da my-
na syp go şant la ry ny goş ma ga ýar dam ed ýär.

Aý na gA rA jA no wA,
be ki seý tä kow adyn da ky mu gal lym çy lyk mek de bi niň ta ly by.

nA no teh no lo gi ýA
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şu ki tA by nä dip 
we nä me üçin ýAZ dym?

Ma ka la la ry my 2012-nji ýy lyň no ýab-
ryn da «ja mescle ar.com» saý tyn da çap et di rip 
baş la dym. Köp ýyl bä ri en dik ler bi len ed ýän 
tej ri be-sy nag la rym ba ra da ma ka la lar ýaz-
ýar dym, iň so ňun da sy nag la ry myň ne ti je le ri 
bi len oky jy la ry ta nyş dyr ma gy ma kul bil dim. 
Ma ka la my her hep dä niň du şen be we pen-
şen be gün le ri çap et dir dim. Bir nä çe aý dan 
soň bu ýö ne keý en di gim il kin ji müň oky jy-
myň peý da bol ma gy na ge tir di. 2013-nji ýy-
lyň ahy ryn da bol sa bu san otuz mü ňe ýet di. 
2014-nji ýyl da oky jy la ry myň sa ny 100 müň-
den geç di, bu ony in ter net ul ga my nyň iň çalt 
ös ýän bö lüm çe si niň bi ri ne öwür di. Iki ýyl öň 
in ter net ul ga myn da bö lüm çe açyp iş le dip 
baş la nym da, özü mi öz gä niň kes bi ni elin den 
alan ýa ly duý ýar dym, ýö ne in di en dik ler bo-
ýun ça hü när men hök mün de kem-kem den 
özü mi ta na dyp baş la dym. Bu, bir ta rap dan, 
ýa kym ly duý gy dö ret se, beý le ki bir ta rap dan, 
oňaý syz lyk dö red ýän tä ze kesp di. Hiç ha çan 
özü mi bu kär de ha ky ky hü när men ha sap la-
man dym, oky jy lar bi len bi le sy nag ge çi ren 
ýö ne keý adam dym.

2015-nji ýyl da oky jy la ry myň sa ny 200 
mü ňe ýet di. «Pen gu in Ran dom Hou se» ne şir-
ýa ty bi len şert na ma bag la şyp, hä zir ki oka ýan 
ki ta by ňy zyň üs tün de iş läp baş la dym. Oky jy-
la rym bi len bir ha tar da, müm kin çi lik le ri mem 
ös di, işe wür lik gat na şyk la ry mam gi ňe di. Iri 
kom pa ni ýa lar da en dik le riň eme le gel me gi, 
özü ňi alyp bar şyň üýt ge me gi we yzy gi der li 
kä mil leş mek ba ra da umu my okuw lar bi len 
çy kyş et me gi men den ha ýyş edip baş la dy lar. 
ABŞ-da we Ýew ro pa da ge çi ril ýän yl my mas-
la hat lar da hem çy kyş et dim.

2016-njy ýyl da ma ka la la rym «Ti me», 
«En terp re ne ur» we «For bes» ýa ly meş hur 
ne şir ler de yzy gi der li çap edi lip baş lan dy. 
Geň gö räý me li, yl my eser le ri mi bir ýyl da se-
kiz mil li on dan gow rak adam oka dy. Mil li fut-
bol li ga sy nyň, Mil li bas ket bol bi le le şi gi niň we 
Beýs bo luň esa sy li ga sy nyň tä lim çi le ri ma ka-
la la ry my okap, syn la rym ba ra da to par la ry-
nyň ag za la ry bi len pi kir al şyp baş la dy lar.

2017-nji ýy lyň ba şyn da tä ze tas la mam 
— En dik ler aka de mi ýa sy öz işi ne baş la dy. 
Ol dur muş da we iş de go wy en dik le ri ke ma la 
ge tir mä ge ym tyl ýan kom pa ni ýa lar dyr şah-
sy ýet ler üçin öň de ba ry jy okuw ul ga my na 
öw rül di. «For tu ne Glo bal 500» reý tin gi niň 
sa na wy na gir ýän kom pa ni ýa la ryň hem tä-
ze fir ma la ryň ýol baş çy la ry dyr iş gär le ri bu 

aka de mi ýa oku wa ka bul edil di. Ony je mi on 
müň den gow rak ýol baş çy, me ne jer, tä lim çi 
we mu gal lym ta mam la dy, olar bi len iş le mek 
bol sa me niň üçin en dik le ri dur mu şa or naş-
dyr mak da nä çe ta gal la nyň ge rek bol jak dy gy 
ba ra da mag lu mat lar çeş me si ne öw rül di.

Şu ki ta by ýaz ma gy ta mam la ýan pur sa-
dym, «ja mescle ar.com» saý ty ma aý da mil-
li on lar ça adam gir ýär. Hep de lik ha bar na ma-
myň bäş ýüz müň den gow rak oky jy sy bar. 
Bu ga ra şa nym dan ep-es li köp di. Bu tas la ma 
baş la nym da beý le bo lar öý düp kel lä me-de 
gel män di.

bu ki tA byň nä mä 
peý dA sy de ger?

Işe wür hem ma ýa go ýu jy Na wal Ra-
wi kan tyň şeý le jüm le si bar: «Be ýik ki tap 
ýaz mak üçin, il ki bi len, özüň şol ki ta ba öw-
rül me li». Baş da me ni ki ta bym da be ýan 
eden tag ly mat la rym ruh lan dy ryp dy, se-
bä bi ola ryň dog ru dy gy na tej ri bäm bi len 
göz ýe ti rip dim. Şi kes den soň sag ly gy my 
di kelt mek, be den maşk la ry za lyn da ne ti-
je le ri ga zan mak, beýs bol oý nun da ýo ka ry 
ne ti jä ni gör kez mek, ýa zy jy bol mak, üs-
tün lik li işe wür li gi dö ret mek we ke ma la ge-
len akyl ly-baş ly adam bol mak üçin owun-
jak en dik le re eýer me li bol dum. Owun jak 
en dik ler ma ňa müm kin çi lik le ri mi iş ýü zü-
ne ge çir mä ge kö mek et di. Şu ki ta by okap, 
si zem ar zuw la ry ňy zy ama la aşyr mak is-
le ýän si ňiz. 

In di ki sa hy pa lar da si zi bir hep de ýa-da 
bir aý däl, eý sem, bü tin öm rü ňi ze ýol daş 
bo lup bil jek go wy en dik le ri dö ret mek bo-
ýun ça ädim le ýin me ýil na mam bi len ta-
nyş dy ra ryn. Şu ýer de aý dy lan zat la ryň 
äh li si yl my taý dan esas lan dy ry lan hem 
bol sa, bu ki tap yl my iş däl. Mu ňa iş gö-
zük di ri ji si diý se bo lar. Siz, il kin ji no bat da, 
en dik le ri nä dip dö ret me li di gi, ola ry nä dip 
üýt get me li di gi ba ra da düş nük li we el ýe ter 
bi lim le ri, iş mas la hat la ry ny alar sy ňyz.

Ki ta by ýa za nym da peý da la nan ylym-
la rym — bio lo gi ýa, new ro lo gi ýa, fi lo so fi-
ýa, psi ho lo gi ýa we beý le ki ler köp ýyl lar-
dan bä ri öw re nil ýär. Dog ru sy, oky jy la ry ma 
alym la ryň ýyl la ryň do wa myn da dö re den 
tag ly mat la ry ny we wa jyp açyş la ry ny 
dur mu şa ge çir me gi tek lip ed ýä rin. Men 
has ma ny ly tag ly mat la ry saý lap al dym 
we ola ry iş ýü zün de ne ti je li ulan mak üçin 
bir leş dir dim. Şu ki ta ba gi ri zi len go wy tag-
ly mat la ryň äh li si üçin men den öň kü le re 

min net dar bol ma ly sy ňyz, bi ma ny zat la-
ryň äh li si ni bol sa me niň ýal ňyş lyk la rym 
ha sap edä ýiň.

Ki ta byň esa syn da dört en dik — hö wes, 
is leg, ga ra ýyş we oňyn ne ti je, şu la ryň bas-
gan çak ly nus ga sy hem şon dan ge lip çyk ýan 
özü ňi alyp bar şyň öz ge riş le ri niň dört ka nu ny 
ýa tyr. Psi ho lo gi ýa bo ýun ça ýö ri te bi lim alan 
oky jy la ry ma bu adal ga la ryň bir nä çe si ta nyş 
bol sa ge rek. Adal ga la ry il kin ji ge zek 1930-
njy ýyl da B.F. Skin ner tek lip et di we olar «sig-
nal — kö ne çil lik — sy lag» adal ga sy bi len 
bi le lik de Çarlz Da hig giň «En di giň güý ji» ki ta-
byn da çap edi len den soň äş gär bol dy.

Bi he wio rist alym lar, şol san da, Skin ner 
eger sy la gy ýa-da tem mi ni dog ry be rip bol sa, 
on da ada my özü ňi alyp bar şyň haý sy dyr bir 
usu ly na eýer mä ge mej bur edip bol ýan dy gy-
ny aýd ýar lar. Skin ne riň ül ňü sin de özü ňi alyp 
bar şa daş ky hö wes len di ri ji le riň tä si ri go wy 
dü şün di ri lip dir, şeý le-de bol sa, on da özü ňi 
alyp bar şa oý lan ma nyň, duý gy nyň we yna-
myň nä hi li tä sir ed ýän di gi hak da ky dü şün di-
riş kem ter lik ed ýär. Ada myň iç ki ýag daý la ry 
hem, my sal üçin, keý pi we duý gu la ry uly 
ähmiýete eýe. Soň ky on ýyl lyk lar da alym lar 
oý la ryň, duý gu la ryň we özü ňi alyp bar şyň 
ara syn da ara bag la ny şy gyň bar dy gy na dü-
şü nip baş la dy lar. Şu ki tap da biz bu yl my iş le-
riň ne ti je le ri niň üs tün de du rup ge çe ris.

Umu man aý da nym da, oky jy la ra akyl we 
özü ňi alyp ba ryş ba bat da yl my iş le riň go-
şu ly şan mo de li ni hö dür le ýä rin. Bu mad dy 
hö we siň we gam-gus sa la ryň en dik le re ýe-
tir ýän tä si ri ni deň de re je de göz öňün de tut-
ýan özü ňi alyp ba ryş ül ňü le ri niň il kin ji le ri niň 
bi ri dir. Be ýan edi şim bi raz ýüz leý hem bol sa, 
äh li jik me-jik lik ler, şeý le-de, özü ňi alyp bar-
şyň üýt ge me gi niň dört ka nu ny ny ulan ma gyň 
usul la ry oky jy la ra en dik le re düý bün den tä-
ze çe ga ra ma ly dy gy ny dü şün di rip bi ler di ýip 
pi kir ed ýä rin.

 (dowamy bar) 

terjime eden kakamyrat geldiýew.

atom endikleri
Jeýmsklir,amerikanýazyjysy

aTomÝalykiçiJikendikleriňäGirTulyGüÝJiBar
 (başlangyjy elektron žurnalymyzyň geçen (№43-44, 2024) sanlarynda.
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ke be lek ler we ot
Üç ke be lek ýan ýan şe me ba ryp, oduň 

te bi ga ty ba ra da pi kir le nip baş lap dyr lar. Ola-
ryň bi ri ala wyň ýa ny na ba ryp gaý dyp ge lip dir 
we şeý le di ýip dir:

— Ot ýag ty lyk ber ýär.
Beý le ki si has go laý ba ryp, ga na ty ny ýa-

kyp dyr. Ol hem yzy na do la nyp ge lip:
— Ol ýak ýar! — di ýip dir.
Üçün ji si bol sa, ga ty go laý ba ryp, ala wyň 

için de ýi tip gi dip dir we yzy na do lan ma ndyr. 
Ol is le ýän za dy ny bi lip di, ýö ne ga lan la ry na 
bu ba ra da ha bar ber mä ge ýe tiş me di.

Bi lim alan adam ony be ýan et mek müm-
kin çi li gin den mah rum bol ýar, şo nuň üçin bil-
ýän dym ýar, aýd ýan bol sa bil me ýär. 

taýýarlan Firuza dosçAnowA, 
türkmen oba hojalyk institutynyň talyby.

 
seniň öZ ölçegiň

Bir garybyň aýaly ýag taýýarlap, ony 
adamsy bir dükana satýardy. Aýaly ýagy 
tegelek görnüşde, bir kilogramlyk halkajyklar 

edip bişirýärdi. Adamsy şol halkajyklary 
dükana satyp, öýi üçin gerekli zatlary 
alýardy.

Bir gün dükandaky satyjy satyn alýan 
ýagynyň agramyna şübhe edip, her halkajygy 
çekip gördi we olaryň diňe 900 gram agyrlyk 
edýändigini gördi. Ol garyba gaharlandy. Ertesi 
garyp onuň ýanyna gelende, satyjy gaharly 
ýagdaýda ony garşy aldy we şeýle diýdi:

— Men indi senden zat almaryn, sebäbi 
sen maňa ýag satanyňda bir kilogram diýip 
aýdýarsyň, emma ol bary-ýogy 900 gram 
agyrlyk edýär.

Şonda garyp başyny egip, gynanç bilen 
şeýle diýdi:

— Bizde, hormatly agasy, terezi ýok, 
ýöne men senden şeker satyn alyp, ony ýag 
çekmek üçin ölçeg edipdim.

Bilip goý, seni hem her zaman öz ölçegiň 
bilen ölçeýärler.

taýýarlan nargila genjiýewA, 
Aba Annaýew adyndaky halkara atçylyk 

akademiýasynyň talyby.

gysgAjyk kyssAlAr

 çöple, öwren, peýdAlAn!
Dö re di ji lik dün ýä sin den dem al ýan adam-

la ryň esa sy hä si ýet le ri niň bi ri ge çi ri ji lik uky by dyr. 
He mi şe göz leg de bol mak. Ge rek za dy ňy gö re niň-
de ta na mak we oňa eýe çyk mak. Şeý di bem, ony 
ile ti mar lap gaý dyp ber mek.

Bir ge zek şeý le bol dy. Synp daş la ry my zyň bi ri, 
ýag ny Baý ram ogul öýe rip, ka şaň toý me ka nyn da 
toý tut dy. El bet de, şat lan ýa nyň şat ly gy ny paý-
laş mak hem parz iş le riň bi ri. As lyn da, türk men 
to ýa uzak wagt lap taý ýar lyk gör ýär. Ça ga nyň 
dün ýä inen gün le rin den onuň kä mil adam bo lup 
ýe tiş me gi niň her bir tap gy ry nyň se ne le ri ni — diş 
çy kan gü nü ni, sa çy nyň gyr ky lan gü nü ni, sün net-
le nen se ne si ni, oku wa ba ran se ne si ni, her ýyl ky 
dog lan gün le ri ni öz bo luş ly toý şat ly gy bi len be-
ze me gi go wy gör ýär. Öz şat lyk la ry ny il bi len paý-
laş ma gy, toý desterhanynyň başyna üýşmegi 
bagt bil ýär. Üs te si ne-de, to ýuň to ma şa la ry. 

Göw nü ňi tan sa gal kyn dyr ýan göç gün li saz lar-
my dyr ru hu ňy ga nat lan dyr ýan şi rin den-şi rin eşi dil-
ýän aý dym la ryň ýa kym ly owaz la ry. Ep-es li wagt-
lap bir-bi rek bi len di dar la şma ga-da eli miz deg män 
ýö ren ta nyş la ry myz bo lup, toý saçagynyň deg-
re sin de jem len dik. Ga dyr ly dan ga dyr ly sag lyk-
aman lyk so raş dyk. Naz-nyg mat lar dan ge re gi mi zi 
edin dik. On soň iki bir-iki bir gür rüň le re be ril dik. Şu lar 
ýa ly şat lyk-şow hun ly şa ga laň lar da go wu dan-go-
wy gür rüň le rem ta py ly ber ýär. Şon da synp daş ze-
nan la ryň bi ri niň, has ta ky gy, Ha jy gü lüň ýol da şy 
Mäm met bir gy zyk ly gür rü ňiň üs tün den bar dy.

Söh be ti miz güýç li ýa zy jy la ra, pä him-paý has-
ly şa hyr la ra sy ry ga n da Mäm met bi len ara myz da 
şeý le räk gür rüň bol dy:

— Bil ýäň mi, nä me, Aşyr mät, men ýa zy jam 
däl, şa hy ram däl. Ýö ne pa ra sat ly söz le ri «çöp le-
me gi» go wy gör ýän, ynan ýaň my şu ňa?

— Bu ýer de yna nyp-ynan maz ýa ly üýt ge şik 
zat ýog-a. Oňa her ki miň ha ky bar. Ol ga ty go wy 
en dik. Hal ky myz da bir na ky lam bar-a: «Du za ga-
çan duz bo lar» di ýip. Çöp le ýä niň paý has bol sa, 
paý has ly adam bo lar gi di be rer siň, özüň bil mez-
den. Ýö ne me niň bir mas la ha tym bar, al saň!

— Aý dy ber me li mas la ha tyň bol sa.
— Sen ola ry ýyg na ma ly eke niň bir ýe re.
— Mas la ha tyň üçin gi jä ga lan bo laý ma saň. 

Ýyg nal ma ýa ny ny nä bil ýäň. Ýyg na ma jak bol saň 
çöp len mez-ä. 

— On soň nä me ed ýäň ola ry — ýyg nan la ry-
ňy?!

— Men bir uly ýan dep der tut dum. Da şy ki tap 
ýa ly ga lyň. 

— Aý, on-a oňa ryp syň-aý, Mäm met!
— Ady na nä me goý duň diý!
— Nä me goý duň?!
— Men onuň da şy na uly harp lar bi len «Ç», 

«Ö», «P» di ýip ýaz dym. Bil ýäň mi, ol nä mä ni aň-
lad ýar?!

— Bü çe bo la ny na gö rä, aý daý sa na, Mäm-
met, in di!

— Bol ýar, aý da ýyn «Ç» — çöp le. «Ö» — öw-
ren. «P» — peý da lan. Umu man aý da nyň da, 
«Çöp le — öw ren — peý da lan» bol ýar-da. Ni çik 
bol jak my bir zat lar?!

— Bol man my, be te rem bol ýar. Sen-ä uly iş — 
gö rel de lik iş ed ýän eke niň. In di me nem bir zat aý-
da ýyn my, ýe ri ge len de?!

— Aýt, şa hyr, aýt!
— Her ki miň «Ç.Ö.P»-i bol ma ly
Dog ru dan hem, her ki miň öz «Ç.Ö.P»-i bol ma ly!

Aşyr mät gAr ly.

 Açyl ma dyk ze hin uç
 çy ka ryl ma dyk ga lam ýa ly dyr.

 Sa byr ly lyk wag ta bil di ril ýän 
ynam. Wagt bol sa köp lenç şol 
yna my öde ýär.

 Biz sö zi eşid ýä ris, us sat lar 
ony gör ýär ler.

 Ge piň ma ny sy söz le miň iç ki 
dün ýä si bol sa, onuň ähe ňi 
daş ky ly ba sy dyr. 

 Ge piň ma ny syn da nam has 
be ter onuň ähe ňi ne köp räk üns 
ber me li.

 Di ýil me dik söz — 
atyl ma dyk ok. 

 Ni ýet — kal byň gün de li gi.
 Ýüz ta pan ýe ri me ýüz ýyl 

ba ra ryn.
 Ada my ar zu wyn dan, ýur dy 

aý dy myn dan ta nar lar.
 Joş mak bir gü nü ňe ýe ter, 

gal kyn mak öm rü ňe.
 Iň go wy ese re ga lam 

de gir mek be de ne tyg deg re niň 
bi len des-deň dir.

 Ýü re giň dört sa ny ga py sy 
bar. Ol iki göz hem iki gu lak dyr. 
Adam lar ol ýe re di ňe şol işik ler 
ar ka ly gi rip bil ýär ler.

 Der ýa öw rü min den gi ňär, 
adam göw nün den.

 Aras sa çy lyk — bu üs tün lik dir.
 Ha ky ky poe zi ýa eser ler 

ýa zyl ma dyk ka nu nyň ýa zy lan 
mad da la ry dyr.

 Ynam syz adam ys gyn syz 
has sa ýa ly dyr.

 Gel je gi öňün den di ňe ynam 
gö rüp bil ýär.

 Aç di dä ni aş do ýur maz.
 Gö rüp bil me ýä ne gö rip 

di ýil ýär. 
 Dur muş ene däl, ejiz lä niň de 

eziz lär ýa ly.
 Sy nag dan ge çe ni sy la ma ly 

bol ýar.

(dowamy bar) 

guwanç sApArow.

 wagt 
ýaZ gy la ry
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В эру Возрождения новой эпохи 
могущества и процветания под чутким 
руководством Глубокоуважаемого Прези-
дента Туркменистана развивается изобра-
зительное искусство страны. 

Имя Овезмухаммета Мамметнурова 
известно уже больше полусотни лет. Ведь 
его обширное творчество стало выражением 
новых идей и замыслов, в котором раскрыл-
ся его многосторонний талант. Он сумел 
соединить в своем творчестве множество 
видов искусств, создав значительное ко-
личество художественных работ в разных 
жанрах и стилях. 

Углубленное изучение истории и культуры 
туркмен наглядно продемонстрировано в 
творчестве Овезмухаммета Мамметнурова. 
Отдавая дань прошлому, мастер искусств 
создаёт прекрасные произведения.  

 В Туркменистане О. Мамметнуров являет-
ся не просто художником, а также историком, 
знающим толк не только в искусстве, но и 
в долгой истории туркменского народа. 

Историко-культурные памятники Тур-
кменистана дарят художнику особое вдох-
новение. В картине 2013 года «Наследие 
Анауской мечети» воплощена мечеть Сейит 
Джемаледдин. 

В картине 2015 года «Древний Мерв» 
туркменский живописец воссоздал все 
достояние историко-культурных памятников 
Марыйского велаята. Сам Древний Мерв – 
древний культурный центр Центральной 
Азии. О процветавшей здесь в прошлом 
культуре красноречиво свидетельствуют 
сохранившиеся достопримечательности. 

Древнейший очаг цивилизации подарил 
миру высокие образцы искусства, зод-
чества, десятков ремёсел. Здесь в одной 
картине можно сразу увидеть мавзолей 
султана Санджара, мавзолей Мухаммеда 
ибн Зейда, мавзолей Асхабов и Большую 
Кыз-калу. Каждый историко-культурный 
памятник описан с точностью до мельчай-
ших подробностей. Они реалистичны как 

фотопечать. Мастер, увлекаясь не только 
живописью, но и историей и культурой смог 
достоверно передать историческое веяние 
былых эпох. Расположение архитектурных 
памятников, их декоративное убранство и, 
главное, тщательная проработка каждой 
детали восхищает зрителя. 

Творчество О. Мамметнурова демон-
стрирует не только его талант, но и его 
любовь к истории своего народа, а также 
приверженность к местным традициям. 
Так он отдает дань прошлому, которое он 
заново изучает и создает бессмертные 
произведения. 

Эти исторические произведения ни-
когда не потеряют свою ценность. Ведь в 
них заключена некая сила, которая учит, 
воспитывает и дает дальше жить.

В этом году «Кладезь разума Мах-
тумкули Фраги» пройдёт выставка в 
честь 70-летия мастера Овезмухаммета 
Мамметнурова в музее изобразительных 
искусств Туркменистана. Художественная 
выставка наилучшим образом раскроет 
многосторонний талант юбиляра. Желаю 
искусному мастеру дальнейших творче-
ских успехов и реализации поставленных 
задач в мире искусства!

Селим РАСУЛОВ, 
Студент Государственной академии 

художеств Туркменистана.Овезмухаммет Мамметнуров. Наследие Анауской мечети. 2013

 Овезмухаммет Мамметнуров. Древний Мерв. 2015

 ТВОРЧЕСКИЕ ПОИСКИ МАСТЕРА
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Bi lim ul ga my has-da kä mil leş di ri lip, ýur du myz da bi lim ber-
me giň äh li bas gan çak la ryn da, ylaý ta-da, da şa ry ýurt dil le ri ni öw-
ret mek de okuw-usu ly ýet ug ry bar ha giň ge rim de ös dü ril ýär. Ýaş la-
ryň mek dep ler de 12 ýyl bi lim alan dan soň, üç di li — türk men, rus 
we iň lis dil le ri ni su wa ra bil mek li gi niň hök ma ny dy gy öňe sü rül ýär. 
Şeý le-de bu ba bat da al nyp ba ryl ýan asyl ly çä re le ri di ňe bir or ta 
mek dep ler de däl, ýo ka ry okuw mek dep le rin de hem ýo ka ry de re je-
de al nyp ba ryl ýar. Mu nuň özi dün ýä me de ni ýe tin den ha bar ly, giň 
göz ýe tim li, mil li tej ri be le riň hal ka ra tej ri be le ri bi len saz laş ýan döw-
rün de bu ugur dan uky by bo lan ýaş la ryň sa ny nyň bar ha art ma gy-
na ýa kyn dan ýar dam ber ýär.

Dün ýä dil le ri ni öw ren mek di ňe bir bi lim ul ga myn da ky hü när män-
le re de giş li bo lman, eý sem äh li ugur lar da bi lim al ýan ýaş la ra we zäh-
met çek ýän dür li ýaş da ky hü när men le re hem de giş li dir. Dün ýä bi len 
aýak daş git me li dö wür de, bi li miň we komp ýu ter teh no lo gi ýa la rynyň 
kä mil leş ýän döw rün de dün ýä dil le ri ni öw ren mek ze rur ly gy ýü ze 
çyk ýar. Şu nuk daý na zar dan, ola ry çuň ňur öw ren mek de ýur duň gel-
je gi bo lup, uly ynam bil di ril ýän ýaş la ra aý ra tyn orun de giş li dir. 

Dil bi len — dün ýä ni ge zer. Dil — dün ýä der we ze si niň aça ry. 
Bu der we zä niň giň den açyl ma gy dün ýä me de ni ýe ti bi len ta nyş 
bol ma ga we ony aý dyň öw ren mä ge ýar dam ber ýär. Bu bol sa, 
gö nü den-gö ni dün ýä tej ri be si ni öw ren me giň ze rur bo lup dur ýan 
döw rün de has-da mö hüm dir. 

Gah ry man Pre zi den ti mi ziň baştutanly gyn da öňe bar ýan eziz 
Di ýa ry myz äh li ugur lar da ägirt uly ösüş le ri baş dan ge çir ýär. Şeý le 
gur şa wyň türk men ýaş la ry nyň kä mil bo lup ýe tiş mek le rin de uly äh-
mi ýe ti bar dyr. Öz le ri ha kyn da edil ýän ala da la ra oňat dü şün ýän ýaş-
lar umu my bir mak sa da, ýag ny oka ma ga, öw ren mä ge, saý lap alan 
ug run dan kä mil leş mä ge we ata Watanymyzyň ok gun ly ösüş le ri ne 
my na syp go şant goş ma ga er jel lik we yh las ly lyk bi len ym tyl ýar lar. 
Bu ba bat da dö re dil ýän äh li müm kin çi lik ler üçin ýaş la ryň Gah ry man 
Pre zi den ti mi ze ho şal lyk la ry bi möç ber dir. 

umyt  bAý rA mA ly ýe wA,
be ki seý tä kow adyn da ky mu gal lym çy lyk mek de bi niň

 türk men di li we ede bi ýa ty mu gal ly my.

Kyn öw re nil ýän dil ler köp ýag daý da da şa ry ýurt lu la ryň az 
öw ren ýän dil le ri dir. Mu ňa bir nä çe se bäpler bar:

gram ma ti ki çyl şy rym ly lyk: Hy taý, ýa pon, arap dil le ri niň gram-
ma ti ki gur lu şy örän çyl şy rym ly dyr we ene di li hök mün de la tyn 
esas ly dil bi len ös me dik bi ri üçin bu dil le ri öw ren mek kyndyr. Hy-
taý di lin de ýüz ler çe ie rar hi ki ton we çyl şy rym ly hie rog lif gurluş 
bar, bu bol sa ony çyl şy rym ly ed ýär.

elip bi ýiň ta nyş däl bol ma gy: Rus di li ýa-da arap di li la tyn 
elipbiýinden ta pa wut lan ýar, şo nuň üçin ola ryň harp la ry ny öw ren-
mek köp adam üçin wagt ta lap ed ýär. Şeý le hem, söz le riň bir le şiş 
düz gü ni we yzy gi der li li gi dür li me de ni ýe tiň aň lat ma aý ra tyn lyk la-
ry bi len bag ly lyk da üýt gäp bil ýär.

ton ul ga my nyň bar ly gy: Hy taý di li we beý le ki kä bir Azi ýa dil-
le rin de ton ul ga my bar. Bu dil ler de bir söz dür li ses de aý dy lan da 
dür li ma ny la ra eýe bol ýar. Şeý le hem, ýer li me de ni ýet ler de dür li 
ton la ryň ula ny ly şy dil öw ren ýän le riň düşünmegini kyn laş dyr ýar.

me de ni ýet le riň we çuň ma ny la ryň köp bol ma gy: Ýa pon ýa-da 
arap ýa ly kä bir dil ler de dü şün je ler di ňe söz lem ler bi len däl, eý sem, 
me de ni aň lat ma lar we däp-des sur lar bi len bag la ny şyk ly dyr. Mu-
nuň özi dil le ri öw ren ýän le riň şol di le we şol me de ni ýe te gi ňiş le ýin 
dü şün me gi ni ta lap ed ýär.

Dün ýä niň is len dik di li özü ne mah sus aý ra tyn lyk la ry bi len aý-
ra tyn çe per dir we çyl şy rym dyr. Köp dil bil mek şah sy taý dan kä-
mil leş mek den baş lap, hal ka ra gat na şyk da ýe ňil lik ga zan ma ga we 
pro fes sio nal müm kin çi lik le ri gi ňelt mä ge müm kin çi lik dö red ýär. 
Kyn ýa-da aň sat öw re nil me gi di ňe öw re ni ji niň dil, me de ni ýet we 
ene di li bi len gatnaşygyna bag ly bo lup, ola ryň do wam ly we yzy gi-
der li tej ri be si ne ti je sin de üs tün lik ga za nyl ýar. Dil le riň aý ra tyn lyk-
la ry na we köp dür lü li gi ne dü şün mek bi len, dil öw ren mek ýol la ry-
nyň hem me ler üçin peý da ly we kä mil leş di ri ji bol ma gy müm kin dir.

begenç meretklyçew, 
türkmen oba hojalyk institutynyň mugallymy.

da şa ry ýurt dil le ri ni öw ren me giň 
peý da la ry köp dür lü dir. bir nä çe di li bil mek 
di ňe bir şah sy ösüş we bi lim taý dan peý da-
ly bol man, eý sem, jem gy ýet de has tä sir li 
gat na şyk gur mak, iş le ýiş müm kin çi lik le ri-
ni gi ňelt mek, şeý le-de me de ni ýet le ri öw-
ren mek üçin ýol la ry aç ýar. ge liň, köp dil 
bil me giň äh mi ýe ti, haý sy di li öw ren me giň 
aň sat dy gy ýa-da kyn dy gy dog ru syn da pi-
kir ýö re de liň!

me de ni ýe te dü şün mek
Me de ni ýe te dü şün mek: Dil di ňe bir 

söz lem ler top lu myn dan yba rat bol man, eý-
sem, her hal kyň me de ni mi ra sy ny, däp-
des sur la ry ny we dün ýä ga raý şy ny hem öz 
içi ne al ýar. Bir di li öw ren mek ar ka ly, şol di-
liň me de ni ýe ti ba ra da has gi ňiş le ýin dü şün-
je edi nil ýär. My sal üçin, fran suz ýa-da ýa-
pon di li ni öw ren mek ar ka ly şol ýurt la ryň 
däp-des sur la ry na, edep-ter bi ýe we jem gy-
ýet çi lik gur luş la ry na dü şün mek müm kin çi-
li gi dö re ýär.

Akyl ösü şi
Köp dil öw ren mek beý ni niň iş jeň li-

gi ni art dyr ýar we lo gi ki pi kir le niş uky by-

ny güýç len dir ýär. Bir nä çe dil öw ren ýän 
adam lar ýat da sak la mak we mag lu mat la-
ry çalt synag et mek uky by bo ýun ça ösen 
ha sap la nyl ýar. Mu nuň esa syn da olar di-
ňe bir tä ze söz ler däl, eý sem, tä ze pi kir le-
re, tä ze me de ni ýe tiň ga ra ýyş la ry na hem 
dü şün ýär ler.

müm kin çi lik le ri ň Art mA gy
Dünýä iş ba za ryn da köp dil bil ýän iş-

gär ler ta lap edil ýär. Müş de ri le riň ýa-da işe-
wür hyz mat daş la ryň dil le rin de ara gat na-
şyk gu rup bil mek kom pa ni ýa la ryň işi ni 
ýe ňil leş dir ýär. Iň lis, fran suz, is pan, hy taý 
we arap dil le ri ni bil mek hal ka ra söw da da 
ýa-da teh no lo gi ýa pu da gyn da işe gir mä ge, 
iş ýü zün de ara gat na şyk gur ma ga we ösüş 
ga zan ma ga kö mek ed ýär.

sy ýA hAt et mek
Bir ýur duň di li ni öw ren mek, şol ýur da 

sy ýa hat edi len de adam la ryň kö me gi ni al-
mak dan baş lap, ýer li ýa şaý jy la ryň dur mu-
şy bi len tan şyp, tä ze dost luk lar gur mak 
müm kin çi lik le ri ni dö red ýär. Şo nuň üçin bir 
di li öw ren mek tä ze ýurt la ry öw ren mä ge 
hö wes dö red ýär. Köp dil öw ren ýän ler wag-

tyň geç me gi bi len çalt öw ren mek we tä ze 
mag lu mat la ry ýat da sak la mak ukyp la ry ny 
ös dür ýär ler. Dil öw ren mek beý ni üçin de-
ňeş di rip bol jak mag lu mat la ryň kö pel me gi-
ne, şol bir wag tyň özün de ýat da sak la ma ga 
hem ýar dam ber ýär.

Aý lar bAý rAm my rA do wA, 
mag tym gu ly adyn da ky tdu-nyň 

daşa ry ýurt ede biýa ty
 ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

dil ler dün ýä si ne sy ýA hAt
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dün ýä ýurt la ry nyň her si niň özü ne mah sus te bi gy gur şa wy 
we ho wa gu şak ly gy bar. kä bir ýurt da bir nä çe ho wa gu şak ly gy (ek-
wa to ri al, su bek wa to ri al, tro pik, subt ro pik, aram, ark ti ka, su bark-
ti ka) bar bol sa, kä bi ri şol bir ho wa gu şak ly gyn da ýer leş ýär. ýurt la-
ry ho wa şer ti ne gö rä, so wuk, ys sy, gu rak, ýa gyn ly, ýel li ýurt lar 
ýa ly to par la ra böl mek müm kin. kä bir ýurt da hiç wagt ys sy bol ma-
ýan bol sa, kä bi rin de ýy lyň do wa myn da ýe ke je ge ze gem gar ýag ma-
ýar. ys sy ýurt lar ady ny alan pu er to-ri ko, wa nua tu, wir gin ada la-
ry, gu am, mü sür ýa ly ýurt lar da hiç wagt so wuk bol ma ýar. hat da bu 
ýurt la ryň ýa şaý jy la ry so wuk ho wa di ýen dü şün jä ni ýat dan çy ka-
ryp dyr lar. biz bol sa gyş pas ly nyň ýa kyn la ma gy ny göz öňün de tu-
tup, si zi dün ýä dä ki iň ys sy ýurt lar, has dog ru sy, gyş pas ly nyň to-
mu sa meň ze ýän ýurt la ry bi len ta nyş dyr ma gy ma kul bil dik.

pu er to-ri ko. So wuk da ýa şa ýan kä bir adam lar gar syz ýurt da 
ýa şa ma gy ar zuw ed ýär ler. Pu er to-Ri ko ar zuw la ryň ha syl bol ýan 
ys sy ýurt la ryň bi ri bo lup, ýy lyň do wa myn da ýe ke je ge ze gem gar 
ýag ma ýar. Ek wa tor çy zy gy na ýakyn ly gy se bäp li, Ka rib deň zin-
de ýer leş ýän bu ýur da Gün şöh le si dik düş ýär. Pu er to-Ri ko da iň 
so wuk aý lar ýan war-few ral aý la ry bo lup, ho wa nyň tem pe ra tu ra-
sy 19-20 de re je den pe sel me ýär. Pu er to-Ri ko nyň mer ke zi şä he-
ri San-Hu an bo lup, El-Mor ro ke nar ýa ka ga la sy, San-Hu an mil li 
ta ry hy ýa dy gär li gi, San-Kris to bal ga la sy ýur duň meş hur ýer le ri 
ha sap lan ýar. Tut ýan meý da ny 13 müň 791 ine dör dül ki lo met re ba-
ra bar ýur duň 3,5 mil li on tö we re gi ila ty bar. Sy ýa hat çy lyk ba bat da 
ösen ýer le riň bi ri ha sap lan ýan Pu er to-Ri ko her ýyl 5 mil li on dan 
gow rak sy ýa hat çy bar ýar.

wa nua tu. Mag lu mat la ra gö rä, Wa nua tu nyň ta ry hyn da hiç wagt 
gar ýag man dyr. 12 müň 189 ine dör dül ki lo metr meý da ny bo lan bu 
ýurt owa dan ke nar la ry, tro pik ho wa sy we iş jeň wul kan la ry bi len 
meş hur dyr. Sy ýa hat çy lyk ba bat da ösen ýurt da eke ran çy lyk esa-
sy or ny eýe läp, ka kao we et önüm le ri ni eks port et mek de öň dä ki 
orun lar da dur ýar. Gyş syz ýur da her ýyl 80 müň den gow rak sy ýa-

hat çy bar ýar. Wa nua tu nyň paý tagt şä he ri Port-Wi la bo lup, Şam-
pan ke na ry, Müň ýyl lyk go wa gy, Ýa sur da gy we Ýa sur wul ka ny 
ýur duň meş hur ýer le ri ha sap lan ýar.

wir gin ada la ry. To mus pas ly nyň gel me gi bi len ada ýur dun da 
ho wa nyň gyz gyn ly gy 47 de re jä çen li ýet ýär. Wir gin ada la ry nyň 
iň ys sy bö le gi Ke ra mat ly To mas ada sy bo lup, bu ýer de ho wa nyň 
or ta ça tem pe ra tu ra sy 30 de re je de sak lan ýar. Ka rib deň zi bi len 
At lan tik um ma ny nyň ara çä gin de ýer leş ýän Wir gin ada la ryn da 
hem hiç wagt gar ýag man dyr. Gyş pas ly ýurt da ho wa nyň sal-
kyn la ýan möw sü mi ha sap la nyp, tem pe ra tu ra 27 de re je den pe se 
düş me ýär. 346 müň 36 ine dör dül ki lo metr meý da ny tut ýan ada 
ýur du nyň paý tag ty Şar lot ta-Ama li ýa şä he ri bo lup, Ma gens aý-
la gy we Trank Beý dynç alyş ke na ry Wir gin ada la ry nyň meş hur 
ýer le ri ha sap lan ýar.

gu am. Ek wa to ra has ýa kyn ýer le şe ndigi üçin bu ýurt da ho-
wa nyň tem pe ra tu ra sy hem has ýo ka ry. Ýu waş um ma ny nyň ke-
na ryn da ky bu ýur da hiç wagt gar ýag man dyr. Gu am da iň so wuk 
ho wa 21 de re je bo lup, bu ýag daý hem mä ni geň gal dyr ýar. Dün ýä-
niň has ys sy ýur dy ha sap lan ýan Gua myň tut ýan meý da ny 549 
ine dör dül ki lo metr bo lup, paý tag ty Ha gat na şä he ri dir. Ki çi jik ada 
ýur du na her ýyl 200 müň den gow rak sy ýa hat çy bar ýar. Tu mon 
ke na ry, Ça mor ro oba sy ýur du ň meş hur ýer le ri ha sap lan ýar.

mü sür. 90 gö te ri mi çöl ler bi len gur şa lan gu rak ho wa ly Mü sür-
de tom su na ho wa nyň gyz gyn ly gy 50 de re je den pe se düş me ýär. 
De mir ga zyk-Gün do gar Af ri ka ýur du nyň paý tag ty Ka ir şä he ri bo-
lup, Han al-Ha li li ba za ry, Gi za pi ra mi da la ry, Mer ýe miň mu kad des 
but ha na sy (As ma but ha na) we Uly Sfi kis heý ke li ýur duň meş hur 
ýer le ri dir.

in ter net mag lu mat la ry esa syn da taý ýar lan
ogul şat AmAn dur dy ýe wA,              

 türk me nis ta nyň döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

bu ýurtlArdA hiç kim üşemeýär

Американские ученые проана-
лизировали несколько десятков работ, 
посвященных теме позитивного влия-
ния музыки на процесс восстановле-
ния пациентов после оперативного 
вмешательства.

Материалами для исследования 
послужили 35 публикаций, которые 
специалисты из медицинского коллед-
жа при Калифорнийском университете 
Нортстейт в Элк-Гроуве выбрали из бо-
лее чем 3700 статей.

В результате была выявлена за-
висимость между прослушиванием 
музыкальных композиций и сниже-
нием уровня тревоги, интенсивности 
болевых ощущений и количеством 
применяемых обезболивающих 
средств. Положительный эффект в 
виде снижения болевых ощущений 
проявлялся буквально на следую-
щий день после прослушивания му-
зыки. У людей, которые практикова-
ли музыкальную терапию, снижался 

уровень тревожности (примерно на 
3%), отмечалась нормализация ча-
стоты пульса, а также им требова-
лось более чем в два раза меньше 
морфина, чем тем, кто не лечился с 
помощью музыки. Ученые также за-
фиксировали снижение у пациентов 
уровня кортизола после того, как 
они прослушивали музыку, сообща-
ет издание Medicalxpress.

«Когда пациенты приходят в себя 
после хирургического вмешательства, 
они иногда испытывают страх или не 
понимают, где находятся. Музыка спо-
собна облегчить этот переход и умень-
шить сопутствующий ему стресс. <…> 
Музыка успокаивает и создает ощуще-
ние, что вы в знакомом месте», – про-
комментировали авторы исследова-
ния полученные результаты.

Подготовила Арзыгул 
ГАРАДЖАЕВА,

студентка ТСХУ им. С.А.Ниязова.

ПОМОГЛО ПАцИЕНТАМ БЫСТРЕЕ ВОССТАНОВИТьСя 
ПОСЛЕ ХИРУРГИЧЕСКИХ ОПЕРАцИЙ

ПРОСЛУШИВАНИЕ МУЗЫКИ
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ЗДОРОВьЕ ДОРОЖЕ ЗОЛОТА 

ТРОПА ЗДОРОВья 
В ТУРКМЕНИСТАНЕ

Тропа здоровья «Saglyk ýoly» – пе-
шеходная дорожка в предгорьях и горах 
хребта Копетдаг. Она протянулась в юж-
ных окрестностях Ашхабада — столицы 
Туркменистана более чем на три десятка 
километров. Лента тропы имеет бетонное 
покрытие и ступени на крутых участках. 
Самая высокая точка маршрута достига-
ет отметки свыше тысячи метров над 
уровнем моря.

Из парка у начала Тропы здоровья от-
крывается великолепный вид на горы. 
Здесь смоделированы горная речка, озе-
ра и водопады с каменистых склонов. 
Сюда приезжают семьями. Тропа освеще-
на на всем протяжении, что располагает к 
вечерним прогулкам.

А с самого пешеходного маршрута 
можно увидеть эффектные панорамы 
Ашхабада. Окрестные пейзажи лучше 
всего наблюдать из беседок. Их купола 
возвышаются на скальных выступах в 
живописных местах тропы.

Первый участок Тропы здоровья 
«Saglyk ýoly» в восемь километров был 
открыт 2 января 2000 года. Этот самый 
популярный восьмикилометровый уча-
сток пролёг по гребню хребта Гиндивар, 
скалистой стеной поднимающемуся над 
окрестностями.

Под сенью сосновых деревьев вы за-
берётесь на высоту в 760 метров над 
уровнем моря. Этот участок был укра-
шен скульптурными инсталляциями, 
рассказывающих о природе гор и жизни 
их обитателей.

Если решите посетить восточный уча-
сток Тропы здоровья «Saglyk ýoly», запа-
ситесь временем. Будьте готовы поднять-
ся на высоту в 1040 метров над уровнем 
моря, оказаться у беломраморной башни 
телецентра «Туркменистан». Она внесе-
на в Книгу рекордов Гиннеса, благодаря 
самому крупному в мире изображению 
звезды в архитектурном ансамбле .

Благодаря разнообразию участков и 
рельефа Тропа здоровья интересна людям 
всех возрастов и спортивных кондиций.

Тропа стала туристическим брендом 
Ашхабада. Здесь возможно познако-
мится с горами за считанные часы, не 
покидая пределов туркменской столи-
цы. Кстати, свои Тропы здоровья есть и 
в велаятских центрах Туркменистана, а 
также городах и поселках, располагаю-
щихся в горной местности. 

Подготовил Даянч АМАНМЫРАДОВ,
преподаватель ТСХУ им. С.А.Ниязова.

 ТРОПА ЗДОРОВья В ХАЙДЕНЕ
Ландшафт Хайдена как нельзя луч-

ше подходит для проложенной здесь тро-
пы здоровья. В этом месте вы по-настоя-
щему сможете ощутить тесную связь 
природы и медицины. В нашем беспокой-
ном и технологичном мире человек недо-

статочно заботится о своем теле, в кото-
ром все так удивительно взаимосвязано. 
Совершите прогулку по тропе среди трав 
и убедитесь в том, что лучшие лекарства 
для нашего тела создает природа.

На каждом шагу тропы здоровья вы 
встретите лечебные травы. Кроме того, не-
мало пользы принесут вашему здоровью 
вода, воздух и солнечный свет. Испытайте 
благотворное действие родниковой воды в 
ванночке для рук или пройдите босиком по 
лугу. Посетите комплекс Bad Unterrechstein, 
где в саду представлены собранные со все-
го мира ценные лекарственные растения, и 
обязательно попробуйте воду из природно-
го серного источника.

Вдоль тропы установлено около 80 ин-
формационных щитов, рассказывающих 
о различных лекарственных растениях 
и способах их лечебного применения. В 
туристическом бюро в Хайдене можно 
получить специальную брошюру о тропе 
здоровья.

www.myswitzerland.com

ОЗДОРОВИТЕЛьНАя ТРОПА
Оздоровительная тропа представ-

ляет собой кольцевой курс, на котором 
примерно через каждые 200 метров на-
ходятся простые и надёжные спортивные 
снаряды. Идея возникла в Швейцарии, 
где подобные маршруты известны под 
названием Витапарку . В Австрии распро-
странено название Лесная миля.

Первая оздоровительная тропа Герма-
нии была установлена в 1962 в Мюнстере 
(дорожка капель пота). Оздоровительные 
тропы возникали начиная с 1970-х годов в 
ходе оздоровительного движения.

Приблизительно на трёх-четырёх ки-
лометровой тропе находятся около 20 
снарядов, как например, штанги для под-
тягивания или пеньки для прыжков через 
козла – часто вместе с табличкой с пояс-
нением к упражнению.

Оздоровительные тропы имеют, поми-
мо собственного маршрута, также ряд 
других, простых тренажеров. Так, напри-
мер перекладины из дерева, деревянные 
столбы в земле, деревянные брусья и т. 
д. Целью является ограничить использо-
вание посторонних предметов в лесу или 
парке, но при этом предоставить много и 
не слишком изнуряющих тренировочных 
методик.

В основном оздоровительные тропы, а 
так же Витапаркуры охраняются и управ-
ляются соответствующим городом или об-
щиной, спортивными организациями или 
обществом содействия развитию туризма.

После пика в конце 1970-х годов суще-
ствующие оздоровительные тропы были 
заброшены во многих муниципалитетах. 
В Мюнхене в октябре 2001 года открылся 
4Fcircle-Витапаркур 

www.visitparnu.com

Adam zat ta ry hyn da iň go wy oý-
lap ta pyş la ryň bi ri bo lan lift geç miş 
bi len tä ze döw rüň teh no lo gi ýa sy ny 
bir leş dir ýär. Lif tiň döw re bap ly gy 
we bu en ja myň hä si ýet li aý ra tyn-
lyk la ry ýy lyň- ýy ly na ös dü ril ýär, 
tä ze çe gör nüş de iş le nip dü zül ýär. 
lift dä ki aý ra tyn lyk la ryň bi ri hem 
ýo lag çy la ra ni ýet le nen ýüz gö rül-
ýän aý na nyň bol ma gy dyr. Eý sem, 
nä me üçin ýo kar ky gat la ra adam-
la ry we ýük le ri da şa ýan bu en jam-
da aý na go ýul ýar ka?

Kö pi miz lif te gi re ni miz de bu en-
ja myň di wa ryn da ky aý na se red-
ýä ris, sa çy my za ti mar ber ýä ris, 
üst -ba şy my zy dü zed ýä ris. Ýö ne 
lift dä ki aý na bu se bäp le re gö rä 
go ýul man dyr.

Kä bir adam da ýa pyk we dar 
ýe re gi ren de, ga raň ky da, uçar da, 
met ro da gor ky ala mat la ry peý da 
bol ýar. Bu gor ky «Kaust ro fo bi ýa» 
diý lip at lan dy ryl ýar. Klaust ro fo-
bi ýa dan ejir çek ýän adam lar lif te 
mün mek den, ötüge gir mek den, 
ot ly ýa- da met ro bi len bir ýe re git-
mek den ga ça dur ýar lar. Lif tiň ga-
py sy nyň açy lan da gi jik me gi, lif tiň 
çy ra sy nyň öç me gi klaust ro fo bi ýa 
gor ku sy ny has- da güýç len dir ýär.

1950 -nji ýyl  da lif tiň tiz li gi we iç ki 
be ze gi kä mil leş di ri lip, hä zir ki gör-
nü şe ge ti ril ýär. Öň ha ýal he re ket 
ed ýän lift ler in di bi na nyň ýo kar ky 
ga ty na der rew bar ma ga müm kin-
çi lik ber ýär. In že ner ler dar ýer de 
bir nä çe mi nut lap köp çü li giň iç gys-
gynç ýag daý da git mez li gi niň öňü ni 
al mak üçin lif tiň di war la ryn da aý-
na goý ma ly di ýen ka ra ra gel ýär ler. 
Tiz li gi niň ýo kar lan ma gy we aý na 
go ýul ma gy «öý ula gyn da» ýe ti len 
iň go wy çöz güt ha sap lan ýar. Kä bir 
lif tiň için de ýe ke je aý na bar bol sa, 
kä bi ri niň içi tu tuş ly gy na aý na bi len 
ör tül ýär. Aý na lif tiň içi ni giň gör ke-
zip, has köp ýo lag çy bar ýan ýa ly 
duý gy ny baş dan ge çir mä ge, ün si 
sow ma ga müm kin çi lik ber ýär. Soň-
ky ýyl lar da söw da mer kez le rin de 
ula nyl ýan lift le riň kö pü si niň ga-
ba ra sy aňyr sy gö rün ýän aý na dan 
ýa sa lyp, ýo lag çy la ryň daş- tö we-
re gi syn lap git me gi ne şert dö red-
ýär. Umu man, lift dä ki aý na ada myň 
özü ni ra hat we howp suz duý ma gy-
na, üst -ba şy na se ren jam ber me gi ne 
ýar dam ed ýär.

ogul han örä ýe wA,             
    türk me nis ta nyň döw let 

energe ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

diňelifT
Ba ra da
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Сенсация! «Золотой мяч»-2024 завоевал испанский по-
лузащитник «Манчестер Сити» Родри! Кто бы мог подумать, 
учитывая, что ещё за несколько часов до начала церемонии 
все поздравляли бразильского нападающего «Реала» Виниси-
уса Жуниора. «Золотой мяч» ежегодно вручается «France 
Football» с 1956 года. Вручение 68-й по счёту престижнейшей 
награды состоялось 28 октября в грандиозном парижском те-
атре Шатле. 

В список номинантов в 2024 году вошли 30 футболистов. 
Впервые «Золотой мяч» был вручён совместно с УЕФА. С 2010 
по 2015 год приз вручался журналом «France Football» со-
вместно с ФИФА. С 2016 года вручаются две награды – по вер-
сии издания и по версии ФИФА, награда лучшему игроку по 
версии ФИФА также вручалась с 1991 по 2009 год. Обладате-
лем «Золотого мяча» в 2023 году стал аргентинский напада-
ющий клуба MLS «Интер Майами» Лионель Месси, у которого 
в активе восемь таких призов. Впервые с 2003 года в списке 
претендентов на получение награды не было ни Месси, ни 
Криштиану Роналду. Но и без них хватало интриг и скандалов.

Совершенно неожиданным образом зародилась интрига 
в борьбе за «Золотой мяч»-2024. Изначально не было ника-
ких сомнений, что награду получит бразильский нападающий 
«Реала» Винисиус Жуниор. Казалось бы, в сезоне-2023/24 
Винисиус Жуниор вместе с «Реалом» выиграл чемпионат и Су-
перкубок Испании, а также стал победителем Лиги чемпионов. 
Бразилец оказался лучшим бомбардиром команды с 24 голами 
во всех турнирах. Сборная Бразилии, за которую выступает на-
падающий, завершила Кубок Америки 2024 года на стадии 1/4 
финала, уступив уругвайцам (0:0, 2:4 по пенальти). Вроде бы 
неплохой послужной список для получения «Золотого мяча», 
но… Оказывается не стоило забывать о Родри. Он стал первым 
с 1960 года испанцем, получившим «Золотой мяч». Тогда награ-
ды удостоился полузащитник Луис Суарес. Родри выступает 
за «Манчестер Сити» с 2019 года, ранее он играл за испанские 
«Атлетико» и «Вильярреал», футболист является четырёхкрат-
ным чемпионом Англии, обладателем Кубка Англии, победите-
лем Лиги чемпионов, Суперкубка УЕФА и клубного чемпионата 
мира. В составе сборной Испании он также выиграл Лигу наций 
сезона-2022/23 и стал бронзовым призёром чемпионата Евро-
пы (2021). Ну а в сезоне-2023/24 Родри стал чемпионом Европы 
и был признан лучшим игроком турнира. В составе «Манчестер 
Сити» испанец выиграл чемпионат Англии. Оказалось, что эти 
достижения перевешивают результаты Винисиуса Жуниора.

Лучшим тренером сезона стал Карло Анчелотти, а другими 
претендентами были: Хаби Алонсо (Испания, «Байер»), Луис де 
ла Фуэнте (Испания, сборная Испании), Джан Пьеро Гасперини 
(Италия, «Аталанта»), Хосеп Гвардиола (Испания, «Манчестер 
Сити»), Лионель Скалони (Аргентина, сборная Аргентины).

По поводу других номинаций. Лучшим вратарём сезона во 
второй раз подряд стал голкипер английского клуба «Астон 
Вилла» Эмилиано Мартинес. В составе сборной Аргентины он 
в 2024 году во второй раз стал обладателем Кубка Америки. 
Также он является чемпионом мира 2022 года. Второе место 
в голосовании занял испанский вратарь «Атлетико» Унаи Си-
мон, который стал чемпионом Европы. Третьим стал украин-
ский голкипер «Реала» Андрей Лунин. Вратарь сборной Гру-
зии и испанской «Валенсии» Георгий Мамардашвили занял 
седьмую строчку. Напомним, что издание «France Football» 
учредило эту премию в сентябре 2019 года. Приз получил 
имя Яшина, который остаётся единственным вратарём в 
истории, сумевшим завоевать «Золотой мяч», это случилось 
в 1963 году. Обладателями награды становились бразилец 
Алиссон, итальянец Джанлуиджи Доннарумма и бельгиец 
Тибо Куртуа, в 2020 году награда не вручалась.

Лучший молодой игрок получил трофей имени Раймона 
Копа – обладателя «Золотого мяча» 1958 года. Им стал Ямин 

Ламаль из «Барселоны» и сборной Испании. Другими претен-
дентами на награду были: Пау Кубарси (Испания, «Барсело-
на»); Алехандро Гарначо (Аргентина, «Манчестер Юнайтед»); 
Арда Гюлер (Турция, «Реал»); Карим Конате (Кот-д`Ивуар, 
«Зальцбург»); Кобби Мейну (Англия, «Манчестер Юнайтед»); 
Жоау Невеш (Португалия, «Бенфика»/«Пари Сен-Жермен»); 
Савиньо (Бразилия, «Жирона»/»Манчестер Сити»); Матис 
Тель (Франция, «Бавария») и Уоррен Заир-Эмери (Франция, 
«Пари Сен-Жермен»).

Призом Герда Мюллера - обладателя «Золотого мяча» 1970 
года - был награждён лучший нападающий. Эту награду вручают 
лучшему бомбардиру прошлого сезона в европейских топ-лигах. 
Приз разделили англичанин Харри Кейн из «Баварии» и француз 
Килиан Мбаппе, который ранее выступал за «Пари Сен-Жермен», 
а сейчас является игроком мадридского «Реала».

Ну а мадридский «Реал» на этом мероприятии был признан 
лучшим клубом года. В сезоне-2023/24 «Королевский клуб» 
выиграл чемпионат Испании, Суперкубок страны и Лигу чем-
пионов. На награду также претендовали «Манчестер Сити», 
«Байер», «Боруссия» (Дортмунд) и «Жирона».

Что же касается великолепного Родри, то он на церемонию 
прибыл на костылях, так как восстанавливается после серьёз-
ной травмы колена. Какова же была его радость, когда он под-
нялся на сцену. Мало кто ожидал, что премию получит именно 
он. Все ждали Винисиуса Жуниора, а многие по-прежнему счи-
тают, что «Золотой мяч» таким решением полностью дискре-
дитировал себя. Что ж… Так или иначе, а Родри – достойный 
обладатель трофея. На его счету огромное количество титулов 
как на клубном уровне, так и в составах различных сборных Ис-
пании. 28-летний опорный полузащитник уж точно заслужива-
ет такое признание. Не всегда же выигрывать «Золотые мячи» 
нападающим.

«Золотой мяч» был учреждён бывшим главным редакто-
ром «France Football» Габриэлем Ано. Впервые награда была 
вручена в 1956 году форварду английского «Блэкпула» Стэн-
ли Мэттьюзу, лауреата приза определяли футбольные жур-
налисты. Первоначально на «Золотой мяч» могли претендо-
вать только европейские футболисты, с 1995 года приз стал 
вручаться игрокам любой национальности, единственное ус-
ловие - футболист должен выступать за европейский клуб. 
С 2007 года обладателем трофея может стать любой игрок. 

www.football.kulichki.net

сенсационный«золоТоймяч»


